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KONGRES OBALIŁ WETO PREZYDENTA
Nowe Propozycje Sandinistów

PANAMA — Oddziały policji gotowe do rozpędzenia demons
trantów, są obecnie codziennym wydarzeniem w stolicy Pa
namy. (Reuter)
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Delegacja Watykanu Pojedzie 
Na Obchody Millenium Do Moskwy

W Dzisiejszym 
Numerze 
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Demonstracja 
Tylko w Sposób 

Pokojowy
Washington (UPI) — Sąd Naj

wyższy USA na wtorkowym posie
dzeniu wydał orzeczenie stwierdza
jące, iż rząd ma pełne prawa usta
nawiania ograniczeń w organizo
wanych protestach przed ambasa
dami obcych państw oraz policja 
ma prawo aresztować uczestników 
szczególnie burzliwych demonstra
cji.

Sędziowie Sądu Najwyższego 
jednogłośnie stwierdzili, iż całko
wicie zgodne z Konstytucją są prze
pisy Dystryktu Columbia zabrania
jące urządzania demonstracji oraz 
umieszczania wszelkich napisów w 
odległości bliżśzej niż 500 stóp od 
siedziby zagranicznego przedsta
wicielstwa.

W uzasadnieniu sędzina Sandra 
Day O’Connor stwierdziła, iż 
“ochrona dyplomatów i zagrani
cznych ambasad leży w żywotnym 
interesie USA.”

Ustanowione przepisy zezwalają 
policji na aresztowanie uczestników 
demonstracji zagrażających bez
pieczeństwu obcego przedstawiciel
stwa. Jednocześnie zgodne z pra
wem są protesty odbywające się w 
sposób pokojowy i odbywające się 
nie bliżej niż 500 stóp od zagranicz
nej ambasady.

“Jeśli protesty przekształcają się 
w burzliwe zamieszki, wówczas ich 
uczestnicy tracą prawo do wolności 
słowa, prawa gwarantowanego 
przez Pierwszą Poprawkę do Kon
stytucji” — stwierdzono w wyroku 
Sądu Najwyższego. -

W latach 1984-86 tylko przed am
basadą RPA w Waszyngtonie are
sztowano 3037 uczestników demons- 
tracji. Wśród aresztowanych zna
leźli się m.in. piosenkarz Harry 
Belafonte i Coretta Scott King, se
nator Lowell Weicker, Amy Carter, 
córka byłego prezydenta USA 
Jimmy Cartera.

Nowe Tytuły 
w Sowieckich 
Bibliotekach

Moskwa (Reuter) — W sowiec
kich bibliotekach publicznych w 
ostatnim roku znalazły się książki, 
poprzednio objęte zakazem rozpow
szechniania.

Czytelnicy mogą obecnie sięgnąć 
po 3,500 dotychczas niedostępnych 
tytułów, wśród nich prac bolsze
wickiego rewolucjonisty, Nikolai 
Bacharina a także pięciuset innych 
autorów, byłych ofiar politycznych 
represji.

Żądania 
Partyzantów 
Contras
Obydwie Strony 
Oczekują Konkretnych 
Rozwiązań
Sapoa, Nikaragua. (CT) — Pod 

koniec drugiego dnia negocjacji 
między contras a sandinistami, szef 
delegacji rządowej gen. Humberto 
Ortega oświadczył, iż spodziewa się 
konkretnych rozwiązań i porozu
mień.

Wczoraj obydwie strony wymie
niły propozycje na temat przerwa
nia działań w połączeniu z amnestią 
i wolnością dla politycznych wię
źniów. Sandiniści wystąpili z ofertą 
30-dniowego okresu zawieszenia 
broni, z klauzulą mówiącą o przed
łużeniu go do 3 miesięcy, podczas 
których contras mieliby złożyć broń 
i przyłączyć się do “dialogu naro
dowego porozumienia.”

Minister spraw zagranicznych 
Nikaragui, Victor Hugo Tinoco, 

(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

W Waszyngtonie 
Bez Konkretnych 

Rezultatów
Washington (UPI) — Podczas 

wtorkowych rozmów sekretarz sta
nu George Shultz i minister spraw 
zagranicznych ZSSR Edward Sze- 
wardnadze w dalszym ciągu dysku
towali warunki wycofania sowiec
kich wojsk z Afganistanu.

Jeszcze przed wyjazdem do Wa
szyngtonu Szewardnadze wyrażał 
gotowość swego kraju do przeła
maniu impasu w genewskich roz
mowach na temat konfliktu afgań- 
skiego. Obecnie sowiecki minister 
nie pozostawił wątpliwości, że do 
wycofania wojsk sowieckich doj
dzie dopiero wtedy, gdy genewskie 
rozrrtowy zakończą się pozytywnie.

“Lepiej będzie, gdy dokumenty w 
Genewie zostaną podpisane” — 
powiedział Szewardnadze po wtor
kowych rozmowach z Shultzem.

Wojna w Afganistanie była we 
wtorek także tematem dyskusji 
między podsekretarzem stanu d/s 
politycznych Michaelem Armaco- 
stem i Anatolijem Adamiszinem, 
zastępcą ministra spraW zagrani
cznych ZSSR. Jednak żadnych 
konkretnych rezultatów nie osiąg
nięto.

Związek Sowiecki nadal wstrzy
manie swej pomocy dla rządu w 
Kabulu uzależnia od zaprzestania 
pomocy USA dla afgańskich party
zantów.

Shultz i Szewardnadze dużą część 
dyskusji przeznaczyli na sprawę 
kontrolii zbrojeń, a w szczególności 
kwestię ograniczenia o połowę li
czby rakiet dalekiego zasięgu.

Na pytanie reporterów, czy układ 
o redukcji liczby rakiet dalekiego 
zasięgu zostanie podpisany podczas 
majowego szczytu w Moskwie Sze
wardnadze odpowiedział, iż “jest to 
trudne pytanie.”

W środę sowiecki minister spotka 
się z prezydentem Reaganem, któ
remu najprawdopodobniej zapro
ponuje konkretną datę przyjazdu do 
Moskwy.

Warto wspomnieć, iż ze wtorek 
Shultz i Szewardnadze wzięli udział 
w uroczystości przecięcia wstęgi w 
założonym centrum tzw. redukcji 
nuklearnego ryzyka. Centrum to 
łączące bezpośrednio Departament 
Stanu z Kremlem ma służyć do bez
pośredniej wymiany informacji 
dotyczących wszelkich prób z bro
nią atomową i przyczynić się ma 
zmniejszenia ryzyka wybuchu 
wojny nuklearnej.

Watykan (CT) — Związek Sp- 
wiecki zaprosił delegację Watyka
nu do udziału w uroczystościach 
związanych z 1000-leciem chrześci
jaństwa.

Według słów prezesa sekretaria
tu Stolicy Apostolskiej do spraw 
zjednoczenia chrześcijaństwa, kar
dynała Johannesa Willebrandsa, 
papież Jan Paweł II nie stanie na 
czele watykańskiej grupy.

Na konferencji prasowej, kard.. 
Willebrands odczytał list Ojca 
Świętego na temat początków chrze
ścijaństwa w Europie i znaczeniu 
jedności ludzi tego wyznania dla, 
pokoju na świecie.

Kardynał wyjaśnił, że patriarcha 
rosyjskiego kościoła prawosławne
go w ub. piątek w Moskwie prze
kazał ustne zaproszenie podczas 
rozmowy z dwoma przedstawicie
lami watykańskiego sekretariatu.

Jana Pawła II wyraźnie popro
szono o wysłanie delegacji na ob
chody moskiewskie, zaplanowane 
na czerwiec a organizowane przez 
Kościół Prawosławny.

Wraz z nadejściem oficjalnego, 
pisemnego zaproszenia Ojciec Świę
ty wyznaczy członków swej delega
cji. Sam, mimo iż wielokrotnie wy
rażał chęć złożenia wizyty w ZSSR, 
nie pojedzie, ponieważ nie otrzymał 
osobistego zaproszenia.

Kard. Willebrands podkreślił, iż 
wizyta taka nie spełniałaby właści
wego zadania, ponieważ na obcho
dach organizowanych przez inny 
kościół Papież nie miałby okazji 
przemienić jej w wizytę pasterską, 
przeznaczoną głównie dla katoli
ków.

Ojciec Święty powiedział, że po
jedzie do Zw. Sowieckiego, jeśli 
tamtejsze władze zezwolą mu na 
odwiedzenie rzymskich katolików 
na terenie całego państwa, łącznie z 
Ukrainą, Litwą, Łotwą, Białorusią i 
Kazachstanem, a więc republik, 
gdzie mimo silnych represji i przy
musowego podorządkowania kato
lików Kościołowi prawosławemu 
tysiące ludzi zachowało swe wyz
nanie.

W liście do biskupów na całym 
świecie, Jan Paweł II apelował do 
wiernych o przyłączenie się do mod
litwy w rocznicę obchodów chrztu 
księcia Władimira na brzegu Dnie-

Strajk Lekarzy 
w Dominikanie

Santo Domingo. (CT)—Domini
kańscy lekarze rozpoczęli trzyd
niowy strajk, żądając 100 proc, 
podwyżki płac. W całym kraju po
moc lekarską udzielana jest jedynie 
w nagłych wypadkach.

Rząd prezydenta Balagueara za
powiedział, iż pracownicy instytucji 
państwowych — wobec trudności 
ekonomicznych — mogą otrzymać 
podwyżki nie przekraczające 10 
proc.

pru w Kijowie.
Wydarzenie to jest uważane za 

początek chrześcijaństwa na tere
nach należących obecnie do ZSSR. 
Ojciec Święty z uznaniem mówił o 
chrześcijanach, z których wielu na 
przestrzeni całego millenium, w 
obronie swej wiary naraziło się na 
prześladowania i męczeństwo.

“Łączymy się ze wszystkimi du
chownymi spadkobiercami chrztu 
księcia Władimira, bez względu na 
ich wyznanie, narodowość i miejsce 
zamieszkania, ze wszystkimi pra
wosławnymi i katolikami braćmi i 
siostrami” — pisał Papież.

Państwa 
Islamskie 
Obradują

Amman. (Reuter)—W Amanie 
rozpoczęły się obrady Organizacji 
Państw Islamskich (ICO), liczącej 
46 członków. Do stolicy Jordanii 
przybyli ministrowie spraw zaga- 
ranicznych by przede wszystkim 
przedyskutować sytuację na tere
nach okupowanych przez Izrael a 
także wojnę irańsko-iracką i w Af
ganistanie.

Konferencja zbiegła się z obcho
dzonymi w Jordanii uroczystościa
mi w rocznicę bitwy o Karameh i 
wezwaniami o gwałtowne wystą
pienia w związku z tą rocznicą na 
Zachodnim Brzegu i w Pasie Gazy.

Bitwa miała miejsce 20 lat temu 
w dolinie Jordanu. Palestyńscy bo
jownicy, wspierani przez jordańską 
artylerię, podjęli walkę przeciw iz
raelskim czołgom atakującym obóz 
dla uchodźców w odwecie za wcześ
niejsze napaści na izraelskie pozy
cje na Zachodnim Brzegu.

Bitwa ta przywróciła nieco dumy 
Arabom po porażce w 1967 roku i 
doprowadziła do szerokiego popar
cie w świecie arabskim dla znajdu
jącej się wówczas w powijakach 
Organizacji Wyzwolenia Palestyny.

Ważnym punktem obrad w Am- 
manie będzie próba rozwiązania sy
tuacji w Afganistanie. Na żądanie 
Moskwy, Jordania będzie wywierać 
nacisk na reprezentantów Pakista
nu o złagodzenie jego stanowiska w 
sprawie stworzenia tymczasowego, 
koalicyjnego rządu w Kabulu, 
przed wycofaniem sowieckich 
wojsk.

Afgańską opozycję reprezentuje 
grupa przywódców, którzy przybyli 
tu w charakterze obserwatorów.

Szef delegacji 7-partyjnej koali
cji, Mir Hamza, poinformował ko
respondentów Reutera o wyłonie
niu przez opozycję członków tym
czasowego rządu. Hamza zwróci się 
do ICO o uznanie ich za prawomoc
ne władze Kabulu. Organizacja za
wiesiła członkostwo Afganistanu 
wkrótce po interwencji ZSSR.

Cenny “Nabytek” 
Dla Wywiadu RFN

Bonn (Reuter) — Zastępca sze
fa wschodnioniemieckiej, pań
stwowej kompanii transportowej, 
Fritz Fuchs, w czasie służbowej 
delegacji w RFN poprosił o azyl 
polityczny.

Fuchs posiada szczegółową 
wiedzę na temat dróg, skrytek i 
kryjówek sowieckich i wschod
nioeuropejskich szpiegów pa te
renie Niemiec Zachodnich.

Zachodnioniemiecki wywiad 
uważa przejście Fuchsa na 
Zachód za cenną zdobycz. Kom
pania NRD-owska, którą kiero
wał używa swe ciężarówki na za- 
chodnioniemieckich drogach ja
ko ruchome punkty podsłuchowe.

Kontrowersyjna 
Propozycja 
Pentagonu

Washington (CT) — Pentagon 
nosi się z zamiarem umieszczenia 
50 rakiet balistycznych typu MX na 
platformach kolejowych. Na każdej 
platformie umieszczone będą po 
dwie rakiety. Pociągi składające 
się siedmiu platform zbliżone bę
dą wyglądem do pociągów pasażer
skich kursujących po Stanach Zjed
noczonych.

W czasie wojennego kryzysu po
ciągi uzbrojone w rakiety rozjadą 
się po całym kraju i przebywając w 
ciągłym ruchu będą trudnym do 
zniszczenia celem dla przeciwnika.

Koszt tego programu wynieść ma 
ok. 13,8 mid doi.

Członkowie komitetu d/s sił zbroj
nych Izby Reprezentantów twier
dzą jednak, iż plany te stoją w sp
rzeczności z propozycjami adminis
tracji o redukcji o połowę liczby ra
kiet dalekiego zasięgu.

i Przewodniczący komitetu kongr. 
Les Aspin uważa, iż umieszczenie 
rakiet na platformach kolejowych 
rozwiązuje problem, który nie ist
nieje. Zdaniem Aspina wystarczy 
ta ilość rakiet, która znajdzie się na 
pokładach łodzi podwodnych i sa
molotów.

Natomiast prawdziwy problem 
polega na tym, że Stany Zjednoczo
ne mają za mało rakiet, by prowa
dzić codzienne odstraszanie.

Kongr. Aspin postawił też w wątp
liwość logikę postępowania admi
nistracji Reagana, która z jednej 
strony umieszcza rakiety na plat
formach, a z drugiej prowadzi w 
Genewie negocjacje o zlikwidowa
niu wszystkich rakiet stacjonują
cych na ziemi a zainstalowanych na 
wszelkiego typu naziemnych po
jazdach.

Rybacy USA 
Na Wodach 

ZSSR
Anchorage (UPI) — Amerykanie 

i Sowieci staną się partnerami w po
łowie na Północnym Pacyfiku. Po 
tygodniowych rozmowach na Sybe
rii USA i ZSSR podpisały 11-punk- 
towe porozumienie, w myśl którego 
amerykańscy rybacy będą mogli 
łowić kraby na sowieckich wodach 
terytorialnych Północnego Pacyfi
ku i Morza Beringa.

Połowy amerykańskich rybaków 
będą wędrować do sowieckich prze
twórni, stąd gotowe produkty wró
cą na rynek amerykański.

W rozmowach w Chabarowsku 
nie uczestniczyli politycy, a jedynie 
przedstawiciele przemysłu rybnego 
obu krajów. Wypracowane porozu
mienie musi jeszcze zostać zat
wierdzone przez North Pacific Fis
hery Management Council z siedzi
bą w Anchorage na Alasce.

Jeśli układ wejdzie w życie, wów
czas po raz pierwszy amerykańscy 
rybacy uzyskają dostęp do sowiec
kich wód terytorialnych.

Oprócz krabów rybacy USA będą 
mogli łowić na wodach Morza Be
ringa także krewetki, dorsze i hali
buty. Na zasadzie wzajemności So
wieci łowią już od dłuższego czasu 
na wodach amerykańskich.

Zatwierdzono 
Civil Rights 
Restoration Act
Sen. Kennedy: “Ustawa 
Przywraca Obywatelom 
Należne Im Prawa”
Washington (Reuter, CT) — 

Członkowie Izby Reprezentantów i 
Senatu USA na odbytym we wtorek 
głosowaniu obalili weto prezydenta 
Reagana wobec ustawy zwanej Civil 
Rights Restoration Act.

Ustawa ta zakazuje dyskrymina
cji kobiet, ludzi z mniejszości etnicz
nych, osób starszych i ludzi do
tkniętych fizycznym kalectwem. Je- 
noczeście w myśl tej ustawy prze
widziano kary wobec tych instytu
cji, agencji rządowych i zakładów 
pracy, które dopuściły do faktów 
dyskryminacji.

Weto prezydenta Reagana wobec 
tej ustawy obalono w Senacie sto
sunkiem głosów 73 wobec 24 prze
ciwnych, zaś w Izbie Reprezen
tantów za wprowadzeniem tych 
samych przepisów głosowało 292 
kongresmanów wobec 133 przeciw
nych.

W obu izbach Kongresu republi
kanie wyłamali się z poparcia udzie
lanego prezydentowi Reaganowi i 
przyłączywszy się do demokratów 
stworzyli wymaganą większość 
dwóch trzecich głosów. Było to już 
dziewiąte weto Reagana za jego 

(Ciąg dalszy na str. 10-ej)

W Oczekiwaniu 
Na Ofensywę 
Partyzantów

Islamabad (Reuter) — W ocze
kiwaniu na spodziewaną ofensywę 
mudżehedinów, sowieckie i afgań- 
skie siły zbrojne przygotowują się 
do rozszerzena linii obronnej wokół 
Kabulu.

Partyzanci umocnili swe pozycje 
wokół stolicy i posuwają się w stro
nę wzgórz na wschoód od Kabulu, 
ostrzeliwując po drodze stanowiska 
rządowe i pozostawiając miny na 
zachodnich przedmieściach miasta. 
Na tych terenach w ub. tygodniu 
zginęło 25 żołnierzy, gdy ich samo
chody najechały na pola minowe.

Nie był to zresztą odosobniony 
przypadek. Niemal codziennie w 
pobliżu miasta wybuchają miny. To 
zmusiło władze wojskowe do odwo
łania z prowincji Paktia oddziałów 
saperów, mających pełne ręce ro
boty wzdłuż granicy z Pakistanem, 
gdzie mieszczą się główne siedziby 
afgańskiej partyzantki.

W Kabulu trwają przygotowa
nia do odparcia ataków po wycofa
niu sowieckich wojsk. Plan przewi
duje stworzenie pasa bezpeczeń- 
stwa w promieniu 19 mil od granic 
miasta.

Tymczasem, były król Afgani
stanu, Zahir Shah stanowczo zap
rzecza pogłoskom jakoby w ub. ro
ku spotkał się w Moskwie z prez. 
Nadżibullahem, by przedyskutować 
przyszłość państwa. Pogłoski takie 
rozprzestrzeniały się po nadejściu 
raportu z Pesawaru. Pochodziły od 
byłego ministra spraw zagrani
cznych, który zbiegł do Pakistanu.

Informacje podchwyciły zachod
nie agencje prasowe oraz włoska 
gazeta komunistyczna “L’Unita”. 
Minister twierdzi, że zgodnie z pole
ceniem Kremla, Nadżibullach spot
kał się z byłym królem by prosić go 
o pomoc w formowaniu nowego, 
koalicyjnego rządu w Afganistanie.

Podobno zwrócono się również do 
władz indyjskich, by skłoniły Zahi- 
ra Shaha do powrotu do kraju i do 
stanięcia na czele takiego rządu.

Król przebywa na wygnaniu w 
Rzymie-od 1973 roku, kiedy to utra
cił władzę w wyniku zamachu sta
nu. Wielokrotnie sugerowano, że 
właśnie on byłby idealną osobą do 
poprowadzenia koalicyjnego rządu, 
po wycofaniu sowieckich wojsk.
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Poradnik
Nie TylkoMW Nie Tylko
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pisze JULIUSZ BOYAN

Rady Na Wiosnę
Wręczcie mamy kalendarzową 

wiosnę! Oddychamy z ulgą. . . Dłu
gie, cieplejsze dni, budząca się do 
życia przyroda. A mimo to, czu- 
jemy się często osłabieni, zdener
wowani, dręczeni bólami głowy i 
skłonni do zaziębień.

Skargi związane ze znużeniem 
wiosennym są dość nieokreślone: 
apatia i niechęć do pracy, trudności 
koncentracji umysłowej, łatwość 
męczenia się nawet przy stosunko
wo niewielkim wysiłku: w dzień się 
ziewa (nawet w towarzystwie), w 
nocy trudno się zasypia (nawet bez 
towarzystwa) a rano z trudem 
przezwycięża się niechęć opuszcze
nia łóżka.

Dlaczego Tak Się Dzieje?
Częste i duże zmiany ciśnienia 

atmosferycznego wiosną powodu
ją, że nasz organizm reaguje na nie 
bólami głowy, szumem w uszach, 
nierównym biciem serca i szyb
szym krężeniem krwi. A dzieje się 
to z uwagi na zmiany zachodzące w 
promieniowaniu ultrafioletowym.

Promienie te przenikając przez 
skórę, działają na narządy wewnę
trzne, na system nerwowy i układ 
hormonalny.

Również ulega zaburzeniu gospo
darka cieplna naszego ustroju, w 
której musi panować równowaga 
między ciepłem wytwarzanym a 
traconym. Każdy stan chwiejny, 
nie zrównoważony nie jest obojętny 
dla zdrowia.

Ale tu często my sami przyczy
niamy się do naruszania równowagi 
biologicznej przez nieodpowiednie 
ubieranie się. Dlatego lepiej nosić 
swetr w teczce czy torbie, niż pocić 
się cały dzień, i odwrotnie—nie sza
fujmy też zbytnio rozpinaniem pła
szczy, gdy wychodzimy zgrzani z 
zatłoczonego autobusu, a na dworze 
świeci słońce i wieje przyjemny 
orzeźwiający wiatr. . .

Wiosna i Ty
Pogorszenie ogólnego samopoczu

cia w okresie wiosennym jest zja
wiskiem częstym, ale nie powszech
nym; depresjom takim ulegają 
szczególnie ludzie o słabym syste
mie nerwowym. W takich wypad
kach można i trzeba temu przeciw
działać.

Jeśli już wcześnie wieczorem je
steśmy bardzo zmęczeni, brak nam 
sił i chęci do pracy, ziewamy cho
ciaż przespaliśmy wystarczającą 
liczbę godzin, oznacza to, że nasz 
układ nerwowy upomina się o swoje 
prawa do odpoczynku i równowagi. 
W interesie swego zdrowia dopo
móżmy mu w jego odzyskaniu.

Tak więc powinniśmy sami przy
stąpić do akcji “antyzmęczenio- 
wej”.

Wskazane jest przede wszystkim:
— wygospodarować trochę czasu 

na popołudniową drzemkę, a przy
najmniej półgodzinny odpoczynek z 
zamkniętymi oczyma;

— codziennie wybrać się chociaż 
na godzinkę na wiosenny spacer, 
aby jak najwięcej zażyć świeżego 
powietrza i nacieszyć oczy urokami 
rozkwitającej przyrody. Wpłynie to 
korzystnie nie tylko na nasze zdro
wie, ale znakomicie poprawi samo
poczucie;

— odrobić zaległości zimowe i 
wolny czas spędzić na świeżym po
wietrzu i słońcu pamiętając, że z je
go promieni nawet w kwietniu ko
rzystać należy stopniowo i z rozwa
gą. Nie zapominajmy więc nałożyć 
okulary słoneczne bo słońce znajdu
jące się nisko wydziela silniejsze

promienie;
— przełamać niechęć do zanied

banej przez zimę porannej gimnasty
ki. Poświęcić przynajmniej 5 minut 
na ćwiczenia przy otwartym oknie.

Przypominam, że wiosną orga
nizm nasz nie potrzebuje już tylu 
kalorii ile zimą, dopomina się na
tomiast o wyrównanie niedoborów 
witamin.

Dolegliwości określane ogólnie 
jako zmęczenie wiosenne, a także 
szczególnie w tym okresie skłon
ność do wszelkich chorób przezię
bieniowych — to m.in. skutki braku 
witamin, a szczególnie witaminy 
“C”, która podnosi aktywność us
troju.

Ustrój nasz nie potrafi zmagazy
nować wiataminy “C” nawet przez 
kilka dni, dlatego systematyczne 
dostarczanie jej jest jednym z 
wążnych ogniw w walce ze zmęcze
niem wiosennym. A rola to wcale w 
tym okresie niełatwa. Ziemniaki i 
inne jarzyny straciły znacznie swe 
wartości odżywcze wskutek długie
go przechowywania.

W tej sytuacji należy:
— tak przyrządzać posiłki aby 

ograniczyć do minimum niszczenie 
witamiy “C” więc nie moczyć ja
rzyn w wodzie, nie zostawiać długo 
w stanie rozdrobnionym, przygo
tować tuż przed podaniem;

— korzystać z tych jarzyn i 
przetworów w których zapasy wi
tamin są na przedwiośniu stosun
kowo najobfitsze. A więc przede 
wszystkim kiszonki: kapusta, ogór
ki, strączki papryki. Jarzyny te na
leży spożywać wraz z sokiem, gdyż 
witamina “C”, która jest rozpusz
czalna w wodzie przechodzi do so
ku.

Wszystkie jarzyny w miarę moż
liwości, należy spożywać w postaci 
surówek jako dodatek do posiłku.

Profilaktyka Wiosenna
Nasza umiejętność zapobiegania 

wiosennemu zmęczeniu (w porę) 
może znakomicie złagodzić wiosen
ne dolegliści. Trzeba jednak pamię
tać koniecznie i o tym, że jeśli u 
jednych przyczyną dolegliwości jest 
rzeczywiście tylko zmęczenie wio
senne, u innych może to być sygnał 
jakiejś choroby, o której wcale nie 
wiedzieliśmy.

Objawy zmęczenia wiosennego 
znikają w zasadzie same, gdy nasz 
organizm powolutku powraca do 
równowagi.

Jeśli chcemy świadomie przyjąć 
“leczniczą” postawę, to powin
niśmy przeprowadzić kurację wio
senną, która trwa przez 3 tygodnie. 
Rano na czczo pijemy szklankę na
poju przyrządzonego z soku z po
łowy cytryny, rozpuszczonego w 
ciepłej przegotowanej wodzie, osło
dzonej łyżeczką miodu. Dobry jest 
również sok z pomarańczy lub 
grejpfrutu.

Chodzić spać regularnie o jednej 
godzinie, najpóźniej o 10 wieczo
rem. Przed snem wypić filiżankę 
herbatki ziołowej z rumianku, osło
dzonej łyżeczką miodu. Zamiast 
rumianku — jeśli ktoś woli — może 
wypić szklankę gorącego mleka os
łodzonego oczywiście miodem, lub 
zjeść jabłko.

Wskazane jest unikanie picia praw
dziwej kawy i ograniczenie palenia 
papierosów i picia alkoholu.

Jeśli mimo to zmęczenie utrzy
muje się, jest to znak, że z naszym 
zdrowiem coś jest nie w porządku i 
należy w tym przypadku poradzić 
się lekarza.

i
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W ostatnich dniach, Juliusz Boyan brał udział w specjalnym 
spotkaniu na temat spraw związanych z uchodźcami i imi
grantami. Spotkał się też z mayorem Chicago, Eugene Sawye- 
rem.

■ Sigrid Undset

; Krystyna
i Córka Lavransa
> Tom ii ŻONA

W. Ziembiński złożył wizytę prezesowi ZNP i KPA mec. Alo
jzemu Mazewskiemu. Gościowi towarzyszył wiceprezes KPA 
— Kazimierz Łukomski. (foto. Vic Modliński)
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Kokaina —

Medyczne Aspekty Zgubnego Nałogu
40 do 60 minut, a więc stosunkowo 
krótki. Jednakowoż obecność tego 
narkotyku można wykryć w moczu 
jeszcze przez okres 5 dni.

Krótki okres półtrwania przy rów
nocześnie szybko narastającym gło
dzie narkotycznym powoduje, że 
wielu narkomanów rozwija tole
rancję. Znaczy to, że pożądany 
efekt wywołany być może tylko 
przez zwiększenie poprzedniej daw
ki, a więc rekreacyjna dawka kil
kunastu miligramów urasta do daw
ki kilku gramów u zaawansowanych 
narkomanów.

Używane są trzy główne drogi 
zażywania kokainy: dożylna, której 
euforyczny efekt odczuwalny jest 
już po 5 minutach, oddechowa (pa
lenie) gdzie efekt jest widoczny po 
około 10 minutach i przez wdycha
nie przez nos, w którym efekt wy
stępuje później, ale i trwa dłużej. 
Lista objawów ubocznych jest dłu
ga i przerażająca. Prawie wszystkie 
organy i systemy organizmu nie są 
wolne od niszczącego efektu nar
kotyku. Przyspieszenie ąkcji serca, 

•zwężenie naczyń wieńcowych pro
wadzące do częstych zawałów, po
rażenia mózgowe, drgawki, halu
cynacje wzrokowe i słuchowe, prze
wlekłe wycieki z nosa i perforacja 
przegrody przy wdychaniu, zatwar
dzenie, niestrawność, impotencja, 
że wymienić najważniejsze.

Okres odwykowy jest odwróce
niem objawów euforii, a więc ce
chuje się inercją, pesymizmem, 
depresją i sennością. Jest to okres 
wzmożonych myśli i usiłowań sa
mobójczych, ale bezwład i brak 
energii jest tak duży, że nie pozwala 
na czynne działanie w tym kierun
ku.

Dodatnią stroną w porównaniu do 
innych środków narkotycznych jest 
fakt, że kokaina w zasadzie nie daje 
przyzwyczajenia fizycznego, a więc 
jej brak w okresie odwykowym nie 
wywołuje ujemnych zmian w funk
cjonowaniu organizmu. Z powodu 
jednak zniewolenia psychiki lecze
nie odwykowe powinno się odbywać 
w instytucjach zamkniętych.

.Dr Krzysztof Kubik jest absol
wentem Akademii Medycznej w 
Krakowie, specjalistą II stopnia 
otolaryngologii w Polsce, specjali
stą medycyny rodzinnej (Family 
Practice), związany ze szpitalem 
Nazaretanek i John F. Kennedy 
Medical Center, praktykuje na pół
nocno-zachodniej stronie miasta, 
przy 6033 W. Belmont Ave., tel. 
745-0890 — czynny całą dobę.

“Wojna Miast” 
Trwa

Nikozja (Reuter) — W niecałe 13 
godzin od żądania — wysuniętego 
przez Radę Bezpieczeństwa ONZ o 
natychmiastowe przerwanie ata
ków na cywilne cele w Iranie i Ira
ku, doszło do kolejnego ataku. Tym 
razem strona iracka wystrzeliła 
rakiety na Teheran.

Jeszcze przed ogłoszeniem po
stanowień Rady, Bagdad oświad
czył, że będzie kontynuować ataki 
dopóki Iran nie zaakceptuje wa
runków pokojowych. W przeciw
nym wypadku, zapowiedziano cał
kowite zniszczenie Teheranu.

Tymczasem Iran donosi o ko
lejnych zwycięstwach swych wojsk 
w ich marszu w głąb terytorium 
przeciwnika. Podobno Irańczycy 
już zajęli dwie miejscowości, zabi
jając i raniąc tysiące irackich żoł
nierzy. Irański sztab donosi też o 
wzięciu do niewoli 1200 Irakijczyków.

1?
To dzieci go tak urządziły, usprawiedliwiał się. Istotnie był 

od stóp do głów okropnie zaniedbany, pas siedział krzywo, szaty 
i ręce były brudne, a twarz i włosy pełne sadzy i kurzu.

Wkrótce nadeszły dwie dziewki i poprowadziły Krystynę i Gau- 
tego do niewieściej izby Ramborgi. Rozpalono tu już ogień w pie
cu, służebne krzątały się, zapalały świece, słały łoże i pomagały 
jej i dziecku przebrać się w suchą odzież; inne nakrywały stół 
i wnosiły potrawy- i napoje. Na wpół dorosła dziewczynka z war
koczami, przeplatanymi jedwabną wstążką, przyniosła Krystynie 
czarę pieniącego się piwa. Była to Arngjed najstarsza córka Szy
mona.

Potem wszedł on sam; doprowadził tymczasem do ładu swój 
strój i wyglądał teraz tak, jak go zawsze Krystyna widywała — 
odziany pięknie i wytwornie. Prowadził za rękę swą małą córecz
kę, za nim szli Ivar i Skule.

Krystyna pytała o siostrę i Szymon opowiadał, że Ramborg od
prowadziła kobiety ze Sundbu na Ringheim. Jostein przyjechał 
po swą córkę Helgę i koniecznie chciał zabrać ze sobą również 
Dagny i Ramborgę — był to nadzwyczaj miły, czerstwy i uprzej
my staruszek — i przyrzekł dawać pilne baczenie na trzy młode 
niewiasty. Może być, że Ramborg pozostanie tam przez całą zimę. 
Oczekiwała dziecka na świętego Mateusza i Szymon sądził, że mo
że w tym czasie nie będzie go w domu; raźniej tedy będzie jej 
w gościnie u młodych krewnych. Nie, w gospodarstwie na Formo 
nie czyni zgoła różnicy, czy jest ona w domu, czy też nie, śmiał się 
Szymon — wszak nigdy nie wymagał od tego dziecka, Ramborgi, 
by się trudziła taką ogromną pracą.

Co do planów Krystyny wyraził Szymon od razu gotowość po
jechania z nią na południe. Ma tam tylu krewnych i przyjaciół 
ojca i własnych z dawnych lat, że mógłby się jej raczej tam przy
służyć aniżeli tu na północy. Również potrafi tam łatwiej osądzić, 
czy mądrze będzie z jej strony udać się do samego króla. Za jakie 
trzy, cztery dni gotów będzie do podróży.

Nazajutrz w niedzielę udali się razem na mszę, po czym odwie
dzili sirę Eirika na dworze Romund. Kapłan był już teraz bardzo 
leciwy; z miłością przyjął Krystynę i ubolewał wielce nad jej nie
szczęściem. Potem szli na dwór Jórund.

Zabudowania były te same i w izbach stały te same łoża i stoły. 
Teraz był ten dwór jej własnością. I niemal pewne było, że jej sy
nowie tu będę wyrastali i że ona tu zamknie oczy na wieki. Ale 
nigdy nie czuła tak jasno w tej godzinie, że jej rodzice wnosili 
życie na ten dwór. Cokolwiek w sobie dźwigali, o cokolwiek pota
jemnie walczyli, to jednak na wszystkich dokoła spływał od nich 
ożywczy strumień pomocy i ciepła, pokoju i bezpieczeństwa.

Bjda teraz tak niespokojna i zgnębiona; że nużyło ją nieco, kie
dy Szymon rozwodził się nad swymi sprawami, mówił o swym 
dworze i dzieciach. Czuła sama że jest niesprawiedliwa — był 
przecież gotów służyć jej wedle możności. Widziała, jak jest 
uprzejmy, skoro chce w okresie Bożego Narodzenia opuścić dom 
i ciężarną żonę; pewnie wiele myślał teraz o tym, czy urodzi mu 
się wreszcie syn, miał przecież tylko tę jedną dziewczynkę z Ram- 
borgą, chociaż już sześć lat byli po ślubie. Nie mogła przecie ocze
kiwać po nim, iż weźmie sobie tak bardzo jej i Erlenda nieszczę
ście do serca, że zapomni przez to o wszystkich radościach własne
go szczęśliwego życia. Dziwnie się czuła obchodząc z nim razem 
jego dom, w którym zdawał się żyć tak beztrosko, zacisznie i spo
kojnie.

Mimo woli sądziła Krystyna, że mała Ulvhild, córeczka Szymo
na, wda się w jej własną siostrę, po której dostała imię — że bę
dzie jasnowłosa, delikatna i biała. Ale córka Szymona była tęga 
i jędrna, z twarzyczką niby jabłko, z ustami jak kraśne jagody, 
z szarymi, bystrymi oczami, przypominającymi oczy ojca za mło
du, z pięknymi, kasztanowymi lokami. Szymon miłował bardzo to 
śliczne, przemiłe dziecko i dumny był z jej prędkiego paplania.

— Ale brzydka i zła, i szkaradna jest La dziewczynka — mówił 
obejmując rękami pierś dziecka, huśtając je i podnosząc w górę 
— zdaje mi się, źe jest to podrzutek podłożony przez górskie du
chy matce i mnie do kołyski. Takie to jest szkaradne i nieznośne 
stworzenie. — Potem stawiał prędko małą na ziemi i trzykrotnie 
czynił nad nią znak krzyża, jakby przestraszony własnymi, nie
rozważnymi słowami.

Jego nieślubna córka, Amgjerd, nie była ładna, ale wydawała się 
miła i rozumna i ojciec zabierał ją ze sobą, gdy tylko nadarzyła 
się po temu sposobność, phwalił od rana do nocy jej zdolności. 
Krystyna musiała obejrzeć skrzynię Amgjerd, zawierającą wszys
tko, co sobie sama utkała i uszyła do wyprawy.

— Dzień, w którym złożę rękę tej mojej córki w prawicę do
brego i wiernego męża — rzekł Szymon spoglądając długo na 
dziewczynę —: będzie jednym z najradośniejszych, jakie przeżyje.

By możliwie oszczędzać kosztów i jechać jak najszybciej, nie 
chciała Krystyna zabrać w podróż żadnej dziewki, a z mężczyzn 
tylko Ulfa syna Haldora. Na czternaście dni przed Bożym Naro
dzeniem odjechała więc z Ulfem z Formo, w towarzystwie Szymo
na i jego dwóch młodych dziarskich pachołków.

Skoro tylko przybyli do Oslo, dowiedział się Szymon, że król 
nie przybędzie do Norwegii — chciał oczywista święcić Boże Na
rodzenie w Sztokholmie. Erlenda trzymano na zamku Kersnes; 
dowódca zamkowy wyjechał, tak że widzenie z Erlendem było na 
razie niemożliwe. Ale podskarbi Olaf Kyming obiecał zawiadomić 
Erlenda, że się znajdują w mieście. Olaf był bardzo uprzejmy wo
bec Szymona i Krystyny, gdyż jego brat był ożeniony z Ramborg 
córką Aaasmunda ze Skog, tak że istniało dalekie powinowactwo 
z córkami Lavransa.

Ketil ze Skog przybył do miasta i prosił, by spędzili u niego 
święta, ale Krystyna stanowczo nie chciała brać udziału w hałaśli
wej uczcie, podczas gdy Erlend był w niebezpieczeństwie. Szy
mon także więc nie chciał jechać, choć go o to serdecznie prosiła; 
Szymon i Ketil znali się dobrze, Krystyna jednak raz tylko widzia
ła swego kuzyna jako dorosłego już człowieka.

Zamieszkali w Oslo na tym samym dworze, na którym swego 
czasu przebywała Krystyna jako gość rodziców Szymona, kiedy 
była z nim zaręczona; ale obecnie mieszkali w innym budynku. 
W izbie znajdowały się dwa łoża i Krystyna sypiała w jednym, 
Szymon z Ulfem zaś w drugim; pachołkowie nocowali w stajni.

Kokaina jest jednym z najpopu
larniejszych narkotyków używa
nych nielegalnie w Stanach Zjedno
czonych. Dzięki jej efektom farma
kologicznym, różnorakim formom 
zażywania i ogólno dostępnym na 
“podziemnym” rynku, chociaż nie
zwykle drogim produktom stała się 
kokaina narkotykiem numer 1.

Pomimo licznych przykładów 
śmiercionośnego efektu tego narko
tyku, jak szczególnie głośna śmierć 
gwiazdy aktorstwa Belushi’ego, 
gwiazdy sportu Biasa czy ostatnio 
piosenkarza zespołu Bee Gees, ko
kaina dalej zbiera swoje okrutne 
żniwo wśród wielu grup społecznych 
najbogatszego kraju świata. Ko
kaina jest bowiem tym co rozumie 
się pod słowem narkotyk i narko
mania — zniewolenie umysłu i cia
ła.

Liczne doświadczenia na mał
pach wykazały niepohamowany 
ppciąg do ciągłego zażywania tego 
narkotyku dla zaspokojenia nie
okiełznanego głodu. Pociąg ten był 
niezależny od czynników środowi
ska, wieku, sposobu odżywiania i 
wiąju innych z wyjątkiem jednego — 
psychicznej zależności.

W przeciwieństwie do alkoholu 
kokaina jest stymulatorem central
nego systemu nerwowego. Już po 
kilku do kilkunastu minutach po za
życiu (w zależności od drogi, jaką 
wchłaniany jest ten narkotyk) od
czuć można stan euforii, energii i 
optymizmu z towarzyszącym pod
nieceniem, brakiem apetytu i bez
sennością.

Inne objawy to podwyższona tem
peratura spowodowana zwężeniem 
naczyń obwodowych, zwężenie źre
nic i zatwardzenie. Okres półtrwa
nia, a więc ten, w którym 50% leku 
jest wydalany z organizmu wynosi 

Przemycony 
List Wałęsy 
Lech Wałęsa nie dotarł na konfe

rencję Międzynarodowej Konfede- 
racjii Wolnych Związków Zawodo
wych, która odbyła się w Melbour
ne.

Nie pomogły protesty rządu aus
tralijskiego ani akcje związkow
ców. Jednak Wałęsa jest na obra
dach obecny — z Polski przeszmug- 
lowano jego oświadczenie.

Posłanie do związkowców odczy
tał Jerzy Milewski, dyrektor Biura 
Koordacyjnego “Solidarności” za 
granicą. Lech Wałęsa zapewnia, że 
“Solidarność”, choć od lat zdelega
lizowana, nadal walczy o prawa 
związkowe, o prawa pracownicze i o 
reformy gospodarcze.

“Polska przeżywa głęboki kryzys 
gospodarczy, społeczny i polityczny, 
który swymi korzeniami sięga do 
okresu stalinizmu. Nasz związek 
nadal pozbawiony jest prawa do le
galnej działalności, co jest pogwał
ceniem ustaw i konwencji między
narodowych.

Przyczynia się to do poczucia 
beznadziejności milionów Polaków” 
—stwierdza Wałęsa w swoim oświad
czeniu, dodając, że on sam i inni 
działacze “Solidarności” są gotowi 
podjąć dialog z komunistycznym 
rządem, lecz “niestety, zamiast 
dialogu mamy do czynienia z krót
kowzrocznym egoizmem ze strony 
reżimu. Nasza dobra wola napoty
ka na mur niezrozumienia”.

W konferencji brało udział ponad 
900 delegatów z całego świata.

List Wałęsy przyjęty został rzę
sistymi oklaskami.

4



DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 23 MARCA (MARCH 23), 1988

Następca Prezydenta RP
Ryszard Kaczorowski

Min. Ryszard Kaczorowski

V:-\'
, -

*■ ■

Prezydent RP Kazimierz Sabbat
25 stycznia br. wyznaczył na pod
stawie Art. 24 ust. (1) Ustawy 
Konstytucyjnej ministra spraw 
krajowych Ryszarda Kaczorowskie
go na następcę Prezydenta Rzeczy
pospolitej na wypadek zwolnienia 
się urzędu Prezydenta RP przed 
odzyskaniem przez Polskę niepo
dległości.

Ryszard Kaczorowski urodził się
26 listopada 1919 r. w Białymstoku, 
gdzie ukończył szkołę handlową. 
Świadectwo dojrzałości uzyskał w 
Liceum 3 Dywizji Strzelców Kar
packich w Anglii w 1947 r. W. 
Londynie ukończył w 1949 r. Szkołę 
Handlu Zagranicznego. Pracował 
w przemyśle jako księgowy do 
przejścia na emeryturę w 1986 r. 
Mieszka w Londynie z żoną Karo
liną, z którą mają dwie zamężne 
córki.

Od najmłodszych lat należał do 
harcerstwa. W sierpniu 1939 r. był 
zastępcą Komendanta Pogotowia 
Harcerskiego w Białymstoku, po
wołanego przez władze harcerskie 
do służby pomocniczej na wypadek 
wojny.

Pod okupacją sowiecką, w paź
dzierniku 1939 r., w tajnym hufcu 
harcerskim został zastępcą hufco
wego. Hufiec ten w listopadzie 1939 
roku wszedł w skład Szarych Sze
regów.

W styczniu 1940 r. został huf
cowym Szarych Szeregów i jedno
cześnie zastępcą Komendanta Cho
rągwi oraz łącznikiem między 
Szarymi Szeregami a Komendan

tem Związku Walki Zbrojnej. W 
czerwcu tegoż roku objął funkcję 
Komendanta Chorągwi Szarych 
Szeregów.

Aresztowany przez NKWD 17 lip- 
ca 1940 roku, więziony był w Bia
łymstoku i Mińsku, gdzie po dwud
niowym procesie, 1 lutego 1941 roku 
został skazany na karę śmierci 
przez Najwyższy Sąd Białoruskiej 
Sowieckiej Republiki. Wyrok ten 10 
maja 1941 roku Najwyższy Sąd 
Związku Sowieckiego zamienił na 
10 lat łagrów. Dla odbycia tej kary 
Ryszard Kaczorowski został zesłany 
na Kołymę.

Zwolniony z łagrów, w marcu 
1942 r. wstąpił do Armii Polskiej w 
ZSRR i jako żołnierz 2 Korpusu, w 
batalionie łączności 3 DSK odbył 
kampanię włoską.

W ZHP od 1949 r. był członkiem 
Głównej Kwatery Harcerzy. W la
tach 1955-67 pełnił funkcję Naczel
nika Harcerzy. W roku 1967 Naczel
na Rada Harcerska wybrała go 
Przewodniczącym ZHP.

Był Komendantem reprezentacji 
polskiej na Międzynarodowym Ju
bileuszowym Jamboree w 1957 oraz 
Komendantem Światowego Zlotu 
Harcerstwa w 1969 r. na Monte Cas
sino i w 1982 r. w Belgii.

Brał czynny udział w polskim 
życiu społecznym jako członek Za
rządu Głównego SPK, Zarządu 
Zjednoczenia Polskiego oraz Rady 
POSK-u. Obecnie jest członkiem 
Rady Polskiej Macierzy Szkolnej i 
Rady Instytutu Polskiego Akcji 
Katolickiej.

Od czasu utworzenia Rady Ko
ordynacyjnej Polonii Wolnego 
Świata jest jej członkiem.

W marcu 1986 r. powołany został 
do Rady Narodowej RP jako nomi
nal Prezydenta RP oraz do Rządu 
RP na uchodźstwie. W gabinecie 
prof. E. Szczepanika jest Ministrem 
Spraw Krajowych.

Jest kawalerem Krzyża Oficers
kiego Orderu Odrodzenia Polski, 
został odznaczony Krzyżem Armii 
Krajowej i Krzyżem Pamiątkowym 
Monte Cassino oraz innymi.

Kącik Sąmopomocy
Uęhodźcy i Azylowcy ,..

Po roku pobytu (parol> winni 
składać do Urzędu Imigracyjnego 
podania o “Zieloną Kartę” na for
mularzu 1—485. Wymagane załącz
niki: badanie lekarskie, Biografie 
Information (I—325A), 2 zdjęcia i 
odciski palców.

Nie ponosi się żednej opłaty ad
ministracyjnej.

Formularze można otrzymać w 
Stow. Samopomocy jak również 
pomoc w wypełnianiu ich. Zmianę 
adresu należy wysłać w ciągu dwóch 
tygodni (Form —AR 11) dolmigra- 
tion Office.

Osoby załatwiające pobyt na pod
stawie AMNESTII powinny wysłać 
zmianę adresu (Form 1—697) do 
biura, w którym miały miejsce 
przesłuchania.

Powyższe formy można otrzy
mać w Stwo. Samopomocy, 5844 N. 
Milwaukee Ave., w soboty 5-8 wie
czorem lub w Kongresie Polonii co
dziennie za wyjątkiem środy.

Przypominamy również, że zez
nania podatkowe federalne i stano

we można wypełniać w Sekcji Opie
ki w czwartki od 2-5 wieczorem.

Dyżury
KONGRESU: poniedziałki, wtor

ki od 12-ej do 8-ej; czwartki, piątki 
od 12-ej do 6-ej; soboty od 9-ej do 
3-ej.

STOW. SAMOPOMOCY: od 5-ej 
do 8-ej w soboty; adres: 5844 N. 
Milwaukee Ave. Telefony: Kongre
su 631-3300; Samopomocy 631-3303 
tylko w czasie urzędowania.

W Wielką Sobotę dnia 2 kwietnia 
dyżuru nie będzie.

Święcenie Stowarzysznia
Zarząd Stow. Samopomocy up

rzejmie zaprasza na “Tradycyjne 
Święcone Stowarzyszenia”, które 
odbędzie się w dniu 10 kwietnia br., 
o godz. 2:30 po pot, w lokalu Stow. 
Samopomocy przy ul. 5844 N. Mil
waukee.

Jak co roku będzie prezentowany 
intresujący program artystyczny z 
udziałem grupy młodzieżowej 
“Ruch Światło i Życie” — 10- 
osobowy zespół pod kier. Leszka 
Ballarina.

Przed planowaną wizytą w Polsce, zastępca Sekretarza Stanu, 
John Whitehead spotkał się z przedstawicielami Kongresu 
Polonii Amerykańskiej — prezesem mec. Alojzym Mazewskim 
i dyrektorem red. Janem Nowakiem. W spotkaniu wziął rów
nież udział asystent sekretarza stanu, Tom Simons. Od lewej: 
Tom Simons, red. Jan Nowak, prezes A. Mazewski i z-ca sekr. 
stanu John Whitehead.

Konferencja Młodzieży 
Polsko-Amerykańskiej w Rzymie
Dwutygodniowa konferencja na 

temat polskiej świadomości kultu
ralnej i religijnej odbędzie się tego 
lata w Rzymie, we Włoszech, od 14 
do 28 czerwca. Konferencja ta, po
myślana tak, aby uwzględnić w 
szczególności zainteresowania mło
dych Amerykanów polskiego po
chodzenia, skupi się na ustaleniu 
znaczenia faktu, iż jest się młodym 
polsko-amerykańskim katolikiem 
we współczesnym społeczeństwie. 
Wśród tematów objętych konferen
cją znajdą się źródła i wartość pol
skich tradycji; rozwój polskiej oso
bowości; wiara i kultura według 
papieża Jana Pawła II; rola Polonii 
w społeczeństwie amerykańskim; 
wartości odziedziczone oraz przeję
te; harmonia czy spór?

Sponsorowana przez Polsko- 
Amerykańskie Fundacje im. Pa
pieża Jana Pawła II z Nowej Anglii i 
New Jersey, konferencja uwzględ
nia: zakwaterowania w Domu im. 
Jana Pawła II, dwa posiłki dzien
nie, audiencja u Jego Świątobliwoś
ci papieża Jana Pawła II, znanych 
wykładowców oraz przewodników 
władających językiem angielskim, 
nocną wycieczkę po Rzymie, za
kończoną galowym obiadem.

Koszt w wysokości $1,395.00 obej
muje podróż samolotem linii Alita
lia, z Nowego Yorku do Rzymu i z 
powrotem, jak też wszystkie świad
czenia na lądzie (przewiezienia 
lotnisko/hotel, posiłki, wycieczki) 
dla młodzieży poniżej 24 roku życia. 
Dodatkowa opłata w wysokości 
$150.00 wymagana jest od uczest
ników liczących powyżej 24 lat.

Zgłoszenia przyjmują i szczegó
łowych informacji udzielają do dnia 
15 kwietnia: New Jersey — msgr. 
Marjańczyk (201) 339-2070; Nowa 
Anglia —ks. Snieżyk (413) 543-3627; 
Washington, D.C. — ks. Czarnecki 
(202) 659-6653.

Zebranie Klubu
Pilzno i Okolica

Klub Pilzno i Okolica zawiadamia 
swych członków, że miesięczne po
siedzenie odbędzie się w niedzielę, 
27 marca, o godz. 1 po poł., w sali 
ZKP, przy 5835 W. Diversey Ave.

Prosimy o liczny udział. Zaraz po 
zebraniu udamy się do drugiej sali 
na zabawę stoliczkową Klubu Łę- 
czan.

Z. Piękoś — prez. 
K. Grzebień — sekr.

Oświadczenie 
"Solidarności Walczącej"

Z Dnia 24 Stycznia 1988 r,
Co to jest “Solidarność Walczą

ca”? Z oświadczenia Krajowej Ko
misji Wykonawczej “Solidarności,” 
wydanego w 2 dni po aresztowaniu 
przewodniczącego SW, Kornela Mo- 
rawieckiego i Hanny Łukowskiej- 
Karniej, można było dowiedzieć się, 
że “Solidarność Walcząca” nie ma 
nic wspólnego z “Solidarnością.”

Władze oskarżają nas o terro
ryzm, zatrzymuj ą i aresztuj ą osoby 
związane z SW, nękają rodziny. Sta
liśmy się jednym z głównych celów 
ataku i propagandy SB.

Naszą odpowiedzią będzie działa
nie, jego efekty. Czy jesteśmy terro
rystami najlepiej oceni społeczeń
stwo. Będziemy walczyć bibułą,

słowem, przede wszystkim — po
stawą. Do tej walki nie są nam po
trzebne karabiny. Wywodząc się z 
“Solidarności,” tradycji walki o 
wolność, o niepodległość, nie roś
cimy sobie pretensji do reprezen
towania społeczeństwa — chcemy 
temu społeczeństwu służyć,

Wydajemy pisma, drukujemy 
wszelką bibułę, kolportujemy książ
ki, organizujemy i wspieramy ak
cje ulotkowe, manifestacje i strajki. 
Naszą domeną jest działanie, już 
dzisiaj, w warunkach jakie istnieją.

Cały czas budujemy także orga
nizację mogącą w przyszłości sku
tecznie wesprzeć masowe wystą
pienia: strajki, manifestacje, a mo

Wieprzowe

KOTLETY 119
Krojone z Brzegu (Pork Chops) S
WIEPRZOWA PIECZEŃ od Łopatki 1.29 Ft. | Ft
ŻEBERKA W STYLU WIEJSKIM 1.29 Ft.
WIEPRZOWE KOTLETY Krojone Od środka 1.59 Ft.

Indycze

UDKA ono
(Turkey Drumsticks) — ■
KURZE GRZBIETY 1 SZYJKI 29Cfl Ft.
WIEPRZOWE KOŚCI NA ZUPĘ 39C Ft.
KURZE ŻOŁĄDKI 1 SERCA 69Cfl

Gatunku A Duże ja ,
JAJKA 4QC
(Eggs) U
IMPERIAL MARGARYNA 39$ Ft. I ^^Tuz.
LAND O'LAKES MASŁO 1.79 Ft.
CORN KING POLSKA KIEŁBASA 1.29 Ft.

CUKIER 5 139
(Sugar) U-Funt. Worek
mXTKWASNA ŚMIETANA isunc. . . . . . . 79C
Philadelphia SER ŚMIETANKOWY 8 Unc. . . . . 89 C
TREE FRESH SOK POMARAŃCZOWY w Gai. . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1.49

PEPSICOLA IRQ
Zwykła lub DlET8/16-Unc. Butelek I
7-UP. CRUSH lub DR PEPPER z Litry. . . . . . . . 99 C 1 Jlus
SEAGRAM’S V.O. WHISKEY 3/4 Litra 7.99 Uep
STROH S PIWO 6/12-Unc. Puszek. . . . . . . . . . . . . . . 2.1 9

KALIF. NAVEL 4 flfl
POMARAŃCZE 3 Funty Za 1 UU
MARCHEW Z Florydy 4 Funty Za 

TRUSKAWKI Z Florydy ZPajntyZa
Świeży Szczypiorek 4 wiązki Za

Fleischmann’s a ■
WÓDKA 3/4.., J49
CHRISTIAN BROS. WINI AK 3/4 utrą 6.49 "ł
GIACOBAZZI WINO 3/4 utrą. . . . . . . . . . . . . . . . . 2.59 "
DuBOUCHETT WINIAK JEŻYNOWY 3/4 utrą. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5.99

ZIEMNIAKI w 700
(Potatoes) Funt. Worek M
Jonathsn JABŁKA 3-Funt. worek 99C /
PASCAL SELER 29Cfl
SUCHA CEBULA 3-Funt. Worek 79C

INTERNATIONAL FOODS ING
MÓWIMY PO POLSKU

4724 N. KEDZIE 3417 W. DIVERSEY 4404 W. FULLERTON
478-8643 384-0959 486-6277

Data Wyprzedaży: Od 22 do 27 Marca
Wyprzedaż Warzyw i Mięsa Kończy Się 26 Marca, 0 Godz. 5:00 P.M.

że coś innego, nowego.
Działamy w podziemiu, nieznane 

są nasze nazwiska. Nie ma nas w 
ciałach takich, jak Krajowa Komis
ja wykonawcza i różne, jawne rady. 
Jesteśmy w drukarniach, kolpor
tażu, nie brakuje nas, gdy trzeba 
nieść transparent, gdy trzeba upo
mnieć się niesłusznie krzywdzo
nych. Nasz, wytykany nam “rady
kalizm” — to niewiara w trwałe po
rozumienie z komunistyczną wła
dzą, to, w związku z tym, dążenie do 
wyzwolenia z komunizmu.

Nasz “nierealistyczny” cel — to 
niepodległość. Nie przeraża nas 
długa droga, idziemy nią i jest nas 
już wielu, nie tylko w “Solidarności 
Walczącej.

(“Sol. Walcząca,” nr 1/50)

Zabawa Towarzyska 
Klubu Łęczan

Klub Łęczan urządza zabawę to-: 
warzyską w niedzielę, 27-go marca, 
w sali Związku Klubów Polskich 
przy 5838 W. Diversey Ave., o godz. 
2 po poł., na którą serdecznie zapra
szamy członków, oraz nowo przyby
łych Łęczan z Łęk Górnych i 
Dolnych oraz całą Polonię.

Cały dochód przeznaczony na bu
dowę Kaplic w Łękach Górnych i 
Dolnych. Będą piękne fanty do wy
grania oraz wiele niespodzianek.

S. Kozioł — prez.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Sejmik Okręgu XIIIZNP
Według Praw i Ustaw ZNP, pier

wszy Sejmik Okręgu XIII po 40 Sej
mie naszej organizacji, Związku 
Narodowego Polskiego w Ameryce, 
odbędzie się w niedzielę, 10 kwietnia 
br. Miejscem Sejmiku jest Dom 
Okręgu, 6038 N. Cicero Ave., tuż 
obok siedziby Związku. Początek 
punktualnie o godz. 1:30 po poł.

Gminy proszone są o udział wy
syłając pełną liczbę przysługują
cych im delegatów lub delegatów, 
tj. po jednej osobie na 500 członków 
lub członkiń pełnoletnich i pełnop
rawnych.

Gminy liczące mniejszą liczbę 
członków uprawnione są do wysła
nia jedną delegatkę lub delegata. 
Wszystkie mandaty mużą być zat
wierdzone przez zarząd Gminy i 
wysłane na adres komisarza: Sta
nisław Ścibło, 403 N. Addison Ave., 
Villa Park, IL 60181.

Zaproszeni są również na Sejmik 
reprezentanci Grup przynależnych 
do Okręgu 13-go. Grupy mogą wys
łać na Sejmik jednego lub dwoje 
przedstawicieli, tak mężczyzn jak i 
kobiet. Wszyscy Posłowie i Posłan
ki Sejmu 40-go wybrani z Gmin Ok
ręgu 13 ZNP proszeni są o udział..

Zapraszamy również Zarząd 
Centralny Związku z prezesem Ma
zewskim na czele, dyrektorów pob
liskich Okręgów, jak również komi
sarzy i komisarki. Byli urzędnicy

Posiedzenie
Gminy 143 ZNP

Regularne, miesięczne zebranie 
Gminy 143 ZNP odbędzie się w po
niedziałek, 4 kwietnia w sali zwy
kłych posiedzeń, tj. Placówki 2 
SWAP, przy 48-ej i Wood Str. Po
czątek o godz. 7 wiecz.

Na tym zebraniu mianowane bę
dą poszczególne komitety na bieżą
cy rok 1988. Prosimy zwrócić uwagę 
na zmianę godziny rozpoczęcia ze
brania — rozpoczynamy punktual
nie o godz. 7 wiecz.

Roman Kolpacki — prezes 
Stanisław Józwiak — sekr.

władz naczelnych będą mile wi
dziani.

Jest dużo spraw organizacyjnych 
do zaplanowania: mianowanie ko
mitetów oraz nasz udział w tegoro
cznym obchodzie rocznicy Konsty
tucji 3 Maja, który w tym roku po
święcony jest uczczeniu 70 rocznicy 
odzyskania niepodległości Polski!

St. Ścibło, kom. Okręgu
Dr E. C. Różański, sekr. Okręgu

Posiedzenie
Gminy 3 ZNP

Gmina 3 ZNP odbędzie swe mie
sięczne posiedzenie w czwartek, 24 
marca, o godz. 7:30 wiecz., w sali 
Moskals Catering, przy 5639 N. 
Milwaukee Ave.

Na zebraniu omówimy nadcho
dzący jubileusz Gminy 3 ZNP. Pro
simy o liczny udział.

P. Marud — prez.
Zebranie Instalacyjne 
Wydz. Kobiet Okr. XII 
Posiedzenie Wydziału Kobiet Okr.

XII ZNP połączone z instalacją od
będzie się w środę, 23 marca, o godz. 
6:30 wiecz., w sali Plac. 14 przy 4139 
S. Kedzie Ave.

Prosimy członkinie o liczny udział 
i przyniesienie.fantów na loterię.

J. Binkowska — kom. 
A. Kokoszka — koresp.

Zabawa Gr. 1972 ZNP 
To w. Kopiec Piłsudskiego

Grupa 1972 ZNP, Tow. Kopiec 
Piłsudskiego urządza zabawę to
warzyską, która odbędzie się w so
botę, 26 marca o godz. 6 wiecz., w 
sali Klubu Karlov, przy 4058 W. 47th 
Str.

Dochód z zabawy przeznaczony 
jest na Gwiazdkę dla dzieci. Komi
tet prosi członków Towarzystwa 
oraz przyjaciół o poparcie. Podamy 
bezpłatnie kawę i ciasto.

M. Nowotarski — prez.
K. Rostowska — sekr.

Zmiana Daty Zebrania
Grupy 1820 ZNP

Tow. Gwiazda Wolności
Zebranie

Klubu Ziemi Rzeszowskiej
Zarząd Klubu Ziemi Rzeszowskiej 

“Resovia” w Chicago; zawiadamia 
wszystkich członków Klubu, że w 
sobotę, 25 marca, o godz. 7 wieczo
rem, w sali ZKP, przy 5835 W. Di
versey Ave., odbędzie się zebranie 
członków, na którym omówimy 
przygotowania do zabawy, jaką 
urządza nasz Klub w dniu 30 kwiet
nia.

Po zebraniu będzie loteria oraz 
przekąska i kawa, nowi członkowie 
mile widziani.

Serdecznie zapraszamy wszyst
kich. E. Kieparda — sekr.

Zebranie Stow.
Parafii Siedliszowice

W niedzielę, 27 marca o godzinie 
2:30 po poł. odbędzie się zebranie 
Stow. Parafii Siedliszowice w pla
cówce 90 S.W.A.P. przy 6005 W. Ir
ving Pk. Rd.

Na zebraniu będą omawiane naj
ważniejsze potrzeby budowy koś
cioła, jak również zbiórka funduszy 
na wyżej wymieniony cel. Upra
szamy wszystkich członków o nie
zawodne przybycie.

Zarząd.

Zebranie
Klubu Błażowian

Zarząd Klubu Błażowian zawia
damia wszystkich członków, że na
sze zebranie odbędzie się w niedzie
lę, 27-go marca o godz. 1:30 po po
łudniu w sali Zw. Klubów Polskich 
przy 5838 W. Diversey Ave.

B. Panek — prez. 

“Święcone” w Szkole 
im. H. Sienkiewicza

Polska Szkoła im. H. Sienkiewi
cza w Cicero 111., zaprasza wszyst
kich rodziców, przyjaciół i zna
jomych na tradycyjne “Święcone”, 
które odbędzie się w sobotę, 26 mar
ca o godz. 11 rano w budynku 
szkolnym przy parafii Matki Bo
skiej Częstochowskiej, przy 3001 S. 
49th Ave., Cicero, II.

Poremba — kier.

Zebranie Wyborcze 
Klubu Par. Nockowa

Klub Parafii Nockowa organizuje 
zebranie wyborcze, i instalację za
rządu, która odbędzie się w niedzie
lę, 27 marca, o godz. 3 po poł., w sali 
Plac. 90 SWAP, przy 6005 W. Irving 
Park Rd.

J. Kocoń — prez. 
J. Gałaszewski — sekr. 

Towarzystwo Gwiazda Wolności 
Grupa 1820 ZNP zawiadamia, że 
posiedzenie, które miało się odbyć 
w niedzielę 3 kwietnia zostało odwo
łane i przesunięte na niedzielę 1 ma
ja, ponieważ w dniu w którym miało 
się odbyć przypada Wielkanoc.

Posiedzenie majowe będzie z tra
dycyjnym Święconym i obchodem 
Dnia Matki i Konstytucji 3 Maja.

Zapraszamy członków do jak naj
liczniejszego udziału.

Zofia Adamiak — prezeska 
Józef M. Rutkowski — sekretarz

Zebranie Grupy 2514 ZNP, 
Tow. Giewont

Miesięczne posiedzenie członków 
i członkiń Grupy 2514 ZNP, Tow. 
Giewont, odbędzie się w piątek, 25 
marca, w sali Domu Młodzieży Ok
ręgu 13 ZNP, 6038 N. Cicero Ave. 
Początek o godz. 7:30 wiecz.

Prosimy serdecznie nasze człon
kinie i członków o liczny udział, 
gdyż na posiedzeniu omawiać bę
dziemy związkowe plany ubezpie
czeniowe itp.

Po posiedzeniu podana będzie 
tradycyjna przedwielkanocna prze
kąska.

B. Migała, prezes 
Z. Dobrowolski, sekr. 

Posiedzenie
Gminy 75 ZNP

W piątek, 25 marca odbędzie się 
posiedzenie Gminy 75 ZNP, w sali 
Moskala, przy 5639 N. Milwaukee 
Ave. Początek o godz. 7:30 wiecz.

Mamy wiele ważnych spraw do 
załatwienia: sprawozdanie z dzia
łalności Gminy 75 za rok 1987 oraz 
wybranie delegatów na sejmik 
Okręgu 13 ZNP.

Na posiedzeniu będzie również 
wyświetlony film o pracy i poczyna
niach ZNP. Po załatwieniu i wy
czerpaniu programu podana będzie 
kawa i ciasto domowego wypieku.

S. Bogobowicz — prez. 
W Kuman — sekr.
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Sukces Shamira

Wszystkiemu Winni Nielegalni

skowych zwiększył je do 16,000 lu
dzi. Dobrze uzbroił i opanował poli
cję, władze sądownicze oraz nawet 
straż więzienną; jednym słowem 
stał się możnowładcą Panamy.

Washington, na mocy wcześniej
szego oskarżenia Noriegi o między
narodowy handel narkotykami, po
stanowił, zresztą bardzo ostrożnie, 
zastosować presję przeciw genera
łowi. Ale Organizacja Państw 
Amerykańskich na swym ostatnim 
posiedzeniu uznała przedstawiciela 
Noriegi a nie prezydenta Delavalle, 
mającego pełne uznanie Washing- 
tonu. Tymczasem zapowiadany 
w Panamie strajk generalny nie 
przyjął takich rozmiarów, jak się 
spodziewano. Wobec tego postano
wiono zastosować nacisk finansowo 
— ekonomiczny, zanim Senat ak
ceptuje i aprobuje pełne sankcje, 
ale bez zerwania stosunków czy 
wymiany handlowej. Departament 
Stanu zabronił podróży do Panamy.

Panama nie ma własnego pienią
dza jako takiego i posługuje się 
amerykańskim dolarem. Ponieważ 
obawiano się rozruchów, zostały, 
zamknięte banki i sklepy. Po kilku 
dniach, kiedy nie było większych 
niepokojów, pewne sklepy otwarto, 
ale banki są zamknięte, bo tylko 
gotówkowe operacje są prowadzo
ne. Podobnie jest w sklepach.

W Panamie przebywa 10,000 
Amerykanów w strefie oraz w 
bazach kanałowych. Dziś ci Amery
kanie, którzy jeszcze nie znaleźli się 
w niebezpieczeństwie, są jedno
cześnie zbawcami ekonomii panam- 
skiej, ponieważ otrzymują wyna
grodzenia w gotówce i tylko w ten 
sposób jes zasilany rynek dolarowy, 
prywatny. Lecz rząd panamski nie 
otrzymuje żadnej pomocy ani 
żadnych opłat należnych Panamie z 
tytułu traktatu o kanale. Washing
ton uważa, że Noriega jest między
narodowym handlarzem narkoty
ków i oficjalnie oskarżonym przez 
federalny sąd Stanów Zjednoczo
nych, więc w sprzeczności z pra
wem i rzeczywistością byłoby wyp
łacanie Panamie rat pieniężnych 
tak długo, jak długo Noriega pozo
stanie u władzy.

“Sznur na gardle Noriegi symbo-

Washington (CSM)—Pentagon 
planuje fundamentalne zmiany w 
zakresie broni konwencjonalnej. 
Bezzałogowe bombowce, samonap- 
rowadzająca się artyleria i inne 
niezwykle skomplikowane rodzaje 
broni staną się priorytetami w wy
datkach Pentagonu.

Sekretarz obrony Frank Carlucci 
oraz inni przedstawiciele adminis
tracji są zdania, iż unowocześnienie 
broni konwencjonalnej leży w “ży
wotnym interesie” paktu NATO,; 
zwłaszcza że w ostatnich latach So
wieci znacznie wyprzedzili w tej dzie

W Kioskach (Newsstands)—Pojedyńczy 
Numer Codzienny (Single Daily Copy). 35ę

licznie zaciska się właśnie przez 
brak gotówki, którą ludność chowa i 
bardzo oględnie wydaje obawiając 
się czarnej godziny.” Obserwatorzy 
są przekonani, że brak pieniędzy 
zmusi Noriegę do rezygnacji i ucie
czki z Panamy, ale to może jeszcze 
dość długo potrwać. Niektórzy mó
wią, że jest to sprawa paru tygodni, 
gdy inni mówią o miesiącach.

I nagle uwaga z Nicaragui została 
przerzucona na Panamę, bo sprawa 
jest znacznie poważniejsza — dla 
Stanów Zjednoczonych — w związ
ku z tym krajem aniżeli z jakim
kolwiek innym — w chwili obecnej. 
I tu należy dodać, że Washington 
zamroził wszystkie panamskie za
soby w amerykańskich bankach, 
więc pod tym względem Noriega i 
jego rząd są bezsilne. On osobiście 
może posiada ukryte koęta w innych 
krajach i w ostateczności widząc, że 
władza wymyka się mu, zdecyduje 
się na opuszczenie Panamy wraz z 
najbliższym otoczeniem. Na tę ch
wilę czeka społeczeństwo panam
skie oraz Washington. Będzie to 
chwila rozstrzygająca, jeśli chodzi 
o kryzys panamski.

W tej chwili należy stwierdzić, że 
Washington dobrze rozgrywa sy
tuacje. Czy dojdzie do odwołania i 
zerwanie traktatu o zwrocie Kanału 
Panamskiego, jak tego niektórzy 
się domagają? Wszystko zależy od 
rozwoju wypadków i kto ostatecznie 
zdobędzie władzę, która będzie uz
nana przez Stany Zjednoczone.! 
Światła w Departamencie Stanu i 
Białym. Domu nie gasną nocami

Ubiegłotygodniową wizytę w Washingtonie, 
premier Shamir może zapisać na konto oso
bistych sukcesów. Przyjechał, porozmawiał, 
nie uległ naciskom nawet samego prez. Reaga
na i wrócił do kraju jako triumfator. Zdołał tak 
wymanewrować, że nie zgodził się choćby na 
najmniej ważny punkt amerykańskiego planu 
pokojowego dla Bliskiego Wschodu ani też nie 
naraził się swym washingtońskim partnerom 
na tyle, by zagrożono mu ograniczeniem po
mocy dla Izraela.

Co więcej zdołał przedstawić swój punkt wi
dzenia na tyle przekonywująco, że uciszył kon- 
gresmenów i przywódców żydowskiej społecz
ności w USA coraz bardziej krytycznie nasta
wionych do metod stosowanych na ziemiach 
okupowanych.

Przekonał ich, że jako człowiek borykający 
się z problemami palestyńskimi każdego dnia, 
jest najbardziej zorientowany w jaki sposób po
stępować z ludnością Pasa Gazy i Zachodniego 
Brzegu. Co więcej uświadomił im, że ich inter
wencja umacnia jedynie wrogów Izraela.

Jak na wcześniejsze zapowiedzi o wywarciu 
silnych nacisków o przyjęcie planu USA, jego 
krytycy dali się przekonać dość łatwo i bez wię
kszego wysiłku ze strony Shamira.

Jego doradcy twierdzą, że amerykańscy 
rozmówcy ledwo wspomnieli o różnicach pog
lądów w tej sprawie. Zwrócono uwagę na fakt, 
że izraelskiego gościa potraktowano wyjątko
wo łagodnie, zwłaszcza w obliczu głośnych 
oświadczeń, że tym razem nie wywinie się i 
będzie zmuszony do udzielenia konkretnej od
powiedzi na temat inicjatywy USA. Wszystko 
zakończyło się stwierdzeniem, że brak stanowi
ska strony arabskiej w £ej sprawie nie zmusza 
do pośpiechu i dlatego nie jest warte kruszenia 
kopii między starymi, wypróbowanymi przyja
ciółmi.

Shamir odniósł również zwycięstwo nad 
radykalną prawicą, która podobnie jak on, jest 
przeciwna wszelkim terytorialnym ustępstwom 
na rzecz Arabów, a która obawiała się, że nie 
wytrzyma washingtońskiej presji. Oponentów 
takiego punktu widzenia Shamir od dawna lek-

Dopiero niedawno opublikowano wyniki ba
dań przeprowadzonych przez General Account
ing Office — agencję, której Kongres Stanów 
Zjednoczonych polecił zbadać wpływ niele
galnych imigrantów w USA na stawki i posady 
obywateli lub legalnych mieszkańców tego kra
ju. Badania te miały pomóc ustawodawcom w 
sprecyzowaniu punktów Ustawy Imigracyjnej 
dotyczących sankcji wobec pracodawców za
trudniających nielegalnych. Jak wiadomo, pa
nowała opinia, że nielegalni zabierają posady 
obywatelom, przyczyniają się do obniżki pod
stawowych zarobków itd.

Raport potwierdza te opinie, z równoczesnym 
zwróceniem uwagi na dwie zasadnicze sprawy: 
po pierwsze, brak dostępnych danych o niele
galnych imigrantach, którzy z przyczyn oczy
wistych nie przyznają się do swego nielegalne
go statusu, oraz to, iż dzięki nim, właśnie dzięki 
tym mało zarabiającym ludziom, wiele firm 
może nie tylko egzystować, ale prowadzić in
tratne przedsiębiorstwo zapewniające zatrud
nienie również obywatelom i legalnym miesz
kańcom USA.

Nielegalni imigranci mają największy, ne
gatywny wpływ na zarobki pracowników 
wytwórni żywnościowych i sprzątaczy. Następ
nie, przede wszystkim w takich branżach jak: 
produkcja odzieży, restauracje, części do samo
chodów itp.

Ponieważ nielegalny imigrant godzi się pra
cować za bardzo minimalne wynagrodzenie, si
łą rzeczy oprócz tego, iż zabiera legalnym 
miejsce pracy, wpływa na obniżenie zarobków 
innych — stwierdza opublikowany raport. Ja
ko jeden z przykładów przytacza sytuację, jaka 
wynikła w Los Angeles. Sprzątacze biur w tym 
mieście zrzeszeni w związku zawodowym zara
biali około $12 na godzinę. Tymczasem powsta
ło w tym mieście szereg prywatnych firm sprzą- 
tających, które zatrudniając nielegalnych imi
grantów, mogły obniżyć koszty sprzątania, 
stąd też, szybko wyparły firmy zatrudniające 
zrzeszonych pracowników. Przeciętna płaca 
sprzątacza spadła do $4 na godzinę.

A jednak, wspomniany raport stwierdza, iż 
dzięki właśnie nielegalnym imigrantom w wie
lu gałęziach przemysłu można dziś mówić.o sku
tecznym konkurowaniu z innymi krajami, bo 
wskutek obniżonym kosztom produkcji, towary 
są tańsze i łatwiej dostępne na rynkach zagra
nicznych.

Ponieważ nielegalni imigranci zgadzają się 
podejmować najpodlejsze zajęcia, np. w branży 
restauracyjnej, wielu właścicieli może sobie po
zwolić na niższe ceny podawanych posiłków, 
zapewniając swym klientom smaczne i tanie 
pożywienie, a wielu ludziom pracę.

Fakty zaczerpnięte z życia codziennego po
twierdzają pochlebne wnioski wyciągnięte przez 
raport rządowy na temat nielegalnych imigran
tów i wpływu, jaki mają na sytuację zatrudnie
niową w kraju. Dzięki właśnie nielegalnym, ty
siące rodzin może sobie pozwolić na zatrudnie
nie niańki do dzieci, czy kobiety, która posprzą
ta mieszkanie. Wielu właścicieli domów mogło 
korzystać z usług firm zakładających kwietniki 
i trawniki, pilnującym, by ogródek czy trawnik 
przy domu utrzymane były we właściwym sta
nie.

Dzięki nielegalnym imigrantom pracującym 
w fabrykach odzieżowych, ubrania nasze są 
stosunkowo tanie, bo można zaoszczędzić na 
kosztach produkcji, poprzez niższe stawki pra
cowników.

Brak nielegalnych imigrantów już teraz daje 
się we znaki niejednej gałęzi produkcji w USA. 
Szczególnie mocno odczuwają ten brak ho
dowcy i rolnicy. Ponieważ nie wolno już zatrud
niać ludzi, którzy nie posiadają co najmniej 
pozwolenia do pracy, nie mówiąc o zalegalizo
wanym pobycie, sadom i ogrodom zagraża klę
ska. Nie będzie komu zbierać płonów, zabraknie 
rąk do pracy na polach uprawnych, w sadach, 
rzeźniach itp.

Zrozumiałą jest rzeczą, że trzeba koniecznie 
uporządkować sytuację legalności i nielegal
ności współmieszkańców, nie powinno się jed
nak zwalać całej winy za różnego rodzaju prob
lemy na biednych nielegalnych.

W amerykańskich kręgach woj
skowych nadal istnieje ogromna 
skłonność do zakupu dużych jedno
stek jak okręty wojenne czy czołgi, 
brak natomiast wielkiego entuz
jazmu do zmiany priorytetów w 
wydatkach budżetowych.

Realizacja ulepszeń w zakresie 
broni konwencjonalnej napotyka na 
wiele problemów. Trzy programy
— bezzałogpwe samoloty zwiadow
cze, kierowane pociski artyleryj
skie i bomby kierowane z samolotu
— już zostały wykreślone z budżetu 
na rok 1989 z powodu “trudności 
technicznych.”

Wobec podpisania układu o eli
minacji rakiet średniego zasięgu 
ilość i jakość broni konwencjonal-

Tylko 
Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $26.00
Półrocz. (6 mos.) 17.00
Kwartał. (3 mos.) 12.00

sporów między członkami NATO. 
Sprawa ta była jednym z głównym 
tematów dyskusji na posiedzeniu 
przywódców krajów członkowskich 
NATO, które odbyło się w Brukseli.

Podczas senackich przesłuchań 
przed ratyfikacją układu INF wielu 
świadków zeznało, iż wobec wyco
fania rakiet Pershing—2 z głowi
cami nuklearnymi sprawa moder
nizacji broni konwencjonalnej 
państw NATO stanie się ważniejsza 
niż kiedykolwiek przedtem.

Adm. William Crowe stojący na 
czele Połączonych Sztabów utrzy
mywał, iż “siłę obronną NATO 
można zwiększyć tylko przez pod
niesienie ilości broni konwencjonal
nej.”.,...........  (

Wydaje się jednak, iż proste

zwiększenie ilości dywizji czołgów i 
eskadr samolotów będzie kosztowa
ło USA i ich sojuszników więcej, niż 
chcieliby na ten cel wydać. Tańszą 
rzeczą byłoby zastosowanie broni o 
wysokiej precyzji.

Chodzi tutaj głównie o pociski 
samosterujące. Dla przykładu, 
Pentagon pracuje nad amunicją, 
która wystrzelona w powietrze spa
dać będzie przy pomocy spado
chronu, a następnie przy pomocy 
czujników będzie w stanie wyszu
kać czołg przeciwnika. Obecnie 
próbowane są nowe sposoby na
prowadzania na cel rakiet krótkie
go zasięgu oraz nowe rodzaje napę
du tego typu pocisków.

W ostatnim raporcie poubliko- 
wanym przez Pentagon nawołuje 
się, by w długoterminowej strategii 
położyć większy nacisk na broń 
konwencjonalną o wysokim stopniu 
precyzji.

Wiele czynników skłania Penta
gon do zwiększania wydatków na 
zaawansowaną broń konwencjo
nalną. Duży nacisk w tej kwestii 
wywiera Kongres. Wielu członków 
senackiego komitetu sił zbrojnych 
jednoznacznie poparło tzw. inicja
tywę obronną NATO, która nawołu
je do zbierania funduszy na badania 
nad nowymi rodzajami broni kon
wencjonalnej i nowymi systemami 
komunikacyjnymi.

Innym ważnym czynnikiem jest 
stanowisko samego Carlucciego. 
Kilka tygodni temu na spotkaniu z 
czołowymi przedstawicielami Pen
tagonu sekretarz obrony zapowie
dział wprowadzenie tzw. “strategii 
konkurencyj nych. ”

Pomysł ten wysunięty już kiedyś 
przez Caspara Weinbergera wzywa 
do wyścigu w tej dziedzinie, w któ
rej Sowieci są słabi, a mianowicie 
na polu mikroelektroniki.

Właśnie “strategie konkurencyj
ne” doprowadzą do modernizacji sił 
konwencjonalnych w Europie.

Ogłaszając powyższą strategię 
Carlucci nawołuje do prowadzenia 
badań głównie w następujących 
kierunkąch:- , . . ..
—budowa bezzałogowego samolotu 
zdolnego atakować główne bazy 
strategiczne przeciwnika 
—rozbudowa konwencjonalnych 
pocisków dalekiego zasięgu umie
szczonych na pojazdach wojsko
wych oraz udoskonalenie już istnie
jących tego typu pojazdów “ATA- 
CMS”
—modernizacja radarów typu 
“JSTARS” zdolnych śledzić ruchy, 
wojsk wroga daleko poza linią fron
tu.

Wysoki rangą przedstawiciel 
Pentagonu twierdzi, iż ten oraz inne 
programy muszą być koniecznie 
chronione przed wszelkimi cięcia
mi w budżecie.

Jednak istnieją nadal przezkody 
natury psychologicznej, gdyż ar
mia nigdy nie była zbyt chętna do 
stosowania broni, która zmienia 
stare sposoby walki. W przeszłości 
zarówno marynarka wojenna, jak i 
siły powietrzne sprzeciwiały się 
wprowadzeniu na swe wyposażenie 
rakiet samosterujących dalekiego 
zasięgu.

W innym przypadku lotnictwo 
USA niezbyt chętnie zakupiło bom
bowce typu F-15E, ulepszone wers
je odrzutowców F-15.

Próby z nowymi rodzajami broni 
konwencjonalnej nie zawsze kończą 
się sukcesem. Bezzałogowy samo
lot “Aquila” po wielu latach pró
bnych lotów nie znalazł się ostate
cznie w budżecie na rok fiskalny 
1989. Powód—brak postępów w roz
wiązywaniu istniejących proble
mów technicznych.

Niektóre rodzaje broni o wysokim 
stopniu zaawansowania są bardzo 
ekonomiczne. Dla przykładu, ra
kiety samonaprowad^jące są tań
sze niż odrzutowce. Inne natomiast 
są droższe niż broń, którą mają za
stąpić.

Przykładowo armia USA ma za
miar wprowadzić pociski “SA- 
DARM,” przeciwpancerne rakiety 
same naprowadzające się na cel. 
Jednak jedna tego typu rakieta ko
sztuje 15 tys. doi., o wiele więcej niż 
“klasyczne” pociski służące do ni
szczenia czołgów.

“Nie wiadomo, czy nowy rodzaj 
pocisków konwencjonalnych o wy
sokim stopniu technicznego zaa
wansowania potrafi zmienić sytua
cję na współczesnym polu bitwy” 
oznajmił podsekretarz obrony Ro
bert Costello. “Narazie pociski te 
badane są na poligonach i na osta
teczne wyniki tych prób poczekać 
trzeba przynajmniej kilka lat.”

DO INNYCH 
Codzienne

i Weekendowe
Rocznie (1 yr.) 
Półrocznie

(6 mos.)

W Kioskach

ceważy i nie dopuszcza do głosu, a więc z tej 
strony nie ma się czego obawiać.

Nacjonalistycznie nastawiony Shamir chce 
zachować status quo. W najmniejszym stopniu 
nie zależy mu na zmianie istniejącego stanu 
rzeczy. Uważa, że czas pracuje dla Izraela. Li
czy, że prawem zasiedzenia nie będzie musiał 
ustępować z ziem “Nadanych Żydom przez Bo
ga”.

Nie oznacza to, że na zawsze pragnie utrzy
mania stanu zagrożenia. Wierzy jednak, że 
obecna sytuacja jest lepsza od wszelkich, doty
chczas proponowanych rozwiązań. Wobec tego 
propozycja zwołania międzynarodowej konfe
rencji, prowadzącej konsekwentnie do bezpoś
rednich negocjacji arabsko-izraelskich na te
mat samorządu Palestyńczyków na terenach 
okupowanych, zupełnie — w jego pojęciu — nie 
leży w interesie Izraela.

Premier nie chce zasiąć do negocjacji z rep
rezentantami USA, po przeciwnej stronie stołu 
konferencyjnego. Wie, że podstawą polityki 
Washingtonu jest ostateczne rozwiązanie konf
liktu z możliwością przekazania znacznej częś
ci okupowanych terenów pod zarząd Arabów. 
Shamir obawia się nacisku jaki w tej sprawie 
mogą wywrzeć na Izrael dwa supermocarstwa, 
w tym punkcie reprezentujące mniej więcej ta
kie same poglądy.

Premier nie mówi o Zachodnim Brzegu — 
sercu biblijnego Izraela — z tak mesjanisty- 
cznyrn namaszczeniem jak jego poprzednik, 
Menachem Begin. Ziemie te, stanowiące natu
ralną barierę między gęsto zaludnionym lud
nością żydowską pasem wybrzeża a wrogim 
światem arabskim, są mu drogie ze względów 
strategicznych.

Shamir jest przekonany, że Arabowie nigdy 
nie pogodzą się z istnieniem Izraela a ci, którzy 
podpisali z jego państwem układ pokojowy mo- Jma wielką, bo z 10,000 sił woj- 
gą łatwo zostać usunięci od władzy przez na
stępców, gotowych do zerwania porozumień.

Uważa, że Izrael za wszelką cenę musi 
utrzymać Zachodni Brzeg, ponieważ właśnie 
tam mogą być prowadzone przyszłe walki z 
Arabami.

Pogrzeb Hessa
Wunsiedel, RFN (UPI) — W śro

dę, dokładnie w siedem miesięcy od 
samobójczej śmierci zbrodniarza 
wojennego Rudolfa Hessa, odbył się 
jego pogrzeb w bawarskiej wiosce, 
Wunsiedel. Ceremonię pogrzebową 
utrzymano w głębokiej tajmenicy 
by nie dopuścić do neonazistow
skich demonstracji, jakie miały 
tam miejsce zaraz po jego zgonie.

Jak wiadomo, pogrzeb miał się 
odbyć 26 sierpnia ub roku. Wszystko 
odwołano, gdy do Wunsiedel zaczęli 
się zjeżdżać sympatycy nazistów i 
zaistniały obawy, że miejscowość 
przemieni się w nazistowską ‘ ‘mek
kę”.

W pogrzebie brała udział rodzina 
Hessa i najbliżsi przyjaciele.

KRAJÓW:
Tylko 

Weekendowe Wydanie

Rocznie (1 yr.) $38.00 
Półrocznie

(6 mos.)

Kryzys Panamski
(DZIENNIK POLSKI, Detroit) — 

Senacki Komitet Spraw Zagrani
cznych jednogłośnie polecił uchwa
lić wprowadzenie sankcji przeciw 
Panamie i zerwanie wszelkich kon
taktów z gen. Manuelem Antonio 
Noriega. Jednocześnie Stany Zjed
noczone wstrzymały wpłaty Pana
mie, należne tytułem używania Ka
nalii Panamskiego, który ma się
znaleźć w rękach władz panarh-*-' dżinie kraje zachodnioeuropejskie, 
skich w południe dnia 31 grudnia 
1999 roku. Na mocy układu podpi
sanego między Stanami Zjednoczo
nymi a Panamą, suwerenność Ka
nału Panamskiego o obszarze 553 
mil kwadratowych została prze
kazana Panamie 1 października 
1979 roku, ale w 1999 roku Panama 
obejmie całkowitą kontrolę nad 
strefą kanałową.

Oddanie kanału Panamie nie’ 
odbyło się bez ostrej walki w Kon
gresie, gdzie wyrażano troskę nie 
tylko o sam kanał ale także o bez
pieczeństwo naszego kraju w oba
wie, by Panama nie dostała się pod 
panowanie komunizmu. Wydawało 
się wtedy, że były to mało uzasad
nione obawy, kiedy istniało większe 
niebezpieczeństwo sabotażu czy neJ w Europie jest przedmiotem 
międzynarodowego terroryzmu.

Panama jednak nie cieszyła się 
spokojem wewnętrznym, jakkol
wiek niewątpliwie była państwem 
demokratycznym, w którym prze
ważały wpływy militarne, a wy
brani prezydenci byli raczej figu
rami. Usuwanie wybieranych osób 
stało się tak częste że rządy panam
skie nigdy nie trwały długo, bo zaw
sze ktoś zdobywał władzę drogą 
zamachu czy przewrotu. Zwykle też 
szef sił zbrojnych był właściwym 
władcą. I nie inaczej leż się stało, 
gdy naczelnym dowódcą został No
riega.

Przez pewien czas był zachowany 
pozór władzy prezydenta Delavalle, 
który przed kilku tygodniami udzie-;;

Ti Jlił dymisji generałowi. Noriega iż 
kolei obalił prezydenta a Delavalle* 
musiał skryć się. Na jego miejsce 
Noriega zmusił Kongres do wyboru 
nowego prezydenta i oskarżył Stany 
Zjednoczone o usiłowanie usunięcia 
jego od władzy. A władzę Noriega
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN

Z KLUBU SPORTOWEGO 
A.A.C. EAGLES-ORŁY 

EAGLES MISTRZEM HALOWYM
Eagles — United Serbs 6:2 (1:0, 

1:1, 4:1). Bramki dla zespołu pol
skiego zdobyli Wilk 3, Ostrowski 2 
oraz Czesak.

Eagles wystąpił w składzie: Cer
vantes — Mac, Zych — Wilk, Guń
ka, Czmiel — Bugaj, Czesak, Os
trowski, Kieca, Rzewuski, Krasow
ski.

Ładny prezent imieninowy zrobili 
piłkarze prezesowi Eagles — Joe 
Zyzdzie wywalczając kolejny tytuł 
mistrzowski. Do podsumowania se
zonu halowego — pisze Wł. Koś
cielny — wrócimy w następnej ko
respondencji.

Tak jak przewidywaliśmy ostatni 
mecz nie był spacerem ale zaciętą 
walką. Losy spotkania rozstrzyg
nęły się dopiero w III tercji, kiedy 
Eagles uciekł na prowadzenie 4:2, a 
było to na 8 minut do końca spotka
nia. Serbowie to nie ten sam zespół, 
który oglądaliśmy ub. niedzieli kie
dy przegrali z Kickers 0:5. Na mecz 
z Eagles zmobilizowali najsilniej
szy skład chcąc udowodnić, że po
trafią wygrać z każdym jak to czy
nili będąc na czele tabeli. Inna rze
cz, że cały czas pomagali im stron
niczo sędziujący arbitrzy.

Aż 4 razy Eagles grał w osłabie
niu za błahe przewinienia, które ja
koś inaczej widział sędzia Murzyn. I 
aż dziw bierze, że na tak ważne 
spotkanie Liga wyznacza taką nie
udolną parę.

Wszystko to działo się w momen
tach, kiedy Eagles nie mógł oder
wać się na większe prowadzenie niż 
jdną bramką. W tych wypadkach 
grając w osłabieniu Eaglesiaki wię
cej zwracali uwagę na defensywę i 
przez to wynik był cały czas nie
pewny.

Pierwsza tercja zakończyła się 
tylko skromnym wynikiem. Strzel
cem był Wilk, któremu piłkę nagrał 
Zych. Druga tercja zaczęła się dla 
Eagles pechowo, bo w 3 min. padło 
wyrównanie. Nie bez winy był Bu
gaj który zasłonił własnego bramka
rza, przeszkadzają mu w interwen
cji. Przy końcu tercji Eagles wy
szedł na prowadzenie po strzale 
Wilka z zamieszania podbramko
wego. W 3-ej tercji Serbowie sko
piowali swój poprzedni wyczyn i 
również w 3 minucie gry doprowa
dzili do wyrównania.

Zaczął się b. nerwowy okres gry 
w czym jak wspomniałem duży 
udział mieli sędziowie. Trochę 
odetchnęliśmy z ulgą kiedy Czesak 
a za chwilę Ostrowski z podania Zy
cha doprowadzili do stanu 4:2. Ser
bowie w tym momencie zupełnie 
“siedli” i następne bramki były 
zwykłą formalnością. Piątą strzelił 
Ostrowski po wymianie piłek z Cze- 
sakiem a 6-tą po solowej akcji Wilk, 
który udowodnił, że zna strzeleckie 
rzemiosło.

W wyrównanym zespole na wy
różnienie zasłużyli roztropnie gra
jący Mac, dynamiczny Kieca oraz 
za umiejętności w zdobywaniu bra
mek Wilk. Po ostatnim gwizdku sę
dziego skromna grupa polskich ki
biców urządziła przyjemną owację, 
dziękując drużynie, trenerowi A. 
Krupie oraz kierownikowi Pawla
kowi za złotą serię zwycięskich 6- 
ciu spotkań.

Uradowani piłkarze z okazałym 
pucharem zjawili się po meczu w 
lokalu klubowym, gdzie czekało na 
nich dosłownie paru najwierniej
szych kibiców.

Aż dziw bierze, że jest tak słabe 
zainteresowanie ze strony tak licz
nej bądź co bądź Polonii. Przecież 
zespół Eagles jest naszą narodową 
chlubą.

Końcowa tabela rozgrywek przed
stawia się następująco:

pkt. st. br.

1. Eagles............... .. 15 41:14
2. Sparta............... . . 14 31:13
3. Kickers............. .. 13 37:27
4. Green White .. .. 12 30:24
5. Schwaben .... . . 11 29:20
6. United Serbs .. .. 10 35:25
7. Błyskawica ... . . 6 28:32
8. Vikings............ . . 5 20:30
9. Wings............... . . 3 16:32

10. Falcons............. . 1 15:65

Ligę opuszczają dwie ostatnie 
drużyny. Rozgrywki miały bardzo 
ciekawy przebieg. O tytule oraz de
gradacji drugiej drużyny zadecy
dowała dopiero ostatnia niedziela.

DWIE DRUŻYNY W/SŁ Y 
A WANSUJĄ DO PLA Y-OFFS 

Wisła—Niniveh Stars 6:3
Wprawdzie rozgrywki halowe w 

Major Division toczyć się będą je
szcze jeden tydzień, to drużyny 
Wisły zapewniły sobie miejsce w 

play-offs.
Wisła sięgnęła po pierwsze miej

sce w grupie, zwyciężając Niniveh 
Stars 6:3. Ten mecz, jak wszystkie 
inne, nie był łatwy. Przeciwnik 
prowadził do przerwy 2:1 i zacię
ciem dążył do zdobycia premiowe
go miejsca w tabeli. Po przerwie 
Wisła się rozegrała na tyle, że tech
niczne umiejętności polskiej dru
żyny przełamały przeciwnika. Bram
kami podzielili się: Z. Trzyna 2, M. 
Gorzelany 2, S. Urban 1, R. Lata
wiec 1. W bramce grał znów A. 
Curyło z powodzeniem.

Od Cup of Nations, w którym Wis
ła grała jako “Poland” z wielkim 
sukcesem, drużyna poznała swoje 
możliwości i kroczy od zwycięstwa 
do zwycięstwa, mimo iż żaden mecz 
nie jest łatwy. Wiele drużynie po
mogą adaptacja R. Latawca do gry 
halowej. Z. Trzyna i S. Urban są na 
liście najlepszych strzelców Major 
Division.

W sumie zdobycie pierwszego 
miejsca w grupie było uczciwie 
zapracowane a więc i zasłużone. T. 
Sidor — kier, drużyny.

☆ ☆ ☆

W KA TEGO RH OVER -30 
WISŁA - LAKE SHORE 0:4 
Był to najsłabszy mecz Old- 

Boyów Wisły, ale mimo wszystko 
Wisła uzyskała drugie miejsce w 
grupie i automatyczny awans do 
play-offs, które zaczynają się w tej 
klasie już w nadchodzący piątek. W 
tym meczu bramkarz Wisły grał b. 
energicznie, ale robił niewłaściwe 
decyzje.

Przeciwnik prowadził do przerwy 
1:0. Kiedy Wisła nie wykorzystała 
rzutu karnego przeciw Lake Shore, 
psychicznie Wisła po raz pierwszy 
w tym sezonie nie wytrwała do koń
ca. Nawet zespół polski grał dwa 
razy w przewadze, ale nie było 
rezultatu. Drużyna nie szuka alibi, 
ale potrzebna jest mobilizacja, gdyż 
w play-off grają tylko najlepsi, a 
więc żaden przeciwnik nie będzie 
łatwy do ogrania.

NASTĘPNE MECZE WISŁY
W piątek, 25 marca w Major Divi

sion Wisła gra z włoską drużyną 
B.I. Azzuri o godz. 9:25. Matematy
cznie mecz o pierwsze miejsce w 
grupie. B.I. Azzuri musieliby wy
grać z Wisłą ten mecz 13:0, aby 
wyprzedzić Wisłę, co przy zwyżko
wej grze zespołu polskiego wygląda 
na czystą teorię.

W ramach klasy Old-Boyów wstę
pne mecze barażowe też w piątek, 
25 marca w Odeum. Informacje w 
klubie Wisła, tel. 384-9324.

☆ ☆ ☆

Z KĄCIKA NARCIARSKIEGO 
A.A.C. EAGLES-ORŁY

Aktywna i przynosząca wiele suk
cesów klubowi sekcja narciarska 
urządza na zakończenie sezonu za
bawę taneczną na którą zaprasza 
wszyskich swoich członków i sym
patyków.

Całkowity dochód z zabawy prze
znaczony zostanie na kontynuowa
nie działalności dość drogo kosztu
jącej sekcji.

Zabawa będzie miała miejsce 
dnia 16 kwietnia w lokalu klubowym 
pnr3519W. Fullerton. Gra orkiestra 
“Kwiek Brothers”. Donacja $15 od 
osoby wraz z kolacją. Początek o 
godz. 8:30 wieczorem.

Po rezerwacje i dalsze informa
cje prosimy telefonować do klubu 
Eagles, 252-9551 po godz. 6 wiecz. 
oraz podczas dnia: 278-7100 — J. 
Barszcz. Prosimy o wcześniejsze 
rezerwowanie stolików.

☆ ☆ ☆

“JÓZEFINKI” W WIŚLE
W sobotę, 19 marca odbyły się 

“Józefinki” Wisły. Piękna sala 
bankietowa, dogodny parking, do
skonała orkiestra, “bezdymna” at
mosfera, piękne toalety — eleganc
ka zabawa u sportowców, połączo
na z piątkowym awansem obu 
drużyn do play-offs na hali — była 
wzorem dobrej organizacji.

Przy tej okazji pani Aniela Sidor 
(matka menażera pierwszej dru
żyny Wisły) złożyła na klub donację 
$100, za co sportowcy serdecznie dz
iękują.

☆ ☆ ☆
TA SAMA KOLEJNOŚĆ

Dwukrotnie podczas konkursów o 
Puchar Świata w Lahti była taka 
sama kolejność. Wygrał Matti Ny- 
kaenen przed Janem Bokleovem 
(Szwecja) i Erikiem Johnsenem 
(Norwegia). Po tych zawodach w 
klasyfikacji pucharu prowadził 
Nykaenen — 270 pkt. przed Pavlem 
Plocem — 163 pkt.

Polish National Alliance
Home Office Bowling League

STANDINGS
TEAM

Moskal’s Caterers ..........................................
Sports Awards ..................................................
You Think It’s Easy........................................
Cabaret................................................................
Jaskold, Inc.........................................................
Casey Spring Co.................................................
Prudential Advertising...................................
T & N Rollers....................................................

Number Won Lost Handicap Total Pins
5 52 32 96 36892
6 45‘/2 381/2 96 36589
4 45 39 108 35736
2 41 43 101 35980
1 40 44 102 35880
7 38 46 93 37055
8 38 46 110 35363
3 361/z 471/2 55 36790

TEAM HIGH SERIES
Sports Awards.................................. 1793
T & N Roller....................................... 1767
You Think It’s Easy.........................1747

TEAM HIGH GAME
Cabaret ............................................... 651
Casey Spring Co................................. 650
Moskal’s Caterers......................... 638

MEN HIGH SERIES
M. Kwiek.......................................... 656
W. Sokolowski................................... 650
Bob Kastner...................................... 649

MEN HIGH GAME
T. Dudek............................................. 273
T. Szplit/R. Nitka....................... 243
T. Giemza/J. Ksiazek............... 235

WOMEN HIGH SERIES
A. Kuta............................................... 705
W. Juda ............................................. 637
K. Ockerlund................................... 619

WOMEN HIGH GAME
E. Cann ............................................. 261
M. Tarczyński................................ 250
J. Oskorep........................................ 234

* * * *

• Choroby wewnętrzne
• Pediatria
• Położnictwo i ginekologia
• Mała chirurgia

WIZYTY DOMOWE
Otwarte 7 dni w tygodniu

INDIVIDUAL STANDINGS

Name T
W.Kuta............... 3
B. Jaskold .... 1
S. Pilch.............3
Z. Modliński... 5
T. Dudek.......... 8
B. Kastner .... 4
R. Nitka.............2
M. Kwiek.......... 7
W. Sokolowski.. 6
R. Jadach.......... 6
A. Kuta............... 3
M. Tarczyński.. 1
T. Sznlit.............5

H TP G Avg
9 14298 84 170.18 

14 11925 72 165.45 
17 3411 21 162.9 
19 13502 84 160.62 
19 12525 78 160.45 
19 13368 84 159.12 
21 12268 78 157.22 
21 12725 81 157.8
26 12322 81 152.10
27 12702 84 151.18 
29 11640 78 149.18
33 9461 65 145.36
34 12149 84 144.53

ALBANY
Medical-Surgical 

Center

T. Piwowarczyk? 34 11243 78 144.11
E. Cann.......... . 2 37 10466 74 141.32
W. Juda............. . 4 47 11026 78 141.28
K. Ockerlund . . 7 38 11420 81 140.80
H. Marcyan .. . 8 43 7678 57 134.40
J. Oskorep ... . 5 43 10871 81 134.17
B. Szplit.......... . 2 43 11268 84 134.12
H. Dudek .... . 6 43 9656 72 134.8
L. Sokolowski. . 8 48 10515 81 129.66
J. Ksiazek ... . 4 52 10541 84 125.41
T. Giemza ... . 1 55 8447 69 122.29
Alley: 9-10 11-12 13-14 15-16
Team: 2-5 8-3 1-7 6-4

SPECJALISTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

725-0200
5086 N. ELSTON
Od Poniedziałku do Soboty:

8 Rano-4 Po Pol.

MÓWIĄCY PO POLSKU ADWOKAT

MAREK JASZCZUR
załatwia w trybie natychmiastowym zielone karty osobom, które 
przebywają w USA od 1 stycznia 1972, oraz legalizacje pobytu oso
bom, które przebywają w USA od 1 stycznia 1982 r.

Adwokat specjalizuje się w sprawach:
ROZWODOWYCH
KUPNA-SPRZEDAŻY DOMÓW 
PRZEKROCZEŃ DROGOWYCH 
WYPADKÓW PRZY PRACY 
KRYMINALNYCH

TEL.: 252-5477
2956 NORTH MILWAUKEE AVENUE 1928 WEST 35TH STREET 

CHICAGO, ILLINOIS 60618 CHICAGO, ILLINOIS

DR MICHAEL’S LECZNICZE ZIOŁA
RUMIANEK 5 uncji.................$4.19
KWIAT LIPY 5 uncji...............4.95
LIŚĆ MIĘTY PIEPRZOWEJ

5 uncji.........................................3.19
HERBATA z RÓŻY 16 uncji... 3.95 
ZIOŁA Na OCZY 1 opakowanie 3.29 

MIESZANKI ZIOŁOWE
Nr. 9 — na Gładką cerę............4.80
Nr. 10 — na Astmę bronchitalną6.03 
Nr. 11 — na Nerki i Pęcherz . . . 4.80 
Nr. 12 — na Kobiece dolegliwości 4.75 
Nr. 16 — na Wątrobę i żółć .... 4.82 
Nr. 17 — Rozwalniający

i regulujący stolec....................3.94

Nr. 18 — na Artretyzm, 
reumatyzm............................4.80

Nr. 20 — na Nerwy...................... 5.37
Nr. 21 — na Przeziębienie 

i kaszel...................................3.85
Nr. 22 — na Schudnięcie.............3.63
Nr. 31 — Na Gazy żołądka . — 3.81
Nr. 40 — na Ciśnienie 

krwi....................................... 4.37
Nr. 100 — dla Mężczyzn.............5.65
Nr. 340 — dla Kobiet po 40-ce, 

przy tzw. “zmianie życia” ... 5.50
BI-BE-TEC TEA — napój dla 

ludzi chorych na cukrzycę .. . 3.55
DR MICHAEL’S HERBS INC.

5109 N. WESTERN AVE. CHICAGO, IL. 60625 Teł.: (312) 271-7738 
Otwarte od poniedziałku do soboty włącznie, od 8:00 rano do 6:00 wiecz. 

Nieczynne w niedzielę i święta.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska
• Pomoc Finansowa »
• Zrozumiale i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1100 • 621-1100

Wszystkie Sprawy Natury Prawnej

ADWOKAT 
JONAH ROSENBERG 

685-1515 
3116 N. Milwaukee Ave.

BIURA PRAWNE 
JOHNA ROKACZA 
Adwokat mówiący po polsku 
zajmuje się wszelkiego rodzaju 
sprawami.

• Rozwody
• Uszkodzenia Cielesne
• Sprawy Kryminalne
• Przekroczenia Drogowe 

w Stanie Nietrzeźwym
Pierwsza Wizyta BEZ OPŁATY 
Przyjmuje Także Wieczorami 

Dzwoń 7 dni w tygodniu. 
24-godziny. Dwa biura: 
Downtown i Northwest.

726-3753

* Leczenie chorób serca i układu krążenia
* Układu oddechowego, pokarmowego

i moczowego
* Choroby stawów

WIZYTY DOMOWE
Godziny przyjęć: Poniedziałek, wtorek, czwartek i piątek 12 do 8;

Środa 10 do 2; Sobota 10 do 3 
Tel.: 254-2729 — czynny całą dobę

4442 S. Archer Chicago, IL 60632

Mówiący pó polsku lekarz

ANDRZEJ
HARASIM, M.D.

specjalista chorób wewnętrznych 
prowadzi praktykę na 

południowej stronie miasta
• ’1 J ’ ^---- * Choroby skórne, weneryczne

* Badania EKG
* Testy laboratoryjne

T
 Mówiący po polsku lekarz

BOGUSŁAW CHMIEL,
ZAWIADAMIA O OTWARCIU ®

WŁASNEJ PRAKTYKI PRYWATNEJ T
532972 W. Belmont Ave. • Teł.: 283-0024

(Belmont i Long)
PRAKTYKA RODZINNA

• Choroby skórne i weneryczne
• Choroby neurologiczne
• Wszechstronne oaaania 

laboratoryjne
• EKG

BADANIA OKRESOWE . . .
• Tel. czynny całą dobę'

40-y rok w służbie Polonii

30 TRADING CORPORATION

hmuouiu ruta mm

SC-18D4S FORTEC

ffe

od $68.00 
$199.00 
$199.00

KOMPUTERY TIMEX i ATARI 
od $126.00 do $199.00 
48 KB, 64 KB i 128 KB

Kuchnie gazowe 
od $75.00 
Zmywarki 
do naczyń 

Philips 
$550.00

zawiadamia, że obszerny zestaw towarów dostarczanych do Polski na 
zlecenia z USA zawiera m.in. następujące artykuły, bardzo w Polsce 
poszukiwane:

Za przekazanie tych i innych artykułów pobierane są 
opłaty manipulacyjne w wysokości: do $10.00 — $1.00, 
ponad $10.00 do $25.00 — $2.00, ponad $25.00 do 
$50.00 — $3.00, ponad $50.00 do $100.00 — $4.00, 
ponad $100.00 do $300.00 —$5.00, ponad $300.00 do 
$600.00 —$6.00
WSZYSTKIE ARTYKUŁY PRZEKAZYWANE PRZEZ PEKAO MAJĄ 

W POLSCE ZAPEWNIONY SERWIS GWARANCYJNY.

Kuchnie mikrofalowe 
Philips i inne 

od $340.00 do $380.00

SPRZĘT KOMPUTEROWY
Monitory 
Stacje dysków 
Drukarki ATARI

ELEKTRYCZNE GRZEJNIKI 
OLEJOWE

9 żeberkowe ..................... $63.00
(na kółkach z termostatem i 
automatyczną regulacją ogrzewania)

Informacji udzielają i zamówienia przyjmują

AUTORYZOWANI DEALERZY PEKAO
oraz

PEKAO TRADING CORPORATION 
40-ty ROK W SŁUŻBIE POLONII 
470 Park Ave. South, (róg 32 ulicy) N.Y.,NY 10016 Tel. (212) 684-5320 
333 North Michigan Ave., Chicago, IL 60601 Tel. (312) 782-3933

KALKULATORY 
ELEKTRONICZNE

10 cyfrowe 
dostosowane do obliczeń w szkołach 

średnich i na wyższych uczelniach 
od $16.90 do $23.00

mmm

Suszarki do bielizny 
Philips 

$320.00 
z urządzeniami 
pomocniczymi
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AMERICAN
WOMENS

BO)MEDICAL
CENTER

Doświadczony Specjalista
GINEKOLOG

Oraz Asystentki
MÓWIĄ PO POLSKU

■ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE
■ Próby ciążowe
■ Lokalne i dożylne znieczulenie
■ Nowoczesne leczenie nadżerek
■ Troskliwa opieka

2744 N. WESTERN AVE.
772-7726

2474 Dempster 296-9330
Od poniedziałku do soboty

8 rano-5 po południu

ADWOKAT
Mówiący Po Polsku

ADAM DĄBEK
Testamenty — $100

Kupno i sprzedaż domów — 
od $300

Jazda w stanie nietrzeźwym — 
od $450

Rozwody od $300 
3024 N. Milwaukee 
276-7007 - 227-3268

DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
17 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie i uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. 9 rano — 10 wieczorem. 
6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave. 

282-4020

BIURA ADWOKACKIE 
KUTA AND KASH 

Frank J. Kuta & James J. Kash 
5132 Archer

(NE Comer Archer & S. Kildare)
• Kupno i sprzedaż nieruchmości
• Testamenty
• Uszkodzenia cielesne
• Obrażenia cielesne przy pracy
• Sprawy w biznesach 

korporacyj nych

Tel.: 284-1414
MÓWIMY PO POLSKU

LEGAL NOTICE
Notice is hereby given, pursuant to 

“An Act in relation to the use of an 
Assumed Name in the conduct or 
transaction of Business in the State,” 
as amended, that a certification was 
filed by the undersigned with the 
County Clerk of Cook County.

File No. K110057 on March 2, 1988. 
Under the Assumed Name of Jan By 
General Construction, with the place 
of business located at 5004 W. George, 
Chicago, IL60641, the true names and 
residence address of owners are: Jan 
A. Kochański, 5004 W. George, Chica
go, IL 60641; Kazimierz Olszewski, 
5004 W. George, Chicago, IL 60641; 
Ewa B. Kochański, 5004 W. George, 
Chicago, IL 60641.

MÓWIMY PO POLSKU

ADWOKAT 
JOEL GOULD 
Jazda w Stanie Nietrzeźwym 

Wypadki Samochodowe
• Rozwody $170 + Koszty 

Sądowe $150
• Przekroczenia Ruchu 

Drogowego od $80
• Kradzieże w sklepach • Bójki
• Uszkodzenia Cielesne

w Wypadkach 
(Wysokie Odszkodowania) 
Zadzwoń Po Umówienie Się 

Porady Bezpłatne 
281-8744

24 Godzinny/7 Dni w Tygodniu 

2918 N. MILWAUKEE 
205 W. RANDOLPH • POKÓJ 1630

Z Obchodu Dnia Pułaskiego 
w Muzeum Polskim w Ameryce

Po złożeniu wieńca pod obrazem przedstawiającym gen. 
Kazimierza Pułaskiego, pędzla St. Batowskiego. Od lewej sto
ją: mec. Alojzy Mazewski, prezes Kongresu Polonii Amery
kańskiej i Związku Narodowego Polskiego; Edward G. Dykla, 
prezes Zjednoczenia Polskiego Rzymsko Katolickiego; i ks. bp 
Alfred Abramowicz.

Foto: Jan Zamorski

Przemawia klerk miasta Chicago Walter S. Kozubowski; po 
lewej siedzą: Alojzy Mazewski, prezes ZNP i K.P.A. oraz Ed
ward G. Dykla, przes ZPRKA. Uroczystość odbyła się w pier
wszy poniedziałek marca, 7 bm.

Foto: Jan Zamorski

Krzysztof Sarnecki

SPRÓBUJ—INNI SPRÓBOWALI 
KURS TAŃCA TOWARZYSKIEGO 

DLA POCZĄTKUJĄCYCH
W programie: tango, fokstrot, walc, disco, samba, rumba, cha-cha, rock n’ 
roli, blues, polka i inne. Kurs będzie trwał pięć tygodni w każdą środę i 
piątek od godziny 8 do 10 PM. Zapisy i pierwsze zajęcia już w środę, 6-go 
kwietnia o godzinie 8:00 PM. Koszt kursu jedynie $50 od osoby. Kilboum 
Park District, 3501 N. Kilboum (róg Addison i Kilboum—budynek w głębi 
parku—1 piętro). Zapraszamy młodzież, rodziców i dziadków. Tel. 286-6895 
lub 477-7674.
Polski Klub Tańca Towarzyskiego

Najbogatsi
Londyn, (Reuter) — Marcowe 

wydanie angielskiego miesięcznika 
“Money Magazine” przynosi cie
kawą listę najbogatszych ludzi Kró-. 
lestwa Brytyjskiego. Na pierwszym 
miejscu znajduje się Królowa Elż
bieta II, której fortunę ocenia się na 
5,7 miliarda dolarów. Znamiennym 
jest fakt, że w pierwszej, doborowej

dwudziestce, znajduje się tylko pięć 
innych rodów artystokratycznych. 
Reszta najbogatszych ludzi w Wiel
kiej Brytanii to przedstawiciele spo
łeczeństwa nowobogackiego, “bez 
rodowodów”, jak zauważa periodyk.

Na drugiej pozycji plasuje się sir 
John Moores, który swoje bogact
wo, szacowane na blisko trzy mi-

“Czy będę deportowany, jeśli 
nie kwalifikuję się do 

legalizacji stałego pobytu?”
Oto oficjalne odpowiedzi na twoje pytania z Urzędu Imigracyjnego na temat 
Nowego Prawa Imigracyjnego.

P. Czy będę deportowany, jeśli złożę 
podanie o legalizacje, a zapadnie decyz
ja, że nie posiadam uprawnień?

O. Nie. Samo złożenie podania nie pro
wadzi do deportacji, ponieważ, według 
prawa, udzielone nam informacje nie 
mogą prowadzić do deportacji ani ciebie 
ani innej osoby wymienionej w aplikacji 
— nawet jeśli nie posiadasz kwalifikacji.

P• Ja wiem, że posiadam uprawnienia, 
ale moje dzieci przyjechały tutaj zaled
wie trzy lata temu. Obawiam się, że moja 
rodzina może być rozdzielona jeśli złożę 
podanie. Co powinienem uczynić?

O. Jeśli uważasz, że posiadasz upraw
nienia, to złóż podanie. Pamiętaj, że two
je informacje są utrzymywane w ścisłej 
tajemnicy i nie mogą być użyte przeciw 
tobie, ani członkom twojej rodziny. W 
rzeczywistości, złożenie podania jest naj
lepszym sposobem pomocy im.

P. W jaki sposób mam im pomoc?

P. Pozbierałem wszystkie odcinki z 
moich czeków wypłaty, kwity z czynszu, 
kwity z użyteczności, papiery szkolne. . . 
ale nie pokrywają one pełnego czasu, jaki 
tu spędziłem. Co powinienem uczynić, 
aby wypełnić luki?

O. Jest cały szereg innych doku
mentów, które możesz użyć, aby zado
kumentować swoje podanie o legalizację. 
Na przykład: kopie formularzy podat
kowych, jakie złożyłeś, ofrankowane listy, 
jakie wysłałeś lub otrzymałeś podczas 
swego pobytu w Stanach Zjednoczonych. 
W wypadkach, gdy tego typu dokumen
tacja nie jest osiągalna, pobyt twój tutaj 
potwierdzić mogą w formie afidawitów 
mieszkańcy, którzy cię znają i mogą ci 
pomóc w poparciu twojej sprawy.

P • Kto może dostarczyć takie zaświad
czenia?

O. Mogą to być twoi krewni, dawni pra
codawcy, sąsiedzi, nauczyciele, księża 
oraz każda osoba, która zna ciebie od lat.

Hardy dolarów, zgromadził na pro
wadzeniu loterii piłkarskiej oraz 
sprzedaży wysyłkowej.

W czołówce znalazł się właściciel 
sieci popularnych domów towaro
wych Garry Weston a także jego 
“byznesowi” rywale, rodzina Sains
bury.

W jednej osobie filantrop, eks- 
centryk, biznesman i koneser sztuki 
czyli popularny 42-letni Richard 
Branson okupuje czterdzieste dru
gie miejsce ze swoimi 221 miliona
mi dolarów.

W komentarzu do przedstawionej 
listy dwustu najbogatszych ludzi, 
“Money Magazine” pisze: “Daje 
się zaobserwować zjawisko osiąga
nia coraz wyższych pozycji przez 
ludzi nie wywodzących się z ary
stokracji, lecz zawdzięczających 
swą fortunę ciężkiej pracy i umie
jętności inwestowania. Jednocześ
nie dziedziczne majątki zaczynają 
schodzić w dół na naszej liście i z 
roku na rok coraz mniej na niej rep
rezentantów starych i znanych 
rodów angielskich”.

Ale i tak nawet połączone zasoby 
kilkudziesięciu brytyjskich najbo
gatszych nie dorównałyby oszała
miającej fortunie sułtana małego 
państewka wschodnioafrykańskiego 
Burundi, który posiada około 24 mi
liardów dolarów!

Odroczenie Wyroków
Johannesburg (UPI) — Na pięt

naście godzin przed planowanym 
terminem wykonania wyroku 
śmierci na słynnej południowoafry
kańskiej “Szóstce z Sharpeville,” 
dzięki apelacji wniesionej przez 
obrońców skazanych, egzekucja — 
decyzją Sądu Najwyższego—zosta
ła odłożona na cztery tygodnie.

Sędzia Sądu Najwyższego Repub
liki Południowej Afryki Paul Hu
man wyznaczył datę 18 kwietnia, 
jako dzień, w którym adwokaci 
“Szóstki z Sharpeville” mają przy
stąpić do przesłuchania świadka 
oskarżenia Josepha Manete.

W usasadnieniu swojego odwoła
nia obrona wskazał na nieprawidło
wości proceduralne przewodu są
dowego,

WYPRZEDAŻ SPRZĘTU
Sprzedaż Sprzętu Do Pokrywania 
Dachu Gorącą Smołą. 2-letnie kotły 
— 200 galonowe. Jak nowe. Cena 
$4,000. Do obejrzenia po adresem:

3116 W. Belmont
Rano w godz. od 9 do 10

O. Jeśli twój pobyt zostanie zalega
lizowany, to w późniejszym czasie bę
dziesz mógł wnieść prośbę o legalny sta
tus dla członków twojej rodziny, których 
wymienisz w swoim podaniu. Poza 
tym, Urząd Imigracyjny pra
gnie uniknąć rozdzielania 
rodziny i będzie rozpatrywał 
każdą sprawę indywidual
nie ze szczególną uwagą.

Pamiętaj: masz wiele do zyskania, a nic 
do stracenia, jeśli złożysz podanie 

o legalizację. Ponad milion ludzi 
już to uczyniło. Ale czas przyj

mowania podań wkrótce 
wygaśnie.

Nie zostań w tyle. Złóż podanie o legalizację przed 4-ym maja.
Wstąp do Biura Legalizacji Urzędu Imigracyjnego, lub któregokolwiek kościoła względnie 

Grupy Dzielnicowej uprawnionej do niesienia ci pomocy.

Ze Sceny i Estrady
Jan Pietrzak 

Żądłem Satyry, Sercem Polaka
Kabaret “Pod Egidą” reklamuje 

się sam, własnym imieniem. Kto 
więc żyw na Polonii pośpieszył w 
ostatni weekend do przybytku kul
tury polonijnej, solidnie wydepta
nej stopami wiernych sali Lane Au
ditorium, by wziąć udział w satyry
cznym peerelowskim misterium 
Mistera Kabaretu. To jest właśnie 
to, na co czekamy, czego nam na
prawdę, serdecznie i koniecznie po
trzeba. Na swojską nutę, na wesoło i 
na smutno, kiedy aż zatyka od 
śmiechu, kiedy nagle w stęsknio
nym sercu coś załka, objawiając się 
wstydliwie rosą na policzku, kiedy 
poczujesz się niespodzianie blisko 
tego wszystkiego, co zamknęło się 
od dawna za tobą, po drugiej stronie 
Wielkiej Wody.

Pod Egidą jest specjalny nastrój, 
są starzy znajomi, poczucie bezpie
cznej i bezkarnej swobody w wy
rażaniu własnych myśli i uczuć, a 
może również i maleńkiej, ale pew
nej siebie, polonijnej wyższości od
biorcy, którą nie tak łatwo wysup
łać z siebie w innych, amerykań- 
sko-polskich okolicznościach.

Temat dobrze znajomy, z pozycji 
wyzwolonych, aczkolwiek wciąż 
uwikłanych w tamtą rzeczywistość, 
pozostaje wciąż żywy i atrakcyjny, 
bo każdy, kto przyszedł święcić z 
Panem Jankiem jego jubileuszową 
50-tkę, ma tu do wsadzenia swoje 
własne trzy grosze oprocentowane 
pamięcią i osobistym doświadcze
niem.

Nawet z reguły nieobecni w nie
kulturalnej Ameryce na kultural
nych imprezach widzowie polonijni 
mają tym razem okazję do “ukul- 
turalnienia”. I trzeba przyznać, że 
wybrany przez nich ludowy, saty
ryczny bard zapewnia nie tylko im 
rozrywkę w najlepszym gatunku. 
Łapane przezeń na gorąco konkret
ne, gołe polskie życie, pełne ab
surdów, malowane barwami kpiny i 
szyderstwa albo podszytej smut
kiem nieobojętnego obserwatora — 
refleksji, porusza prawdziwością 
swego wizerunku, bawi, smuci, ods
trasza. Każę mieć szacunek dla od
wagi i talentu swego scenicznego 
animatora, budzi zaufanie, podnosi 
na duchu, a tam w kraju, pozwala 
trwać wśród rzeczywistości z na
dzieją na inne jutro.

Pietrzak nie potrzebuje krytyków 
ani interpretatorów. Daje to, czego 
od niego się oczekuje, stwarza okaz
ję do zdrowego śmiechu, z innych i z 
samych siebie, prezentując swój 
sezam zanurzonych po uszy w kra
jowych realiach — ciętych dow
cipów, historyjek, piosenek, filozo- 
fijek, a potem żegna rozbawioną do 
białego publiczność finałowym ref
renem:

“Jeszcze żyjemy 
Jeszcze kręci się świat, 
Choć Pod Egidą 
Już koniec i bomba! 
Pora pomyśleć, 
Co prawda, co żart! 
A kto nie słuchał 
Ten frajer i trąba.”

Sęk polega na tym, że nie ma ta
kich, co nie słuchali. I szkoda, że 
nasz polonijny, jedyny w swoim ro
dzaju żywot, nie znalazł sobie, po
dobnego choćby w połowie Panu 
Jankowi, scenicznego rozpowiada- 
cza. Szkoda, bo zawsze łatwiej i 
przyjemniej jest pękać ze śmiechu 
z kogoś niż z samego siebie. Pan 
Janek kpi z codzienności, trzyma 
się rzepowym chwytem konkretu, a 
jeśli filozofuje — to bez kamuflażu, 
a prosto z mostu, na miarę nie w 
ciemię bitego, przeciętniaka, zwy
czajnego zjadacza Chleba, zwy
czajnie inteligetnego.

Bywa “myślicielem” wtedy, gdy 
np. odkrywa podobieństwo pomię
dzy Niemcami i Polską, zauważa
jąc, iż PRL trzyma się systemem 
niemieckim, tj. Kantem i Nietzs- 
chem ...” Bywa prostacko or- 
dynardny, gdy na swój własny uży
tek buduje zawstydzająco uniwer
salne nowe prawo Archimedesa: 
“Ciało zanurzone wg... traci na ’ 
odwadze...”, tu można by doddać, 
że nie tylko . . .

Temperament sceniczny Pietrza
ka zaprowadził go na pozycję, z któ
rej przyzwyczaił się, jak mi się wy- 
daje, oglądać publiczność z jednej 
perspektywy — rozśmieszam was 
rubasznymi żartami, jestem ruba
szny, was też traktuję z góry i ruba
sznie. Jestem pewna, że nie wszyst
kim entuzjastom jego sztuki odpo
wiada miejscami nonszalancki styl, 
z jakim przywykł budować z nimi 

nić porozumienia — na użytek jed
nego wieczoru.

Sekundowali jubilatowi w kaba
retowym maratonie artyści pier
wszej wody. Przede wszystkim od
mienny w stylu, bardziej wyrafi
nowany w gatunku humoru, młody 
satyryk — Krzysztof Jaroszyński. 
Jego monologi “O budowie gitary” i 
“Raport o stanie zdrowia” należały 
z pewnością do najlepszych punk
tów programu. Skrzyły się finezyj
nym dowcipem, kłuły, prowoko
wały. Trzeba też przyznać — wszy
stkie były znakomicie wykonane w 
pojedynkę lub w duecie z Januszem 
Gajosem, autorem wytrawnym, zna
jącym się dobrze na własnym rze
miośle.

Wieczór urozmaicały śpiewem 
Danuta Rinn, znana od lat chicago- 
skiej publiczności oraz młoda 
adeptka estrady — Elżbieta Za- 
jęcówna. Najlepszym ich numerem 
była niewątpliwie wspólnie wyko
nana piosenka “Kaskaderki”, w 
której zaprezentowały się na zasa
dzie niezwykle udanego połączenia 
żaby i konika polnego, budząc sal
wy śmiechu. Danuta Rinn podobała 
się przy tym najlepiej w wiązance 
swoich przebojów pt. “Wspominan- 
ki Pani Danki”.

Wśród kpin, zjadliwych komen
tarzy i śmiechu, znalazło się w jubi
leuszowym programie Jana Pie
trzaka miejsce na chwilę poważnej 
i smutnej zadumy. Od piosenki, 
która obiegła świat i krzyczała 
pełnym głosem “Żeby Polska była 
Polską”, minęło kilka lat. Dziś — 
jej kontynuację stanowi nowy utwór 
zatytułowany “Pan mi mówi” — 
tak samo mocny w swej wymowie, 
tak samo sięgający do dnia naj
istotniejszej dla nas wszystkich sp
rawy. Z historii, z polskich przeżyć 
każdego Polaka wyłania się skan
dowane dobitnym rytmem gitary 
jeszcze jedno trudne doświadzenie: 
“A pan mi mówi panie kontrolerze 
Dym, z papierosa puszczając 

beztrosko, 
Ze ja niestety do tych nie należę 
Którzy powinni zajmować się

Polską.”
To jest Jan Pietrzak obnażony z 

kostiumu prześmiewcy. Pietrzak 
bliższy być może swojej prawdzi
wej osobowości, podszyty uczuciem 
i zupełnie poważny. Smutny, może 
nawet patetyczny. I też usprawied
liwiony i oczekiwany. Widownia 
stojąc prosiła o bis, by wysłuchać 
tej piosenki w trakcie programu po 
raz drugi.

A zaraz potem Pan Janek powra
ca znowu do swojej beztroskiej 
nuty. Żegna się z wigorem równym 
temu, z jakim jutro rozpocznie swój 
nowy program tradycyjną melodią 
Egidy i pierwszymi słowami do 
swoich słuchaczy; Piękne Panie, 
Dostojni Panowie, Mili Przyjaciele, 
Szanowni Donosiciele .,

Ewa Smółko Azarjew

★ ★ KABARET "KAWON" 
Z POLSKI

W USA I KANADZIE ★ ★ 
JAN WOJEWODKA PREZENTUJE 

ZESPÓŁ ZNANYCH ARTYSTÓW 
Teatru—Kabaretu—Filmu—Telewizji 

w PROGRAMIE 
ROZRYWKOWYM

P.T.

“TO TYIKO 
ŻART”

WŁODZIMIERZ NOWAK 

UDZIAŁ BIORĄ:
★ JAN KOBUSZEWSKI
★ WŁODZIMIERZ NOWAK
★ HALINA KOWALSKA
★ JAN KOCINIAK
★ HANNA BANASZAK
★ HANNA ZEMBRZUSKA
★ TADEUSZ SUCHOCKI, fortepian »h*««»*»*«hhh*mm*mm******* 
HUMOR ■ SXI TYRA ■ PIOSENKI

■ SKECZE ■ MONOLOG!

LANE TECHNICAL HIGH SCHOOL 
AUDITORIUM

WESTERN AVENUE & ADDISON STREET 
CHICAGO, IL

SOBOTA, 16-go KWIETNIA 
1988 — 8:00 P.M. 

NIEDZIELA, 17-go KWIETNIA 
1988 - 3:00 & 7:00 P.M.

Bilety: POLISH RECORD CENTER, 
3069 Milwaukee Avenue 

BIURA POLAMER’u 
3096 Milwaukee Avenue — Biuro Główne 

POLONIA BOOK STORE 
2889 Milwaukee Avenue 

ALMA TRAVEL—1282 Milwaukee Ave. 
i 2946 Milwaukee Ave.
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Pomóżcie Ocalić 
Zabytkową Świątynię!

Apel Parafian Kościoła Matki Boskiej Anielskiej

■^-35.

Grono obecnych i byłych parafian 
zabytkowego kościoła polonijnego 
pod wezwaniem Matki Boskiej 
Anielskiej, przy 1825 North Wood 
Street, rozpoczęło już akcję zbiera
nia funduszy potrzebnych na re
mont, konserwacje i utrzymanie w 
należytym stanie pięknej świątyni.

Jak pamiętamy z informacji pra
sowych zamieszczonych w ubiegłym 
roku, Archidiecezja Chicagoska po
stanowiła tymczasowo zamknąć 
świątynię w obawie, że zniszczenia 
wnętrza mogą być przyczyną nie
szczęśliwego wypadku. Zastana
wiano się też, nad opłacalnością od
nowienia zabytkowej świątyni.

mniej $650,000, w sumie jednak po
winno się zebrać do 1.4 min doi., by 
rzeczywiście przywrócić kościół do 
jego dawnej świetności.

Komitet Uratowania Kościoła M. 
B. Anielskiej w składzie: Eugene 
Urbaszewski—prezes, Richard Be- 
rendt — wiceprezes, Judy Koziatek 
— sekretarka, Richard Tennes — 
skarbnik i Henry Krawczyk — hi
storyk, z radością informuje, że ze
brano już około $72,000. Potrzeba 
więc jest dodatkowych hojnych dat
ków wszystkich, którym leży na 
sercu uratowanie kościoła. Datki 
można składać na specjalne konto 
założone w banku Manufacturers: 
Manufacturers Bank, 1200 N. Ash

Natychmiast po podjęciu decyzji 
przez Archidiecezję zawiązał się 
specjalny komitet zbiórki funduszy 
na remont kościoła. Wiadomo, że 

land Ave., Chicago, IL 60622. Czeki 
należy wystawiać na: St. Mary of 
the Angels Restoration Fund.

O postępach zbiórki będziemy in-

OSTATNIE 5 DNI
W ŚRÓDMIEŚCIU SKOKIE

JAY’S SHOES
WYCHODZI

Z INTERESU
WSZYSTKIE OBUWIE

MUSZĄ BYĆ SPRZEDANE 
Mamy obuwie ze skóry przednich marek dla 

KOBIET / DZIECI

1 para
3 pary

S1500 5 par MO00
*30°° 8 par $5000

shot*.
5021 OAKTON ST.

W ŚRÓDMIEŚCIU SKOKIE
675-6330

potrzeba, jak najszybciej co naj- formować systematycznie.

Od pięciu sezonów, z końcem 
pierwszej dekady marca, odbywa 
się w Chicago Musical College do
roczny Konkurs Chopinowski dla 
młodych pianistów, którego finaliś
ci mogą dotrzeć w przyszłości . . . 
do Warszawy. Tak przecież zdarzy
ło się to w minionych latach z dzi
siejszymi sławami amerykańskiej 
pianisty ki, Van Cliburnem, Danie
lem Pollackiem, łanem Hobsonem, 
Andre Wattsem czy Murry Pera- 
hią. Są to dziś pierwsze nazwiska 
nie tylko w Stanach, ale i na świę
cie; a pierwszym i decydującym 
krokiem do ich fantastycznej ka
riery był właśnie udział w konkursie 
pianistycznym im. Fryderyka Cho
pina, organizowany przez Fundację 
Kościuszkowską w Stanach Zjed
noczonych. . . .

Idea konkursu w Ameryce na
rodziła się w roku 100 obchodów 
śmierci Fryderyka Chopina, w r.

Po Piątym Konkursie Chopinowskim w Chicago

Eksplozja Młodych 
Talentów Trwa

1949. Kierujący wówczas Fundacją 
Kościuszkowską działacze, którzy 
od chwili jej założenia mieli na wzg
lędzie dwa cele: ożywienie zainte
resowania kulturą polską w Ame
ryce i podniesienie tym samym 
prestiżu tutejszej Polonii, a z dru
giej strony pomoc stypendialną dla 
młodzieży, przede wszystkim pol
skiej, by z pomocą rodaków zza 
Oceanu osiągnąć mogła w życiu 
więcej niż poprzednie pokolenia, 
postanowili stworzyć w Stanach do
roczny konkurs dla młodych pia
nistów im. F. Chopina. Słusznie uz
nali, że muzyka Chopina stanowi 
znakomitą platformę porozumienia 
Amerykanów i Polaków, a dalsza 
promocja muzyki naszego wielkie
go rodaka (o którym wciąż wielu 
Amerykanów ma błędne mniema
nie .. . że był Francuzem!) z pew
nością wszystkim nam pomoże. 
Oczywiście, cichą nadzieją orga
nizatorów konkursu w Fundacji 
Kościuszkowskiej było i to, by nasza 
młodzież polonijna — mając ten do
datkowy doping w postaci konkursu 
i czekających zwyciężcę laurów — 
zainteresowała się bardziej sztuką i 
kulturą — i zaczęła odnosić w tej 
dziedzinie bardziej znaczące suk
cesy.

Konkurs Pianistyczny im. F. 
Chopina w Nowym Jorku obchodzić 
będzie za rok swoje 40 lecie. Bilans 

Organizatorzy i finaliści V Konkursu Chopinowskiego w Chi
cago.

grupy etniczne, przede wszystkim 
azjatyckie, natomiast szansy tej 
jakby wciąż nie widzi i ewidentnie 
nie docenia, nasze środowisko polo
nijne.

Z tej także troski o stworzenie do
datkowego bodźca i zachęty, aby 
dzieci Polonii weszły do świata kul
tury i zdobyły laury większe niż tyl
ko lokalne, przed pięciu laty kie
rownictwo Fundacji Kościuszkow
skiej w Nowym Jorku zwróciło się 
do grona działaczy lokalnego od
działu Fundacji w Chicago, aby ma
jąc tak wielką Polonię na miejscu, 
podjął wysiłek stworzenia Konkur
su Pianistycznego w tym mieście, 
dla zasilenia konkursu w Nowym 
Jorku o nowe talenty z Chicago i 
środkowego zachodu Stanów. Ini
cjatywa ta znalazła w naszym 
mieście prawdziwych entuzjastów i 
energicznych rzeczników sprawy. 
Komitet Konkursu, kierowany przez 
znaną działaczkę polonijną i kie

rowniczkę artystyczną Chóru “Li
ra,” Lucynę Migałę, pokazał na co 
stać środowisko polskie nad jezio
rem Michigan. Pierwszy konkurs 
pianistyczny, w 1984 r. był praw
dziwą eksplozją talentów, i to jakie- 

'go kalibru! Zwyciężcy konkursu z 
Chicago “zmietli” wszystkie głow- 

Zjednoczonych lub mieć prawo sta
łego pobytu. Jest to przede wszyst
kim okazja dla nowych nazwisk na 
rynku muzycznym, studentów — i 
ich profesorów. Zwycięstwo w Chi
cago otwiera automatycznie miejs
ce do finałów w Nowym Jorku (z 
pominięciem eliminacji), a stam
tąd już tylko skok przez Ocean na 
Światowy Konkurs Chopinowski w 
Warszawie. . . .

Tegoroczny, piąty konkurs dla 
młodych pianistów zapowiadał się, 
jak zwykle, bardzo interesująco. 
Wzięło w nim udział 13 artystów z 
Oberlin i St. Louis, Boulder i Balti
more, Cincinnati i szkół Wielkiego 
Chicago. Na czele jury, jak w latach 
minionych, stanął Daniel Pollack, 
profesor klas pianina na Uniwersy
tecie Południowej Kalifornii w Los 
Angeles. W jury znaleźli się też zna
ni w Chicago i na Mid-Weście peda
godzy i pianiści, tacy jak Paweł 
Chęciński, profesor Szkoły Muzy
cznej Roosevelt University; Ho
ward Karp, profesor Uniwersytetu 
Wisconsin z Madison; Tadeusz 
Kożuch, b. dziekan klasy pianina z 
DePaul University i Elyse Mach, 
profesor muzyki z Northeastern 
University w Chicago. Muzycznym 
chairmanem Konkursu jest Wanda

jaki z tej okazji z pewnością zosta
nie sporządzony, wyraźnie pokaże, 
jak wiele wniosła ta inicjatywa do 
życia muzycznego i kulturalnego w 
Stanach. Jak wiele nazwisk i ta
lentów wyniosła na sceny światowe 
i europejskie, jak wielu Ameryka
nom pozwoliła zaistnieć, błysnąć i 
zebrać najwyższe nagrody na świa
towym konkursie chopinowskim, 
organizowanym co pięć lat w War
szawie. Jest to z pewnością karta w 
dziejach kultury polonijnej w Ame
ryce z której możemy być dumni. 
Mniej radości i satysfakcji przynosi 
natomiast konstatacja, iż wśród 
zwyciężców nie było dotąd Amery
kanów polskiego pochodzenie (z 
wyjątkiem może Daniela Pollacka, 
który przyznaje się do swych dale
kich polskich powiązań), i że z kon
kursu korzystają skwapliwie liczne

ne nagrody na krajowych finałach 
VW Nowym Jorku, pokazując gdzie 

są prawdziwe talenty muzyczne w 
Stanach.

W ciągu tych minionych pięciu lat 
pozycja i reputacja Konkursu Cho
pinowskiego w Chicago utrwaliła 
się i umocniła. Przede wszystkim- 
laureaci z Chicago rok w rok są re
welacją w Nowym Jorku i zgłaszają 
się obecnie na tutejszy konkurs 
młodzi pianiści z najlepszych szkół 
muzycznych w Ohio, Indianie, Mis
souri czy nawet z Colorado. Także 
muzyczne szkoły w Chicago, zwła
szcza w Wilmette, stale kierują na 
ten konkurs swoje najbardziej obie
cujące talenty. Warto zaznaczyć, że 
jest to konkurs dla młodych i b. 
młodych pianistów, istnieje limit 
wieku od 15 do 21 lat, uczestnicy 
muszą też być obywatelami Stanów 

Paul, znana pianistka i pedagog, 
związana z wieloma organizacjami 
polonijnymi, przedewszystkim z 
Polish Arts Clubem oraz Fundacją 
Kościuszkowską. Przewodniczącą 
Komitetu Konkursowego jest pani 
Lee Sulewski, która przed dwoma 
laty przejęła tę funkcję od Lucyny 
Migały.

Przesłuchania konkursowe roz
poczęły się w piątek, 11 marca i za
kończyły w sobotę 12 tego. Z trzyna
stu młodych kandydatów została na 
finałowy etap szóstka—najbardziej 
utalentowanych i dojrzałych pia
nistów, którzy wystąpili przed licz
nie zgromadzoną publicznością w 
sobotę wieczór, 12 maręa. Był to je
den z najbardziej dramatycznych i 
pasjonujących finałów w całej pię
cioletniej historii konkursu chopi
nowskiego w Chicago. Pierwszy za

POLONIICHICAGOSKIEJ SKŁADAMY SERDECZNE ŻYCZENIA RADOSNYCH ŚWIĄT ZMARTWYCHWSTANIA PAŃSKIEGO

The lean, tender, juicy ham with the Old World flavor

IMPORTED BY U.S. FOOD PRODUCTS. INC
CHICAGO I PHONE 342-7210 & 342-7410

©USFP, INC 1978

BRAND

Serve hot, glaced and garnished to suit your fancy-or cold 
right from the can. Comes fully cooked, in 3, 5, 7 and 12 
pound can sizes. And every bite gives you that famous 
Krakus Old World flavor...
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siadł za klawiaturą 18 letni Chri
stopher Philip Taylor z Boulder, Co
lorado, uczeń Francisco Aybara. 
Grał z wyjątkową miękkością i de
likatnością Etiudy Chopina, Sonaty 
Beethovena — z wrażliwością która 
od razu ujęła publiczność, a jak się 
okazało potem, także i jury. Otrzy
mał on II nagrodę w konkursie, co 
stanowi dla niego wielki sukces.

Teraz na estradzie pojawiły się 
dwie młode, skośnookie pianistki; 
znana już z ub. roku Claudia Chen z 
Denver, Colorado, która ma 19 lat i 
dysponuje dobra techniką. Grała 
ona Suitę Angielską Bacha, Prelu
dia Rachmaninowa oraz Preludia 
Chopina, za które czekało ją Hono
rowe Wyróżnienie Jury. Absolutną 
rewelacją była dla wszystkich 19 
letnia Japonka z Palo Alto w Kali
fornii, Elizabaeth Kim, uczennica 
Jane Allen ze St. Louis Conserva
tory of Music, która zademonstro
wała zupełnie mistrzowskie wyko
nanie Ballady G-Moll Chopina, So
naty C-Dur Beethovena oraz równą 
sprawność i fantazję w nowoczes
nej muzyce, w Toccacie Mucyń- 
skiego. Dla wielu była ona niedoś
cignionym faworytem konkursu, 
jury miało jednak inne zdanie, i 
przyznało jej tylko III miejsce, 
wspólne z młodym, technicznie 
sprawnym, ale mało jeszcze wyra
zistym uczniem Williama Blacka z 
Konserwatorium Muzycznego w 
Cincinnati, Ohio — Vincentem J. 
Schmidhorstem.

Dynamicznie rozpoczęła się dru
ga połowa finałów, w której na sce
nę wkroczyła 15 letnia Chinka, Bren
da Hsin-yi Huang z Northbrook, 
IL, uczennica Emilio del Rosario z 
North Shore Music Center w Win
netka, IL. Piętnastoletnia finalistka 
gra już 11 lat, i temperament jako 
zademonstrowała zarówno w Ap- 
pasjonacie Beethovena jak i w Pa
ganinim Lista zawojował salę i wy
wołał najdłuższe brawa i owacje. 
Jest to z pewnością wielki talent 
pianistyczny, ale wydaje się, iż jury 
przyznając Brendzie I miejsce uleg
ło presji nastrojów publiczności i 
nie oddało sprawiedliwości Eliza
beth Kim.

Wszystko jednak może się zmie
nić i sprawiedliwości stać zadość na 
krajowych finałach, w Nowym Jor
ku, w czerwcu tego roku. Jak 
wspominałem, zwyciężcy z Chicago 
najczęściej są i tam najlepsi, za to 
jury koryguje często kolejność 
miejsc, z pożytkiem dla wyko
nawców i samopoczucia widzów.. . .

Antoni Dębski, Chicago

Zaćmienie Słońca 
Na Filipinach

Davao (UPI) — W miejscowości 
Davao leżącej na południowych 
krańcach filipińskiej wyspy Min
danao zaobserwowano parę dni te
mu niezwykle interesujęce zjawi
sko astronomiczne. Po raz pierwszy 
od 33 lat wystąpiło tu całkowite 
zaćmienie Słońca. Na trzy minuty 
południowe obszary wyspy objęte 
zostały “egipskimi ciemnościami”.

Następne tego typu wydarzenie 
będzie miało miejsce w tym rejonie 
świata dopiero w roku 2042.

Zaćmienie słońca i panujące z 
tym ciemności wprowadziły w stan 
paniki niektórych mieszkańców Fi
lipin. Poczęto masowo wykupywać 
świece i gromadzić zapasy żyw
ności, spodziewając się kilkudnio
wego kataklizmu, a nstępnie końca 
świata.

Wiele filipińskich kobiet spodzie
wających się dziecka, według moc
no zakorzenionych tradycji ludo
wych podań, kładło się do swoich 
łóżek nakrywając się... czarnymi 
parasolami, co miało uchronić ich 
nienarodzone pociechy przed de
formacjami psychicznymi i fizy
cznymi.

Czyn Miłosierdzia 
a Nie Morderstwo

Londyn (Reuter) — Sędzia lon
dyńskiego sądu uniewinnił ojca, 
który zamordował własną córkę. Co 
więcej, swą decyzję uzasadnił zro
zumieniem dla 75-letniego Denisa 
Goldsworthy i uznaniem za pełne 
poświęcenia lata opieki nad jego 
umysłowo upośledzoną córką, 26- 
letnią Sheilą. Sąd wysłuchał oskar
żonego opisującego lata wypełnione 
codzienną troską o córkę, której 
rozwój zahamował się na poziomie 
niemowlęcia.

Ojciec tłumaczył swój czyn oba
wą w jej losy po swej śmierci. Naj
pierw podał młodej kobiecie środki 
nasenne a następnie udusił j ą podu
szką. Sąd doszedł do wniosku, że ma 
do czynienia z wypływającym z mi
łości rodzicielskiej czynem miło
sierdzia a nie zwykłym morder
stwem.
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Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy ojciec, 
dziadek, pradziadek i brat nasz, 
śp.

Adam Sypien
(mąż śp. Rose) 

po długiej chorobie, pożegnał się z 
tym światem, opatrzony św. Sak
ramentami, dnia 22-go marca, 
1988 roku, o godzinie 12:20 w nocy, 
przeżywszy lat 95.

Odwiedzenie zwłok dziś w środę 
od godziny 3-ej po południu do go
dziny 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie w czwartek, 
dnia 24-go marca, o godzinie 10:00 
rano, z zakładu pogrzebowego Mu- 
zyka-Kowachek, pnr. 5776 W. 
Lawrence Ave., do kościoła św. 
Konstancji, msza św. o godzinie 
10:30, a stamtąd na cmentarz św. 
Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Norbert (Joan), syn i synowa; 
Deborah (Marco) Cantero, Sandra 
(David) Honeycutt, Gary, Linda 
(Maxwell) Maksimovic, Patricia i 
Karen, wnuczki i wnuk; 3 prawnu- 
cząt; Wiktoria (Stanisław) Les
niak, siostra i szwagier; wraz z 
całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
Muzyka-Kowachek
Tel. 545-3800

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy, tę smutną wia
domość. iż najukochańszy mąż 
mój, ojciec nasz, syn mój. brat i 
dziaduś nasz, śp.

Czesław Kurząc 
nagle, pożegnał się z tym światem, 
opatrzony Św. Sakramentami, dnia 
21-go marca 1988 roku, o godzinie 
5:30 po południu w średnim wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś do 
godziny 9:30 wieczorem. ,

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek dnia 24-go marca o godzinie 
9:00 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do 
kościoła Św. Tarcyzjusza a stam
tąd na cmentarz Św. Wojciecha na 
parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Zofia (z domu Kulesza) żona: 
Antoni, Barbara, Leszek. Roman. 
Andrzej i Hanna dzieci: Bożena i 
Małgorzata synowe; Edgar Sierra 
i David Vitela zięciowie; Antonina, 
matka: Stanisław i Władysław 
bracia; Zofia Wydra, Genowefa i 
Stefania siostry: Alina i Jadwiga 
bratowe; Marian Kozlowski i 
Adam Kraj szwagrowie; wnuki i 
wnuczki wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się:
Zakład Pogrzebowy
B.M. Malec i Synowie
Telefon 774-4100

Z żalem donosimy, że najukochańsza żona moja, matka i babcia moja, 
śp.

Helena Marcinkiewicz
(z domu Żuławińska)

Członkini ZNP, po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. sakramentami, dnia 20-go marca, 1988 roku, o godzinie 11:15 
wieczoipm, w starszym wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym dzisiaj od godziny 3 
po południu do 9:30 wieczorem; w czwartek od 11 do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 25-go marca, o godzinie 10:30 rano, 
z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Ger
trudy w Franklin Park, a stamtąd na cmentarz Maryhill, do grobu rodzin
nego.

Pogrążeni w głębokim smutku:
Władysław Sr., mąż; Dolores, córka; Władysław Jr., syn; Józef Seiler, 

wnuk; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się Zakład Pogrzebowy B. F. Malec i Synowie. 

Telefon 774-4100.

TO ALL FUNERAL DIRECTORS
Our deadline for accepting obituaries is as follows: 

IN THE MORNING - DAILY (Monday through Friday) 
7:00 to 7:30 A.M. ONLY—for the same day publication.

From 8:00 A.M. to 3:00 P.M. for the following day. 
OBIT DEPT.

TELEPHONE: 286-0141
ADDRESS: 6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 60646

jf Pomoc Domowa
POTRZEBNA kobieta do opieki 
nad 3 letnią dziewczynką z zamie- 
szkaniem, 794-9678.______________

POSIADAMY PRACE 
z zamieszkaniem i dochodzące. 
JEAN’S EMPLOYMENT AG. 

772-1126

TEODORA - AGENCJA 
Pośrednictwa Pracy

Posiada prace dla kobiet 
z zamieszkaniem lub na do
jazdy. Wynagr. $150-$300 tyg.

3507 N. Pułaski 
^^ 478-0881 ^
POSIADAMY PRACE DOMOWE 

DLA KOBIET
• AGENCJA

Tel.: 777-5677 4371 N. Elston Ave.

NEEDED LOVING 
caring woman for our 4 mos. old 
daughter. 5 days, 7-6pm.

Lake Bluff. 295-9696

ATRAKCYJNE PRACE 
DLA KOBIET

I MĘŻCZYZN 
Znajomość języka angielskiego 
gwarantuje wysokie zarobki.

JERRY
EMPLOYMENT AGENCY 
5757 W. Irving Park 282-2011

GOSPODYNI DOMOWA - i 
niańka do dzieci w domu w Orland 
Pk. Możliwość zamieszkania. Musi 
znać trochę j. angielski.

Tel: 496-6967 lub wiecz. 349-8401 
w j. ang.

GOSPODYNIE
Na pełen etat w Domu Starców. 
Pozwolenie na pracę konieczne. 
Świetne wynagrodzenie. Zgłoszenia 
osobiście.

1426 W. Birchwood 
Chicago, Illinois od 9-5 p.m.

ODPOWIEDZIALNA, 
SPOKOJNA KOBIETA 

do opieki nad dziećmi i prowadze
nia domu. 5 dni. Gotowanie, sprzą
tanie. Harlem-Devon. Musi znać 

trochę ang. Tel: 439-0630._________

ERICK C. AGENCJA
Posiadamy prace domowe dla ko
biet do objęcia od zaraz. Wymagna 
znajomość języka angielskiego.

3801 W. Lake Ave., Pokój 102 
Glenview, IL 

729-9219 lub 729-9216

EXPERIENCED 
NURSES AIDES WANTED 

live-in or come and go. 
Some English required. 

725-7881_
ODSTĄPIĘ PRACE 
z ZAMIESZKANIEM

$205 na tydzień. Wymagana mini-, 
malna znajomość jęz. ang. 
_________256-7302_________

NIAŃKA MÓWIĄCA 
PO ANGIELSKU 

z zamieszkaniem do opieki nad dz
iećmi i pomocy domowej. 3 dzieci (2 
uczęszczających do szkoły). Piękna 
okolica Champaign — Urbana. Dz
wonić do George w j. ang. 
217/344-4444 lub Elaine 217/352-7071
KOBIETA DO PRACY DOMOWEJ 

Z ZAMIESZKANIEM
Do 2 panów.

379-2255 - prosie Leonard.

PRACE DOMOWE
Prace z zamieszkaniem dla kobiet. 
Wynagrodź, od $150-300 w zależnoś
ci od znajomości jęz. angielskiego.

685-2211 
BARDZO DOBRE PRACE

DLA KOBIET Z ZAMIESZKANIEM 
LUB BEZ 

Opieka nad starszym osobami, 
opieka nad dziećmi. 

Lub gospodynie domowe. • 
Zarobek w zależności od znajomości 
języka angielskiego.
AGENCJA 2905 N. Milwaukee 

278-3446_
PRACA Z ZAMIESZKANIEM 

DLA KOBIETY
(40-55 lat). Wymagana średnia zna
jomość angielskiego.

489-2800 po 4 p.m.

Uprzejmie zawiadamiamy na
szych miłych klientów że biuro 

Ireny i Roberta 

POLONIA
EMPLOYMENT AGENCY 
znajduje się pod nowym adresem 
3301 N. MILWAUKEE AVE. 
Natychmiastowe przyjęcia do 
prac z zamieszkaniem, lub bez. 
$200 tyg. dla nieznających 
języka ang. $350-$400 dla zna
jących język angielski. Pro
simy zgłaszać się osobiście, lub 
telefonować do Danusi.

282-1044

jf Pomoc Domowa

if Poszukuje Pracy
KOBIETA po 40-tce szuka pracy z 
zamieszkaniem lub na dochodze
nie. 489-3081 po 5 P.M.___________
KOBIETA z samochodem poszuku- 
je pracy. 384-2958._______________
POSZUKUJĘ pracy z zamieszka- 
niem. 276-4384.__________________
MĘŻCZYZNA ze stałym pobytem 
znajomością j. angielskiego poszu- 
kuje pracy. Tel: 622-2363.________

jf Praca Żeńska
KOBIETY

z doświadczeniem, zamieszkałe na 
południowej stronie miasta. Do sp
rzątania domów.

Dzwonić po 7 wieczorem 
__________ 776-3253___________ 

LOOKING FOR ENGLISH/ 
POLISH SPEAKING 

SECRETARY
FOR LAW OFFICE
Please call 384-0037

DOŚWIADCZONA KRAWCOWA 
(Seamstress & Fitter) 

Piękny sklep, przyjemne warunki pracy, 
mili współpracownicy. Świadczenia. 
Zgłaszać się osobiście:

Margie’s Bridal 
11010 S. Cicero, Oak Lawn 
______ 423-1013 w jęz. ang._______
POTRZEBNE KOBIETY

Do kwiaciarni na pełny lub część 
etatu. Muszą znać dobrzej, angiel
ski. Przyuczny.

Zgłaszać się osobiście:
FLOWER bucket

____ 1201 W. Belmont Ave.______ 
KOBIETA DO 

SPRZĄTANIA MIESZKANIA 
Musi mówić po angielsku i mieć 
własne środki komunikacji. Bardzo 
dobre wynagrodzenie.

989-8171—w jęz. ang.

POTRZEBNE KOBIETY 
do pracy przy sprzątaniu domów w 
firmie sprzątającej. Możliwość 
zamieszkania w Schaumburg. Pra
ca na zachodnich przedmieściach.

665-7429 albo 665-7735

jf Praca Żeńska
I NEED TWO LADIES 

with good voice to train other peop
le. Polish and English, English and 
Polish.
Tel.: 725-6024 from 9 a.m. — 12

POTRZEBNA 
SPRZEDAWCZYNI 

do piekarni. Musi mówić płynnie po 
angielsku. 

283-5913 po 7 wiecz.
POTRZEBNE KOBIETY 

do grupowego sprzątania domów 
Pozwolenie na pracę wymagane. 
Dzwonić po 8 wieczorem. 

247-1882
WAITRESSES WANTED 
All shifts—full & part time 

Must speak English 
Apply in person 

GOLDEN AGE RESTAURANT 
3531 N. Cicero Avenue, Chicago 
or call for further information 

___________ 283-3688____________

AGENCJA 
POŚREDNICTWA PRACY 

Posiada prace dla kobiet z zamie
szkaniem lub bez.

Tel. 342-6744 lub 342-5534 
2930 N. MILWAUKEE AVE. 
Od 10 rano do 6 po południu.

POTRZEBNA 
MŁODA KOBIETA 

do pracy w sklepie delikatesowym 
na cały lub pół etatu. Musi zanć j. 
angielski. Central/Belmont. 794- 

9678,________

POTRZEBNE 
OPERATORKI 

Do centrali telefonicznej, dobra 
znajomość angielskiego. Moż
liwość sponsorowania na zielo
ną kartę. Zgłaszać się osobiś
cie.

5146 W. Belmont
Pomiędzy 3 P.M. — 5 P.M. 
Nocna i dzienna zmiana.

POTRZEBNE

if Praca

POTRZEBNI:
MENAŻER 

Sal Bankietowych 
Z doświadczeniem 

i znajomością angielskiego 

KELNERZY/KELNERK! 
Z doświadczeniem, na week
endy na bankiety. Wymagana 
znajomość angielskiego.

SEKRETARKA
Ze znajomością polskiego

i angielskiego.
_ ______ ffWKWtW

___ Wykwalifikowani
KUCHARZE/KUCHARKI

Do polskich specjalności.

Zgłaszać się osobiście codzien
nie między 4:00-6:00 ppłd.

1250 N. MILWAUKEE

ZATRUDNIĘ 
NATYCHMIAST 

ambitnych pracowników z pozwo
leniem na pracę i 2-letnim pobytem 
w Chicago.

, 342-1392 - pytać o WIESŁAWĘ 

POTRZEBNE KOBIETY
I MĘŻCZYŹNI

Do pracy domowej z zamieszkaniem lub 
bez oraz pracy fabrycznej, wysokie 
wynagrodzenie i świadczenia. Każda, 
praca pisemnie gwarantowana.

IRENE’S INTERNATIONAL • 
6201 W. Touhy 631-8878--------------------------------------- ------- -

FARMER
DO POMOCY NA FARMIE ' 

Wynagrodzenie, pokój i wyżywienie.

1—414/275-6009
FLORIDA Przylądek 
PRACA Key West

Dla kobiet i par przy sprzątaniu 
hoteli, moteli, restauracji i kondo- 
miniów. Zarobki powyżej $300 ty
godniowo plus wyżywienie. Infor
macje i zapisy:

Tel. 777-6931 lub 283-2200

★ Praca
MACHINE TOOL OPERATORS 

1st & 2nd Shift opptys. exist for alert and 
capable machine tool operators. Must 
have basic machine tool skills to operate 
engine lathes, hydraulic presses and/or 
other metal working machines. 2nd Shift 
is a 4 day week with overtime plus a 10% 
premium; 1st shift is a 5 day week. Exc. 
working conditions, liberal fringe bene
fits, good pay. Apply in person:

C.A. DAHLIN CO. 
2451 Estes Ave., Elk Grove 

Equal Oppty. Employer M/F

PRZYJMUJEMY 
SUBKONTRAKTORÓW

Z dobrym doświadczeniem. Prace 
remontowo-budowlane wewnątz i 
na zewnątrz budynków. Dobre 
wynagrodzenie.

CHICAGO LUMBER 
CONSTRUCTION CO. 

2344 N. Cicero 
745-3300 — prosić Marka

DROP OFF CLEANERS 
FORT SHERIDAN 

Needs a tailor & counter person. 
Experience preferred. Hours 9:30 - 
5 P.M. Must speak English.

Call: 675-0302 __
SEAMSTRESS/TAILOR

In home work. Must be able to re
pair all parts of mens clothing.

Call: CARMEN or ROMAN
______ 829-0001

MACHINISTS
2 exp’d machinists, 15-20 years exp. 
Own tools preferred. Salary open. 
Must speak English.

287-1600

KOBIETY, MĘŻCZYŹNI 
(PARY

Bardzo dobrze płatne prace. Na 
FLORYDZIE, w KAROLINIE, w 
GEORGII oraz innych stanach po
łudniowych a także w NOWYM 
JORKU.
Zorganizowany przejazd i zapew
nione mieszkania. Informacje i za
pisy w godz. 9 A.M.-7 P.M.

4800 N. Milwaukee, pok. 201 
TEL: 283-2200 lub 777-6931

235-6661

Praca

MEN and WOMEN
JANITORS

Excellent
Wages

PRACA dla kobiet — sprzątanie 
domów. Tel: 685-4539.

POTRZEBNE KOBIETY 
do pracy domowej, opiekunki do dz
ieci, pielęgniarki, także do pracy w 
fabrykach i szpitalach. Angielski 
nie wymagany, ale pomocny. Pro
szę dzwonić 286-0677 w godz. 9-6 
ppoł. Pytać o Irenę.

WE NEED INDIVIDUALS WITH CARS 
TO CLEAN OFFICE BUILDINGS 

THROUGHOUT CHICAGO 
AND ALL SUBURBAN AREAS 

FULL and PART TIME 
Evening positions available. 
Must have legal work permit.

Apply in person at:
390 E. Irving Park Rd 

Wood Dale, II.
or call: 860-0997

POTRZEBNA kobieta do sprząta
nia łazienek w grupowym sprząta- 
niu. 545-1540. 

SECRETARY FOR 
DOMESTIC AGENCY. 
Good pay and benefits. Wheeling.

541-3525

Applications accepted MONDAY thru FRIDAY 
10:30 AM to 6:00 PM.

OFFICE WILL BE OPEN SATURDAY AND SUNDAY 
from 9 to 1:00 PM

POTRZEBNE 
KOBIETY 

do stałej pracy w motelu w 
Wisconsin Dells, Wisconsin. 

Tel. 1-608-254-2218 
Rozmówicie się po polsku

POTRZEBNA JEST 
SEKRETARKA 

do pracy, która musi mówić 
po polsku i bardzo dobrze po 
angielsku. Stała praca i bar
dzo dobra zapłata.

Telefonować

1-608-254-2218

JANITORIAL SUPERVISOR
Major janitorial contractor needs an individual to fill our out
side supervisor position. Position requires working evening 
hours, occasional weekends and a lot of driving in Chicago and 
suburban areas. Good benefits. Must speak English and have 
janitorial experience.

Call Taras 10 a.m.-3 p.m.
860-0997

KELNERKA
Potrzebna do restauracji w Lyons. 
442-1630 prosie Nick — od 3-6 
KOBIETA DO SPRZĄTANIA,

50 godzin tygodniowo, $250. Musi 
zamieszkać w Lisie. Mieszkanie 
$100 miesięcznie.

961-3148

POTRZEBNE MŁODE KOBIETY 
DO PRACY GRUPOWEJ.

Wolimy doświadczone. Dzwonić po 
6 p.m.

637-8617 

ZATRUDNIĘ kobiety do sprząta
nia domów. Stała praca. Możliwość 
pracy wieczorami. Tel: 665-4792, 
POTRZEBNE kobiety do sprząta- 
nia. 637-8150._____________ _____
POTRZEBNE krawcowe i kobiety 
do ręcznego wykańczania 237-5409. 
POTRZEBNE kobiety do sprząta
nia. Muszą mieć doświadczenie, 
mówić po aigielsku. ABC Cleaning, 
266-1875._______________________

KOBIETA DO SPRZĄTANIA 
BUDYNKU APARTAMENTOWEGO 
1 dzień w tygodniu w Des Plaines. 
Angielski nie wymagany. Musi dz
wonić w j. angielskim.

Tel. 882-2477

EEKRETARKI
Do pracy biurowej, ze znajomością języka angiel
skiego. Wymagane pozwolenie na pracę.

Po umówienie dzwonić do:
LOGAN SQUARE BUILDING MATERIAL SUPPLY

Pytaść o p. Barbarę
2470 N. MILWAUKEE
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Praca Męska ★ Do WynajęciaPraca Męska Domy

★ Rozmaite

Must

* RUMMAGE SALE
★ Pomieszczenie Do Wynajęcia

* Instrumenty Muzyczne

★ Naprawy Lodówek

NAPRAWA LODÓWEK. 545-7536.

AUTA UŻYWANE

★ Ogrzewanie

Interesy
★ Naprawa TV

go-

POTRZEBNI

4
* Malowanie^Parcele

MALOWANIE
539-4139235-6661

DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 23 MARCA (MARCH 23), 1988

DO WYNAJĘCIA pomieszczenia 
sklepowe lub biurowe. Okolica 
Archer/Pulaski. 583-0709 wiecz.

NAPRAWA pieców do ogrzewania 
oraz roboty hydrauliczne 394-9471.

PONTIAC LE MANS ’81 na sprze
daż w dobrym stanie. $1,800. Tel: 
745-1829 — po 5.

NAPRAWA telewizorów, VCR, w 
waszym mieszkaniu. Tanio. Gwa
rancja. A. Gili. 318-0155.

MALUJĘ mieszkania, solidnie, czy
sto. Bardzo tanio. 637-5289

CZYSZCZENIE dywanów - “car- 
pets” i malowanie. 581-0371.

MIESZKANIE do wynajęcia. Addi- 
son/Laramie. 286-6206.

POTRZEBA doświadczonych pra
cowników do kontraktora. Tel.: 
394-2308 od 9 P.M.

NAPRAWA Lodówek. Gwarancja.
Tel.: 736-5635

WYWÓZKA odpadów z budowy. 
286-2110.

SPRZEDAM bisness Delikatesy, 
Pizza, Subs-Interes rodzinny. Bar
dzo dobra lokacja. Nauczymy 
prowadzić. Dzwonić. Phoenix Arizo- 
na (1-602) 993-1290

JACKWO — duże, 6-pokojowe mie
szkanie, $450 plus użyteczności. 831- 
5734.

ORGANY Lowrey prawie nowe 
okazyjnie sprzedam. 736-8752.

DZWON 489-6058 /4-8 ppol./
Jeżeli zainteresowany jesteś wy- 
sokopłatnymi specjalistycznymi 
pracami przy wymianie izolacji 
azbestowych. __________ —.

WYPEŁNIAM podatki 5205 W. Bel
mont. Tanio. 777-0655

Z POWODU wyjazdu sprzedam 
urządzenia do sklepu spożywczego. 
Cena okazyjna 478-1139.

FULL TIME NIGHT POSITION
6 days a week. $5.00 starting. Ex
perience using cleaning machines 
required. Must speak some English. 
Good working conditions.

Call Mr. Harbold 
527-5800, ext. 466

itr Elektryczne Roboty j
STARSZE OSOBY DO SPRZĄTANIA 
MUSZA MÓWIĆ PO ANGIELSKU 
Part time. Sprzątanie biur na po
łudniowej stronie miasta. Proszę 
zostawić wiadomość na taśmie w 
języku angielskim.

585-8702

NURSING 
RN & CNA 

Immediate openings, 
full & part time, all shifts. 

BRANDEL CARE CTR. 
in Northbrook, a long term care fa
cility. Competitive salary & xlnt. 
benefits. English required.

Call Jane Nordeen
480-6350

NAPRAWA
LODÓWEK, PRALEK, 

SUSZAREK, KUCHENEK. 
685-7052

’83 PLYMOUTH TURISMO
Ochładzanie, 4 cylindrowy, auto
matyk. 50,000 mil. $3,200.

889-0156

MASZYNIŚCI POTRZEBNI
Tokarze do operowania standarto
wej tokarki i C.N.C. Zgłaszać się 
osobiście, od poniedziałku do piątku.

R. & W. MACHINING 
7095 N. Barry, Rosemont, IL

PRZEZ WŁAŚCICIELA 
Parafia Św. Turybiusza 

Jednorodzinny dom-bungalow. 3 
sypialnie, wykończony basement, 
duża działka, dobrze utrzymany. 

5315 S. KILDARE
Tel. 767-7631

1983 CADILLAC COUPE DEVILLE 
Całkowicie wyposażony, welurowe 
siedzienia, nowe opony. Niski mi- 
laż, w wspaniałym stanie, musicit 
zobaczyć. $8,400

889-0156 lub 456-5839

LlCENCJuWANY elektryk wykona 
wszelkie prace elektryczne z gwaran
cją i po konkurencyjnych cenach. 
725-0188.

1981 CONVERSION VAN 
Całkowicie wyposażony, w wspania
łym stanie. Niski milaż. Musi być 
sprzedany. $5,500 lub najlepsza 
oferta.

889-0156 lub 456-5839

PRACOWNICY DO 
PRACY FABRYCZNEJ 

Doświadczenie nie wymagane. Zg
łaszać się osobiście: 
CHICAGO STEEL CONTAINTER 

1846 S. Kilbourn Chicago, II.
277-2244

PRZYJME SUBKONTRAKTORÓW
Do prac budowlani—remontowych 
na zewnątrz i wewnątrz.

348-6820

POTRZEBNY KIEROWCA 
ORAZ KOBIETY 

do sprzątania domów. 
885-7332

HO CENIE HURTOWEJ 
DLA PRYWATNYCH 

OSÓB

V-BROTHERS MACHINE 
CORP.

Poszukuje 
DOŚWIADCZONYCH 

FREZERÓW. 
4900 W. 16th St.

Cicero, II.
652-0062

EXPERIENCED UPHOLSTERED 
in restaurant seating booths. Able 
to sew. Call between the hours of 9 to 
4 pm. Must speak some English and 
have legal papers to work.

733-5886

90 MINUT NA ZACHÓD OD 
LODTNISKA O’HARE 

Duża działka nad brzegiem jeziora. 
Osiedle nad jeziorem z polem gol
fowym. $19,000.

1-815-652-4106 — w jęz. ang. 
MASTERSON REALTY

5455 N. Milwaukee Ave. Chicago. II. 
Tel. 631-5463 lub 631-9000

Codziennie 9-9. piątek, sobota 9 -6 
ZAMKNIĘCI W NIEDZIELE

PRINTING/PRESSMAN
Experienced on 2-color Multi and AB 
Dick. Thermography and pre-press 
knowledge a plus. The sloppy, careless 
and unreliable need NOT apply. Salary 
open. Call 786-0447 or mail resume to 
Robert Bruce Co., 1612 South Michigan, 
Chicago, II. 60616.

MEDICAL ASSISTANCE 
Part-Time

Bi-lingual Polish-English. Doctor’s 
office on Northwest side.

286-1717

ZATRUDNIMY KRAWCA 
OD ZARAZ

Stała praca na przedmieściu Chi
cago. Po informacje dzwonić po
między 9-6 p.m. 690-0404.

STOLARZ BUDOWLANY 
DOŚWIADCZONY.

Stała praca.
929-5745 — wieczorem.

AUTO MECHANIC
Needed for busy Auto Repair Shop 
in Highland Park. Some exp. nee
ded, must have own tools. Must 
speak English.

433-4862

MECHANIC/BODYMAN 
EXPERIENCED

Own tools, Good benefits. Competi
tive pay. Must speak English.

Call 344-1900. Apply at: 
1900 Maywood Dr. 
Maywood, Illinois

WYPRZEDAŻ SPRZĘTU
Sprzedaż Sprzętu Do Pokrywaniu 

Dachu Gorącą Smołą 
2-letnie kotły — 200 galonowe. Jak nowe. 
Cena $4,000. Do obejrzenia po adresem: 

3116 W. Belmont 
Rano w godz. od 9 do 10.

OKAZJA
Zarób 68% w ciągu miesiąca 

inwestując $1,000.
$1,000 + $770 = $1,770

Tel.: 725-6024 od 9 a.m. — 12

Amerykańskie Firmy Budowlane 
POTRZEBUJĄ MĘŻCZYZN 

i KOBIET
Do przeszkolenia w bezpiecznym usu
waniu izolacji azbestowych w budyn
kach szkolnych. Po uzyskaniu dyplomu i 
licencji stanowej — zarobki ok. $15 na 
godz., i możliwość awansu w krótkim 
czasie. INFORMACJE:

mówiąca po polsku sekretarka
Tel.: 545-6356

POTRZEBNY 
DOŚWIADCZONY 

TOKARZ i FREZER 
Harlem-65th 

Tel.: 458-6333

PRZEZ WŁAŚCICIELA
Garfield Ridge. 3 sypialniowy, muro
wany, podniesiony ranch. Dobrze utrzy
many. Dywany. Centralne ochładzanie. 
Odnowiona pełna łazienka. Pełen base
ment. 2 autowy garaż, działkę 25x125 w 
wyzszy i 70-tce! Dzwonić w j. angielskim.

586-2473

ZATRUDNIĘ CIEŚLĘ 
z POLSKI 

Dzwonić tylko wieczorem do 
dżiny 12. 

TEL: 725-8940

ANATOL MANUFACTURING INC. 
kompania budująca automaty montażowe 

Poszukuje:
* kreślarza inżyniera do rysowania detali z rysunków złożonych. 

Praktyka kreślarska oraz j. angielski pomocny.
* Technika elektryka inżyniera 3 lata doświadczenia. 

Znajomość sterowania (przekaźniki) kanele, (PLC kontrolerzy) 
oraz czytanie schematów elektrycznych.

Tel.: 949-0330 od 7 A.M. — 5:30 P.M.
1060 High St. Mundelein, II. 

(30 min. na północ od O’Hare)

JANITOR
Experienced in office cleaning, floor 
and carpet cleaning. Monday-Fri
day. 6 PM-2 AM. Oak Brook area.

Call: 620-1860

lOW/Utr 1N1ŁZŁ3ĘDNE DLA 
POWRACAJĄCYCH DO POLSKI 

—Transformatory; Posiadamy transformatory do 
wszelkich urządzeń np; piec mikrofalowy, magneto
wid, magnetofon, suszarka.
—Aparaty fotograficzne automatyczne z wbudowaną 
lampą błyskową ed $25 w zywż (Pentax, Konica, Ca
non, Yashica, Ikon, Konin, Minolta).
—Filmy kolorowe po cenach niższych niż w Polsce. 
—Telefony na polski system od $6 w zwyż. Posiadamy 
także telefony bezkablowe 110/220V.
—Magnetofony dwu kasetowe 110/220V z radiem ste
reofonicznym.
—Wykrywacze radaru, gry elektroniczne, wieczne pió
ra chińskie, piórniki, linijki z kalkulatorem słone
cznym, -słoneczne kalkulatory naukowe, zapalniczki, 
baterie do ładowania i prostowniki 110/220V, lornetki 
japońskie, różańce które świecą w ciemności. 
—ATLANTIC—zegarki szwajcarskie od $30 w zwyż, 
zegarki elektoniczne, długopisy z zegarkiem, elektro
niczne breloczki do kluczy, kredki i mazaki, kosmetyki., 
—Wywołujemy w ciągu 24 godzin filmy; (24 zdjęcia 
$3.95, 36 zdjęć $5.95).
—Po najniższych cenach, oferujemy wyroby ze złota i, 
srebra. Posiadamy piękne korale oraz wyroby ze złota i | 
korala.

Mieszkanie Wolne
Za wyreperowanie i wyremodelo- 
wanie apartamentu—mieszkania. 
Okolica Milwaukee Ave. i Belmont 
Ave. Telefonować wieczorem.

Tel.: 736-0015

PODATKI 
FACHOWO ROZLICZAM 
Gwarancja najwyższego należne
go zwrotu.

698-5208

POTRZEBNY MĘŻCZYZNA 
do mycia naczyń w restauracji. Do
bra zapłata. Dużo godzin. Zgłaszać 
się osobiście.

CORNER RESTAURANT 
9201 W. Broadway 
Brookfield, Illinois

Począwszy od

$300
Również 

nowe samochody 
MÓWIMY PO POLSKU 

pytać o 
. JANA BAŃKĘ

JANITORIAL
MAINTENANCE

Full tiem. Some benefits, 
speak some English. 
344-1900. Apply at: 

1900 Maywood Dr. 
Maywood, Illinois

NATYCHMIASTOWE 
PRZYJĘCIA

Dla elektryków i spawaczy. Proszę, 
dzwonić i prosić Ziggy.

858-6101

DOŚWIADCZONY
Operator maszyn numerycznie ste
rowanych.

271-3689

CARPENTER
For all phases of home remodelling. So
me English necessary. Transportation 
preferred.

(10 — 2 p.m.) 233-5410

Zapraszmy od 11-8-ej 
GOLDMART 

3113 N. Milwaukee 
Tel: 463-5583

P.S. Skupujemy wszelkie wyroby ze złota i srebra.

4 DUŻE ogrzewane pokoje, lokacja 
Pulaski/Lawrence $400, 794-9678,
POKÓJ do wynajęcia na południo
wej, stronie miasta. Dzwonić po 5 
P.M. 863-8896.

WYPRZEDAŻ WSZYSTKICH 
MEBLI i URZĄDZEŃ z CAŁEGO 

MIESZKANIA 
Kuchnia, lodówka, klimatyzator, 
meble do jadalni i pokoju bawialne
go.

286-1871 od 1 ppłd.

OKAZJA DOBREJ PRACY 
DWIEŚCIE DOLARÓW 

NA POCZĄTEK 
NA TYDZIEŃ 

nauczycie się jak zakładać 
siding-istalować. Wielka 
okazja przyszłości. Dzwonić 
wieczorami.

Tel. 736-0015

PAINT BATCH MAKER
Will train right individual.

Requirements:
High School Diploma, non-smoker, 
fluent English.

ELSTON PAINT 
4181 N. Elston, Chicago. 

__________ 463-3320__________
POTRZEBNI
ŚLUSARZE

i RADIOMONTERZY
ANITA INDUSTRIES INC.

Franklin Park 451-0555

HELP WANTED 
IN BAKERY 

on northside of Chicago. Full time. 
Starting salary $4.00 per hr. Call 
Yvonne.

465-6733

MEZCZYZNI
Do ogólnej pracy w fabryce i magazynie. Wymagane 
pozwolenie na pracę.

Po umówienie dzwonić do:
LOGAN SQUARE BUILDING MATERIAL SUPPLY

Pytaść o p. Barbarę
2470 N. MILWAUKEE

NAJLEPSZE FUGOWANIE 
Oraz Szereg Innych Robót Jak: 
Murowanie, roboty cementowe, tynki gładkie i 
nakrapiane kolorem, pisakowanie ścian, mycie 
chemiczne, wstawianie glass block, shingle 
roofing, wykonuje:

WALLY TUCKPOINTING CO.
Dla seniors citizens 10% zniżki. Po wycenę 

proszę dzwonić 24 godziny na dobę na numer

794-1736

MILWAUKEE/IRV1NG PK.
31/2 pokojowe mieszkanie z 1 sypial
nią — $375.
692-6875 albo 283-3663 w jęz. ang.

NORTHWEST HWY./NAGLE
3 pokoje - 1 sypialnia. $400. Duże 
mieszkanie - “Studio apt.” $350 i 
małe “Studio apt.” $300.

774-2160 albo 283-3663 w jęz. ang.
7—POKOJOWE mieszkanie, 2-sy- 
pialnie. Archer/Pulaski. Tel.: 583- 
0709 wiecz._____________________
4—POKOJOWE miesz. 2 sypialnie. 
Okolica Archer/Pulaski. 583-0709 
wiecz.

WYNAJMĘ mieszkanie z używal
nością całego domu. Okolica Jef- 
ferson Park. 685-0709____________
6 ROOMS, 3 bdrm. Large living 
room, dining room. Eat in kitchen 
$650 mo. plus security deposit. Mil- 
waukee/Bryn Mawr area. Heated.
631-9136 or 792-0101

PRACA W FABRYCE
Ubezppieczenie i wakacje płatne.

BOSCH DIE
CASTING CO.

7740 S. Chicago Ave. Chicago
Blisko 79-tej i Stony Island.

PRACA NA NOCNYM 
SPRZĄTANIU w STANIE 

GEORGIA 
$60/dziennie. 

Dzwonić od 4-8pm. 489-2800.
POTRZEBNY KIEROWCA 

z VANEM i kobiety do sprzątania 
domów. Dzwonić po 6-ej.

Tel: 495-4501

DOBRE PRACE DLA 
KOBIET I MĘŻCZYZN 

W Chicago i w innych stanach.
489-6058 od 4-8 wiecz.
WEEKEND FACTORY

Work Saturday and Sunday. Three 
shifts available. Must speak, read 
and write English. $3.35 per. hr. 
Apply: Monday thru Friday, 9 
A.M.-12:00 and 1 P.M.-3 P.M.

2730 N. Paulina

DENTYSTA
DR. WANDA ROGALSKA 
Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłąty w ra
tach. Zajęcie i konsultacja bezpłatnie 
BEZBOLESNE LECZENIE 
4417 N. Central ☆ 282.-4021

PRZYJMĘ pracownika do fugowa- 
nia. Tel: 283-7933._______________
POTRZEBNI mężczyźni do kosze
nia trawy. Północny-zachód. 
Tel: 794-9540 wieczorem po 7-ej,

POTRZEBNI
Piekarz-pomocnik piekarza oraz cukier
nik. Proszę wysłać życiorys (resume) pod 
adres:

1620 E. Capital Drive 
P.O. Box 71117 

Milwaukee, Wise. 53211

POTRZEBNY TOKARZ 
(FREZER)

Tylko z doświadczeniem do małej 
fabryki w północno-zachodniej 
części Chicago. $6.00 na początek. 
539-9384 

NAPRAWIAM samochody u siebie 
lub ciebie. 286-6682,_____________

SZUKASZ TANIO i DOBRZE? 
736-1725 po 8 wiecz. Pytaj o Jurka.

Aluminium siding, 
obijanie okien, dachy.

★ Kontraktorzy ,,
j 1 . jlpi.

DUŻY STRZEŻONY GARAŻ 
DLA KONTRAKTORÓW

z magazynem szatnią, prysznicem, 
wywózka odpadków. $250 miesięcz- 

■ nie. Fullerton/Cicero.
286-2110

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI. 486'-291L

POTRZEBNE 3 OSOBY 
DO PRACY JANITORSKIEJ 

Praca w Schaumburg, part-time od 
poniedziałku-piątku. Trochę angiel
skiego.

560-0068 po angielsku
PRACA DLA KOBIET 

I MĘŻCZYZN
W Chicago, i Na Florydzie. 

Pomagamy w załatwianiu pozowolenia 
na pracę.

BIURO ODRA
4250 N. MILWAUKEE 

545-8221 od 9 rano do 8 wiecz.

POTRZEBA 3 LUB 4 MĘŻCZYZN 
z doświadczeniem do prac kontrak- 

torskich. Zostawić wiadomość na 
taśmie.

736-9082

’85 BUICK Skyhawk, średni wy
miar, autom., stereo, w dobrym 
stanie. $3,900, 585-2748.___________
’87 i ’86 NISSAN Sentra. Niska cena. 
247-7779. »

POTRZEBNI
Tokarze Operatorzy wytaczarek oraz po
trzebni Technicy i Inżynierowie z Polski 
w kierunku obróbki metali.

597-8110
Prosić o Stanley między 6 am-6 pm.

POTRZEBNI murarze od zaraz. 
998-9659.

Manufacturing
STEEL FABRICATING

Structural steel and misc. iron fab shop 
needs experienced layout person/fitter. 
Must read and understand shop bluep
rints. Must have knowledge of shearing 
and forming. Must speak English. Call 
766-4742 for appointment.

★ Praca Męska
POTRZEBNY

TOOL & DIE MAKER 
(Narzędziowiec) przynajmniej 5 lat 
doświadczenia oraz maszynista do 
obsługi frezarek i szlifierek.

Pytać o Wesley:
742-5779

EXPERIENCED mechanic wan
ted. $10—$15 per hour. Domestic and 
foreign cars. Tel.: 281-2157.

POTRZEBNI blacharze, lakiernicy 
samochodowi z praktyką w USA. 
Tel. 247-7779.

STOLARZE
Praca wewnątrz. Znajomość języ
ka angielskiego pomocna, lecz nie 
konieczna.

252-3773 w jęz. angielskim.

POTRZEBNIA PRACOWNICY 
DO KONTRAKTORA 

Dobre warunki dla dla dobrych fa
chowców. Praca zapewniowa przez 
cały rok.

545-0940
JIG-GRINDER 

MACHINIST
Wanted: expd. Jig Grinder Operator. 
Manual or NC control, clean shop, well 
lit. Variety of work, dies, molds, day 
shift. Must speak English. Monnett Pre
cision Grinding, 543-0159.

AUTO COUNTERPERSON 
Must speak good English and Po
lish. Some knowledge of auto parts. 
Steady work. Good pay & benefits.

Call: 235-1261
POTRZEBNI pracownicy do up
rzątania budynku po pożarze, oraz 
do postawienia konstrukcji dachu i 
tylnej werandy. Dzwonić 9-4. Tel: 
271-7432.

POTRZEBNI
Piekarz-pomocnik piekarza oraz cukier
nik. Proszę wysłać życiorys (resume) pod 
adres:

1620 E. Capital Drive 
P.O. Box 71117 

Milwaukee, Wise. 53211 
lub dzwonić: 1 (414) 257-0998

POTRZEBNI stolarze, malarze. 
Wymagane pozwolenie na prace. 
Tel: 685-7218.
POTZREBNY PRACOWNIK i po
mocnik do kontraktora. 693-0650.

PRZYJMUJE aplikacje do pracy 
przy usuwaniu azbestu, $16.30 na 
godz. 3919 N. Milwaukee, 794-1447.

MĘŻCZYZNA do prac ogrodowych, 
z zamieszkaniem, $160. 276-4384.

POTRZEBNY OPERATOR 
MASZYNY SKŁADAJĄCEJ

2 zmiana od 3:15 PM-11:45 PM. 
$5.25 na start plus świadczenia. Mu
si posiadać prawo do pracy. Dzwo
nić i pytać o Jarosława.

TEL: 595-6966

POTRZEBNI MĘŻCZYŹNI 
DO SPRZĄTANIA 

sklepów detalicznych. 3 zmiana. 
Wymagane doświadczenie i samo
chód. Dzwonić tylko wieczorem od 8 
— 10-ej.

Tel.: 629-0400
POTRZEBNY DOŚWIADCZONY 
BLACHARZ SAMOCHODOWY 

Dobre warunki. 
3518 W. 63rd. St.

776-5888
POTRZEBNY PRACOWNIK 

DO FUGOWANIA 
dobra zapłata, stała praca, bezp
łatne zamieszkanie. Musi posiadać 
prawo jazdy na stan Illinois.

634-3391

POTRZEBNY SUPERVISOR
Do firmy kontraktorskiej. Ze zna
jomością jęz. ang. i prawem jazdy.

545-4699
MACHINIST

Growing company has a position avai
lable for a mature machinist. Experience 
with vertical mill and engine lathe ne
cessary. Duties to include small produc
tion runs and prototype work. Excellent 
benefits including full medical/dental 
insurance. Must have good command of 
English language. Please apply in per
son at:

ELECTRO SPRAYER SYSTEMS 
4225 Transworld Road 
Schiller Park, Il 60176

MACHINE 
OPERATOR

Full time employment available for 
operators of drilling, tapping, and 
automatic screw machine, as well 
as turret lathes. Some experience in 
set-up and blueprint reading neces
sary. For appt., Mon.-Fri. 9 to 4 p.m.

343-4092
(Melrose Park)

★ Do Wynajęcia
JACKOWO

4 Ładne pokoje. Wolimy z dzie
wczynką w wieku do 7 lat. $400. Mie
sięcznie:

685-5113
DIVERSEY/CENTRAL PARK
2-nd floor, 6 room apart. Clean, 
quiet, W/W, unfurnished.

Call before 2 P.M.
489-2462

ODDZIELNA sypialnia dla pani.
Okolica Belmont/Central Ave. 725- 
3424
MIESZKANIE w basemencie do 
wynajęcia od zaraz. “Six Corners”. 
777-6536

DO WYNAJĘCIA
2 lub 1 mieszkanie 4-pokojowe w 
Ukrainian Village. Parter i 2-gie 
piętro. Ostatnio ^odremontowane. 
Wolimy dorosłych.

Dzwonić do Sabiny.
829-6298 lub 666-1387

STUDIO APARTMENTS
1 i 2 Syp. Mieszkania

Od $230. Ogrzewanie i gaz do got. Włą
czone. Umowa i depozyt wymagane.

973-6550 743-7239 
w jęz. angielskim.

4 FURNISHED rooms 1813 N. Fair- 
field. 227-2184

6 POKOJOWE MIESZKANIE 
Z 3 SYPIALNIAMI

z garażem na 2 auta. $600. Łącznie z 
ogrzewaniem i gazem do gotowa
nia.
NARRAGANSETT-EDD Y 283-8633

HANOVER PARK 
"Townhouse” — 3 sypialniowe mie
szkanie z PA łazienki. Nowe urzą
dzenia, od zaraz. $650 miesięcznie. 
Dzwonić podczas dnia w jęz. ang. 

589-0355
NEW 4 ROOM apartment. $425.
Narragansett-Montrose. 545-8648.
JACKOWO — mieszkanie w base
mencie. 831-5734.

ŁADNE MIESZKANIE
W czystym budynku. Pralnia na 
ipiejscu. Niski depozyt.

489-6623
4 POKOJOWY angielski basement i 
osobny pokój dla pana. Montrose- 
Narragansett. Tel: 725-3095.

3 POKOJE
z kuchnia. Pralka, suszarka Ele
gancko umeblowane. Parafia Pię
ciu Braci Męczenników. Dzieci mile 
widziane.

247-0752 — późno wieczorem
4 OR 6 ROOM apt. No pets. See Sa
turday. 1415 W. Augusta.

7 POKOJOWE MIESZKANIE 
z 4 sypialniami $475. Także 4 poko
jowe — 2 sypialnie — $350.

2912 N. MILWAUKEE AVE.
489-6006
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Odczyt Młodego Polskiego
Historyka w Ośrodku Ukraińskim

OAKLAND—W kalifornijskim Oakland odbył się wspólny 
występ “weteranów” amerykańskiej rozrywki—Deana Mar
tina (z lewej), Sammy Davisa, Jr. (w środku) oraz Franka 
Sinatry. (UPI)

Nowe Porozumienie Może 
Zwiększyć Samorząd Szkół

Większość Radnych 
Jest Za Reorganizację

Komitetów Rady Miejskiej
W poniedziałek, 21 marca, młody 

polski historyk, Andrzej Ziemba 
(Uniwersytetu w Krakowie) wygło
si w Ukraińskim Instytucie Sztuki 
Współczesnej, odczyt pt. “Komu
nistyczne państwo i mniejszość na
rodowa: Ukraińcy w dzisiejszej 
Polsce.”

Wykład zorganizowany przez 
Przyjaciół Najwyższej Rady Wyz
wolenia Ukrainy (The Friends of 
the Supreme Council of the Libera
tion of Ukraine) w Chicago, zgro
madził wielu Ukraińców i Polaków.

Po wykładzie, wygłoszonym w 
języku polskim, wywiązała się — w 
przyjaznej i pełnej dobrej woli at
mosferze — dyskusja ożywiona i na 
wysokim poziomie, w obydwu języ
kach: ukraińskim i polskim.

Ziemba podzielił historię powo
jenną w aspekcie stosunku władz 
komunistycznych, społeczeństwa 
polskiego i Kościoła do ukraińskiej 
mniejszości na trzy okresy, w któ
rych zwłaszcza polityka wewnętrzna 
państwa — zmieniała się i w tej 
kwestii, pod wpływem wydarzeń w 
roku 1956 i 1980 oraz nacisków ze 
strony mniej lub bardziej zorga
nizowanej społeczności ukraińskiej

Kongres Obalił Weto 
Prezydenta

(Dokończenie ze str. 1) 
prezydentury obalone przez człon
ków kongresu USA.

Ralph Neas, dyrektor wykonaw
czy organizacji Leadership Confer
ence on Civil Rights nazwał wczo
rajsze głosowanie “zgodą obu partii 
na realizację praw obywatelskich i 
dwupartyjnym potępieniem ekstre- 
mizmu administracji Reagana i 
Busha.”

W Senacie 21 republikańskich se
natorów głosowało za wprowadze
niem nowej ustawy, podczas gdy 24 
republikanów wypowiedziało się 
przeciwko. Żaden z demokratycz
nych senatorów nie głosował prze
ciwko ustawie. Obaj demokraci z Il
linois sen. Alan Dixon i sen. Paul 
Simon przyłączyli się do większoś
ci. W Izbie Reprezentantów 52 re
publikanów opowiedziało się za 
ustawą. 1Ź3 republikańskich kon- 
gresmanów było przeciw.

Zwolennicy nowej ustawy skupili 
swe siły, by doprowadzić do jej 
uchwalenia. Senatorzy i kongres- 
mani otrzymali setki listów i telefo
nów od ludzi, którzy domagali się 
wprowadzenia w życie Civil Rights 
Restoration Act.

Wtorkowe głosowanie zakończyło 
czteroletnią walkę mającą na celu 
obalenie decyzji Sądu Najwyższego 
z roku 1984. Członkowie Sądu Naj
wyższego rozpatrzyli wówczas spra
wę wniesioną przez jedną z wyż
szych uczelni w Pennsylwani. Je
den z wydziałów tej uczelni uznany

Nowe Propozycje Sandinistów
(Dokończenie ze str. 1) 

proponuje za każdego partyzanta, 
który zrezygnuje z kontynuowania 
walki, uwolnienie jednego więźnia 
politycznego spośród 3,300 ludzi 
kwalifikujących się — zdaniem 
władz — do wyjścia na wolność.

Większość więźniów to byli człon
kowie armii zniesionego prez. So- 
mozy, zwanej za jego czasów Gwar
dią Narodową.

Ci, którzy złożą broń, mogą wyło
nić spośród siebie lidera do rep
rezentowania ich interesów w ne
gocjacjach w Managui, między par
tiami opozycyjnymi a rządem, na
wet jeśli tysiące innych party
zantów nadal pozostanie na polu 
walki.

W przeciwieństwie do poprzed
nich zapowiedzi, tym razem Tinoco 
oświadczył, że contras będą zwol
nieni od odpowiedzialności karnej, 
bez konieczności wcześniejszego 
ubiegania się o amnestię i będą 
mogli brać udział w politycznym 
życiu Nikaragui.

Co więcej, delegacja rządowa za
pewnia, iż otrzymają zezwolenie na 
drukowanie własnych nie cenzuro
wanych gazet, periodyków a także 
posiadanie stacji radiowych. San- 
diniści zastrzegają sobie utrzyma
nie monopolu nad telewizją.

Przywódcy partyzantów zapro-

24 Lata Więzienia 
Za Zabójstwo

Mieszkaniec zachodniej części 
miasta, 24-letni, Anthony Williams, 
został skazany we wtorek na 24 lata 
więzienia za zabójstwo studentki 
szkoły wyższej, 19-letniiej, Sonji 
Blanton, podczas próby kradzieży 
jej samochodu w 1986 roku.

w Polsce.
Podkreślił on m. in. wyraźną 

zmianę nastawienia Kościoła w 
Polsce do wiernych obrządku 
greko-katolickiego po wyborze Ja
na Pawła II, a także otwartą posta
wę młodszej generacji zarówno Po
laków, jak i Ukraińców do prob
lemów przeszłości i przyszłości sto
sunków polsko-ukraińskich.

W dyskusji przypomniano m. in. 
wielką rolę, jaką odegrało, zorga
nizowane jesienią ub. roku w Łodzi 
przez ośrodek Duszpasterstwa Śro
dowisk Twórczych, sympozjum na 
temat “przesłanek pojednania” z 
narodami Ukrainy, Białorusi i 
Litwy. Sympozjum, o którym pisa
liśmy obszernie w “Dzienniku 
Związkowym” praktycznie doty
czyło głównie problemów polsko- 
ukraińskich i było wydarzeniem 
zarówno intelektualnym, jak i po
litycznym.

Gospodarze wyrazili na koniec 
Andrzejowi Ziembie wdzięczność za 
obiektywnie i z wielką znajomością 
przedmiotu wygłoszony odczyt i 
odpowiedzi na — niejednokrotnie 
trudne — pytania.

e. b.

został winnym dyskryminacji i Sąd 
Najwyższf zadecydował, iż należy 
wstrzymać wszelką pomoc fede
ralną tylko dla tego wydziału.

Jednak członkowie Kongresu 
sprzeciwili się tej interpretacji i 
zaproponowali ustawę obalającą tę 
decyzję. Obecnie jeśli tylko część 
lub wydział uczelni, agencji rządo
wej lub zakładu pracy odpuszcza się 
praktyk dyskryminacyjnych ze 
względu na płeć, pochodzenie naro
dowe, wiek, lub ułomności fizycz
ne, wówczas wstrzymana jest po
moc federalna dla całej instytucji, a 
nie tylko dla jej wydziału.

Niektóre agencje rządowe, jak 
np. Izba Handlu USA sprzeciwiały 
się tym przepisom twierdząc, iż bę
dzie to “niepotrzebny ciężar na
łożony na barki pracodawców.”

“Ustawa przywraca wszystkim 
obywatelom należne im prawa bez 
względu na ich wiek, płeć, uło
mności fizyczne czy pochodzenie 
narodowe” — oznajmił sen. Edward 
Kennedy, projektodawca Civil 
Rights Restoration Act.

Opinii tej sprzeciwił się sen. Orrin 
Hatch, który stwierdził, iż “obywa
tele USA pragną żyć bez niepotrzeb
nej ingerencji w ich sprawy fede
ralnej biurokracji.”

W podobnym tonie wyrażał się też 
prezydent Reagan, który w mi
nionym tygodniu zwrócił ustawę do 
Kongresu bez prezydenckiego pod
pisu.

ponowali 45-dniowe zawieszenie 
broni, począwszy od 1 kwietnia. 
Plan przewiduje jednoczesne pod
jęcie negocjacji z rządem, mo
gących doprowadzić do trwałego 
porozumienia.

Contras domagają się całkowitej 
i bezwarunkowej amnestii obowią
zującej z chwilą przerwania ognia, 
tak, by wszyscy, którzy opuścili Ni
karaguę ze względów politycznych, 
mogli powrócić do kraju i przyłą
czyć się do procesu odbudowy bez 
żadnych przeszkód.

Przywódcy partyzantów pragną 
również wziąć udział w dialogu 
między sandinistami a ich wewnę
trznymi przeciwnikami politycz
nymi.

Żądanie to jest bezpośrednim 
wynikiem podpisanego w ponie
działek porozumienia między prez. 
Ortegą a przywódcami ośmiu partii 
opozycyjnych, którzy zobowiązali 
się do prowadzenia wszelkich roz
mów na temat wewnętrznej sytua
cji politycznej wyłącznie z sandini
stami i zgodzili się na to, by nego
cjacje z contras pozostawić na wy
łączność rządu.

Partyzanci domagają się również 
całkowitej amnestii, wolności dla 
wszystkich więźniów politycznych 
i zniesienia przymusowej służby 
wojskowej.

Obydwie strony negocjacji w Sa- 
poa proponują wprowadzenie za
granicznych obserwatorów na ok
res zawieszenia broni. Sandiniści 
chcą powołać 15-osobową komisję z 
udziałem reprezentantów ONZ, Or
ganizacji Państw Amerykańskich 
i grupy Contadora (Meksyk, We
nezuela, Kolumbia, Panama) i jej 
zespołu pomocniczego (Argentyna, 
Brazylia, Urugwaj i Peru).

Na mocy porozumienia zawarte
go w czasie weekendu pomiędzy 
przedstawicielami przedsiębiorstw, 
szkół, związków zawodowych na
uczycieli oraz środowiska, kierow
nicy szkół, nauczyciele i rodzice 
mogliby decydować o sprawach sz
koły w większym stopniu niż doty
chczas.

Spotkanie z udziałem tylu grup 
odbyło się po raz pierwszy w historii 
Chicago i pomimo to, że pewne po
działy nie przestały istnieć, punkty 
porozumienia stwarzają fundament 
pod przyszłe ożywienie w działalno
ści szkół publicznych.

Zdaniem superintendenta szkol
nictwa, Manforda Byrda Jr., w celu 
uzyskania efektów nowo wprowa
dzonych zmian w sprawy edukacji 
dzieci zaangażowana musi zostać 
większa liczba rodziców.

W ramach porozumienia rodzice i 
członkowie środowiska, poprzez 
wybraną radę szkolną, decydowa
liby o wyborze kierownika szkoły, 
określali kierunki działania i spo
soby wydawania pieniędzy ze szkol
nego funduszu.

Kierownicy szkół wybieraliby 
członków grona nauczycielskiego i 
ustalali budżety szkół według ogól
nych wytycznych.

Nauczyciele pomagaliby kierow
nikom w przygotowywaniu progra
mów i codziennym życiu szkoły.

Reorganizacja systemu póciąg-

Wysiłki w kierunku zreformowa
nia systemu edukacyjnego, podjęte 
przed ponad rokiem przez grupę 
przedsiębiorców, ożywione niedaw
nym strajkiem nauczycieli, dopro
wadziły do nowego, ogłoszonego w 
poniedziałek planu.

Jeżeli zostanie on wprowadzony 
w życie największe znaczenie w 
wybieraniu i zwalnianiu kierow
ników szkół będzie miała decyzja 
rodziców. Przed nimi też kierow
nicy ci będą odpowiedzielni za 
wyniki uzyskiwane przez uczniów.

Propozycja jest efektem odbywa
jących się od wielu miesięcy spot
kań i dyskusji członków komisji 
Education Summit, stworzonej w 
1986 roku przez ówczesnego mayora 
Chicago Harolda Washingtona.

Zeszłej jesieni komisja została 
powiększona o członków reprezen
tujących rodziców i nauczycieli.

Doniosłe postanowienia nowo 
osiągniętego porozumienia nie będą 
jednak miały żadnego znaczenia, 
jeżeli stanowe władze ustawodaw
cze nie przeznaczą na ich realizację 
odpowiednich funduszów. Guberna
tor Thompson odmówił jakiegokol
wiek dofinansowania szkolnictwa, 
jeśli nie zostanie uchwalona pod
wyżka podatków.

Ambitne założenia propozycji 
przewidują doprowadzenie do tego, 
że w ciągu 5 lat co najmniej 50% 
uczniów chicagoskich szkól publicz
nych przekroczy normy przewidzia-

2 Policjantów 
Przyznało Się Do 

Sprzedaży Narkotyków
Dwóch policjantów chicagoskich, 

38-letni Frank Garza i 49-letni Fer
nando Correra, przyznało się we 
wtorek do sprzedawania narkoty
ków agentowi FBI.

- Obydwaj oskarżeni zgodzili się na 
współpracę w dalszych dochodze
niach, dotyczących innych policjan
tów zamieszanych w handel nar
kotykami.

W latach 1984-86 plicjanci sprze
dali agentowi narkotyki aż 14 razy. 
Ich wartość wynosiła w sumie pra
wie $10 tys. 

nie za sobą pewne koszty, lecz jak 
powiedział John Corbally, prze
wodniczący McArthur Foundation, 
nie chodzi o tańszy tylko o efektyw
niejszy system.

Nie rozwiązano jednego z naj
ważniejszych problemów—składu 
rad szkolnej. Wszyscy członkowie 
komitetu, z wyjątkiem przedstawi
cieli związków zawodowych, zgo
dzili się, że rada powinna być wy
bierana, lecz nie osiągnięto jed
nomyślności co do sposobu wyboru.

Przewiduje się, że rady doradcze 
będą się składały z 6 przedstawicieli 
rodziców, 2 członków środowiska, 2 
nauczycieli i kierownika szkoły.
Kara Dla Japońskich 

Szpiegów
Tokio (Reuter) — Czterech ja

pońskich szpiegów skazano za kra
dzież dokumentów Sił Lotniczych 
USA z bazy w Japonii i ich sprzedaż 
Chinom i Zw. Sowieckiemu.

Całą czwórkę aresztowano w 1986 
roku. Chociaż dokumenty nie były 
zaklasyfikowane jako tajne, to sę
dzia uznał, iż przekazanie ich w ręce 
państw komunistycznych z pew
nością miało ujemny wpływ na 
strategiczną pozycję USA. Dwóch 
szpiegów skazano na kary po 30 
miesięcy więzienia i grzywny powy
żej 7 tysięcy dolarów: dwóch innych 
na pozbawienie wolności z zawie
szeniem.

ne przez standardowe testy, zmniej
szenie liczby uczniów porzucających 
szkołę o co najmniej 5% rocznie, 
zwiększenie frekwencji i zmniej
szenie liczby repetentów.

Propozycja zaleca również 
zmniejszenie ilości uczniów w po
szczególnych klasach, rozszerzenie 
programów przedszkolnych i zmia
ny organizacyjne w zarządach 
szkolnych.

Nowy plan nie zaleca jednak po
dzielenia systemu szkolnego na 
mniejsze, zdecentralizowane je
dnostki. W opinii wpływowych kry
tyków, nie zwiększa on roli nauczy
cieli, ani nie ogranicza władzy za
rządów szkolnych.

Władze Stanu 
Pomogą 

Spłacić Dług
Władze Illinois pomogły w spła

tach pożyczek, zaciągniętych przez 
właścicieli trzech luksusowych ho
teli: Ramada Renaissance Hotel w 
Springfield, Hilton Hotel w Collins
ville oraz Ramada Hotel w Mt. Ver
non.

Pomoc władz Illinois polega na 
obniżeniu stopy procentowej uprze
dnio zaciągniętych pożyczek sta
nowych — z 12.2% na 8%.

Dwa z tych hoteli są własnością 
osób bardzo ustosunkowanych w 
stolicy stanu — Springfield. Właści
cielem Ramada Renaissance jest 
William F. Cellini, który za admini
stracji gubernatora Richarda Ogil
vie był szefem Wydziału d/s Trans
portu i Komunikacji. Hilton zaś jest 
własnością kilku udziałowców z 
Gary Fearsem na czele, który — m. 
in. — zajmował się zbieraniem fun
duszy kampanijnych dla guberna
tora Jamesa Thompsona.

Gub. Thompson i skarbnik sta
nowy Jerome Cosentino zreduko
wali stopę procentową pożyczek dla 
w/w hoteli w odpowiedzi na ogło
szoną przez nie niewypłacalność.

Właściciele w/w hoteli zaciągnęli 
u władz stanowych pożyczkę — na 
budowę tych obiektów — na łączną 
sumę $40 min, na wspomniane już 
wyżej — 12.2%

Z sondażu przeprowadzonego 
przez gazetę “Chicago Sun-Times” 
wynika, że 26 ojców miasta — a 
więc większość — jest za zmianą 
kierownictwa w najważniejszych 
komitetach Rady Miejskiej.

Jak już wielokrotnie informowa
no, stronnikom burmistrza Eu- 
gene’a Sawyera chodzi o pozbawie
nie stanowisk przewodniczących 
radnych Bobby Rusha (2 warda), 
kierującego Komitetem d/s Ener
gii i Środowiska Naturalnego; 
Dorothy Tillman (3 warda), stojącą 
na czele Komitetu d/s Mieszka
niowych. Utrata stanowiska grozi 
również aldermanowi Timothy 
Evansowi (4 warda), przewodni
czącemu najbardziej wpływowego 
Komitetu Finansowego, który jest 
największym rywalem Sawyera do 
urzędu burmistrza.

Wielu aldermanów uważa, że po
winno się również zmienić kierow
nictwa wielu innych komitetów, a 
nie tylko tych trzech, wyżej wymie
nionych.

Planowanym zmianom są oczywi
ście przeciwni sami przewodni
czący komitetów, branych pod uwa
gę w związku z reorganizacją. 
Oprócz aldermanów, którzy mogą 
utracić stanowiska przewodniczą
cych opozycję swą wyrazili również 
następujący radni: aid. R. Figue
roa (31 warda), aid. R. Robinson (6 
warda) oraz R. Puciński (41 warda), 
który najprawdopodobniej obawia 
się, iż czystka w komitetach Rady 
Miejskiej wpłynie na osłabienie 
pozycji jego córki, Aurelii Puciń- 
skiej, kandydującej z ramienia Par
tii Demokratycznej na stanowisko 
klerka Sądu Okręgowego powiatu 
Cook.

Warto przypomnieć, że pomysł 
reorganizacji komitetów powstał 
zaraz po wyborach na komityma- 
nów, w rezultacie których, czterech 
aldermanów sprzymierzonych z 
Sawyerem utraciło stanowiska ko-

“Nie Robić z Evansa 
Męczennika” 

— Apeluje Sawyer 
W telefonicznym wywiadzie, — 

udzielonym we wtorek gazecie 
“Chicago Sun-Times” z Portoryko, 
burmistrz Eugene Sawyer jeszcze 
raz zapewnił, że nie popiera starań 
swych zwolenników, usiłujących po
zbawić wpływowych stanowisk je
go przeciwników politycznych w 
Radzie Miejskiej.

Sawyer stwierdził, że odebranie 
aid. Timothy Evansowi stanowiska 
przewodniczącego Komitetu Finan
sowego wyrobiłoby temu ostatnie
mu markę “męczennika” i ‘ ‘ofiary” 
knowań. Evans — jak wiadomo — 
jest głównym przeciwnikiem po
litycznym Sawyera i czołowym pre
tendentem do urzędu burmistrza.

Sawyer dodał, iż zaapelował do 
swych stronników, aby nie podej
mowali żadnej akcji na forum Rady 
Miejskiej dopóki nie powróci z Por
toryko, gdzie odbywa się Konferen
cja Burmistrzów.

Sawyer zauważył również, że 
gdyby Evans został burmistrzem 
pamiętnego 2 grudnia ub. roku — 
tuż po śmierci Harolda Washingto
na — to on z całą pewnością udzie
liłby mu swego poparcia.

Burmistrz Sawyer zamierza po
wrócić do Chicago w najbliższy 
piątek po południu.

Nakaz Aresztowania 
Właściciela Koni

We wtorek wydany został nakaz 
aresztowania 41-letniego, Jospeha 
Pattersona, któremu zarzuca się 
pozostawienie bez opieki 8 koni rasy 
arabskiej, znalezionych w stanie 
krańcowego wyczerpania w szopie 
w okolicy West Chicago.

Petterson był już wcześniej ska
zany za podobne przewinienie. 
Jeżeli wina posądzonego zostanie 
udowodniona, groźić mu będzie ka-- 
ra więzienia do 6 miesięcy.

Konie zostały oddane pod opiekę 
Illinois Hooved Animal Humane 
Society. 

mitymanów. Wynik wyborów oce
niano, jako rezultat destrukcyjnej 
działalności wrogów Sawyera, zaj
mujących poczesne pozycje w ko
mitetach Rady Miejskiej.

Aiderman Patrick O’Connor (40 
warda), który jest za reorganizacją 
komitetów stwierdził, że burmistrz 
nie może zarządzać miastem w sy
tuacji, kiedy przewodniczący po
szczególnych komitetów sabotują 
każde jego posunięcia.

Sędzia McDonnell 
Oświadczył, 

Że Jest Niewinny
Sędzia Sądu Okręgowego, 52- 

letni John J. McDonnell, oskarżony 
w ramach dochodzeń prowadzonych 
pod kryptonimem Greylord, oświad
czył we wtorek, że jest niewinny.

McDonnellowi zarzuca się przyj
mowanie łapówek w wysokości od 
100 do 500 dolarów, ukrywanie do
chodu i przestępstwa podatkowe.

Telefon 
Przewodniczęcego 

GOP Na Podsłuchu?
Przewodniczący Partii Republi

kańskiej Pow. Cook, Donald Totten 
oświadczył we wtorek, że telefon w 
jego głównym biurze w Schaum
burg jest na podsłuchu. Zwrócił się 
on do policji stanowej o wszczęcie 
dochodzenia w tej sprawie.

Prywatny detektyw, wynajęty 
przez Tottena stwierdził, że telefon 
przewodniczącego powiatowej GOP 
może być na podsłuchu. Detekty
wowi jednak nie udało się zloka
lizować domniemanego urządzenia 
podsłuchowego.

Jak wielokrotnie donosiliśmy, D. 
Tottenowi poważnie grozi utrata 
stanowiska przewodniczącego na 
rzecz Jamesa Dvoraka — “świeżo 
upieczonego” republikanina i ko- 
mitymana 18 wardy; wiceszeryfa 
pow. Cook. Wybory na przewodni
czącego powiatowej GOP odbędą 
się już w najbliższy poniedziałek.

Totten powiedział we wtorek bez 
ogródek, iż po prostu nie wierzy w to 
aby podsłuch został założony za sp
rawę Dvoraka. Totten dodał, iż 
chyba niemożliwe jest, aby Dvorak 
uciekał się do tego rodzaju nieety
cznych metod.

Polka Uratowała 
z Pożaru Rodzinę 

Mafioso
Jak poinformował szef straży 

pożarnej w Elmhurst, Richard 
Swanson, polska służąca, Danuta 
Stelmasiewicz okazała się praw
dziwą bohaterką ratując z pożaru 
swą pracodawczynię — Bridgett 
Gruttadauro i jej córkę, Sally.

W pożarze, który kompletnie stra
wił dom, przy 214 Linden Ave., w 
Elmhurst, śmierć poniósł 67-letni 
Salvatore Gruttadauro, były wyż
szy urządnik związków zawodowych 
International Laborers Union, a za
razem członek mafii.

Warto dodać, że w 1985 roku, S. 
Gruttadauro został zidentyfikowany 
przez Prezydencką Komiisję d/s 
Zorganizowanego Świata Przestęp
czego, jako członek mafii chicago- 
skiej.

Ciało S. Gruttadauro znaleziono 
w łazience pod prysznicem; naj
prawdopodobniej w ten sposób usi
łował obronić się przed płomienia
mi.

Jak dotychczas nie ustalono przy
czyny pożaru ,który zaczął się 
wkrótce po północy, z poniedziałku 
na wtorek.

S. Gruttadauro był właścicielem 
AAA Toilet Inc. — firmy instalują
cej przenośne toalety dla placów 
budowy, imprez odbywających się 
na świeżym powietrzu itp.

W 1986r. Gruttadauro został uka
rany grzywną na sumę $22 tys. oraz 
kuratelą sądową za sprzedawanie 
legitymacji związkowych osobom, 
które nie były członkami związku 
zawodowego.

LOTI
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
22 marca, 1988

5 3 8

ERIA
w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
22 marca, 1988

3 2 6 2

LOTTO Sobota, 19 marca, 88 16 25 30 33 38 40

Środa, 16 marca, 1988 13 14 21 24 34 35 36

Ambitne Założenia 
Planu Reformy Szkolnictwa


